




Kanál DOL - projekt, 
který zaspal dobu 

Miroslav Kundrata 

"Máme-li dostatečnou vůli něčeho dosáhnout, pak toho dosáhneme H. Toto 

heslo platilo a platí pro každou zájmovou skupinu v dějinách lidstva. Dvojná­

sob se jím řídí akciová společnost EKOTRANS MORAVIA, pozdně předli­


stopadové dítě zplozené 61 socialistickými organizacemi ve Slušovicích na 

jaře 1989. 

Stojí za to připomenout hlavní akcionáře, kteří společnost vybavili vstupním 

kapitálem téměř půl miliardy Kčs. Podle výroční zprávy za rok 1991 di spo­

novala společnost ke 31 . 3. 1992 základním akciovým kapitálem 154 600 000 

Kčs 'rozděleným do 15 466 akcií. Po I 000 akciích v hodnotě 10 miliónLl Kčs 
vlastní Martinex, a. s. (dříve ZŤS) Martin a Vítkovice, s. p. Následují Obchod 
obuví Zlín (750 akcií, ale 3,5 mil. Kčs dosud nesplaceno), DAK MOVA Bra­
ti slava (632 akcií) , Vodní zdroje, s. p . Zličín (608 akcií) . Po 500 akciích vl ast­
ní Obuvnický prúmysl Svit, s. p., Průmstav Praha, s. p., Správa radiokomuni­
kací Praha, s. p. a Třinecké železárny, s. p. Akcionářů, vesměs státních podni­
ků, s kapi tálovou účastí 1 milión a více korun, je 42. Mnozí z nich jsou 

Dlouho trvalo, než se zacelily jizvy po kanalizaci 
středníMoravy z meziválečného období. Aby hldy 
však mohly smete táhnout remorkéry do Evropy, 
bude nutno zasáhnout nejen do šz'řkových para­
metnl koryta, ale také do vodlll1/() režimu nivy. 
Ničení vše/to přiroZel/ého a stabilizovaného, co v 
luhu ještě zbylo. Foto Vilém Reichmann 
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už dlouhou dobu v hluboké platební neschopnosti. Dividendy Ekotrans Mora­
via neplatí. Zato věnuje ročně nejméně 1 milión korun na propagaci splavně­

ni Moravy, na zájezdy pro novináře , na přesvědčování starostů, odborů 

a místních spolků. Žehrá sice na nevděčný stát, který se o lodní dopravu málo 
stará, ale přestala si už hrát se slovíčky a začíná nazývat svůj projekt pravým 
jménem: hladová zeď . Vsadila na kartu odborů, strašení východní Moravy 
nezaměstnaností a na medové řeči o rozvoji regionu skrze lodní dopravu. Ne­
chává stranou jakoukoliv seriózněj ší analýzu nejen toho, co by stálo vytvoře­
ní I pracovního místa, ale i toho, co by se mělo přepravovat. " Když bude ka ­
nál stát, jistě se jeho využití najde. " 
Protagonisté vysněného průplavního propojení se vyhýbají i dalším přímým 
odpovědím na otázky, které stavbu zpochybňuj í , například: Kdyby v naší si­
tuaci byla některá ze západoevropských zemí, zahájila by stavbu kaná­
lu? 
Každý, kdo jenom trochu zná současné společenské klima ve světě ví, že ni­
koliv. Ekologické vědomí společnosti , dostatek špatných zkušeností z gigan­
tických projektů, změna priorit, přísné ekonomické vážení veřejných investic 
spolu s trendem decentralizace průmyslu, pokles velkoobjemových přeprav 
a veřejná kontrola rozhodování zaručují, že stavby, které byly s velkou slávou 
zahajovány ještě před 20 lety, si dnes žádná vláda nedovolí prosazovat, ne­
chce-li spáchat politickou sebevraždu. 
Tolik proklamovaný prúplav Dunaj-Mohan-Rýn byl zahájen před 60 lety 
a byl dokončen s "odřenýma ušima" jenom proto, že v něm Německo utopilo 
už tolik peněz, že nezbývalo, než stavbu dokončit. Nikdo také dnes neví, ko­
lik kanál daňové poplatníky stál a jestli se vůbec někdy zaplatí. 
Jediný současně rozestavěný evropský kanál v Belgii je zastaven pro nedosta­
tek financí. 
Dlouho připravované, tvrdě prosazované a dokonce finančně zabezpečené 

propojení Rhona-Rýn ve Francii ztroskotalo na odporu místních samospráv 
a na nezájmu místních podnikatelů - zjistilo se, že ho nikdo nepotřebuje. 
V sousedním Rakousku, jehož spolupráce na úpravách Moravy by byla ne­
zbytná, koketuje kromě vodohospodářské lobby s kanálem pouze vídeňský 
starosta, který však odchází z funkce a jeho nástupce má k průplavu jedno­
značně negativní postoj . Stanovisko dolnorakouské vlády je už delší dobu 
jednoznačné: "ne přes jejich území". 
V Polsku je vnitrostátní lodní doprava v takové krizi, že se o splavnění horní 
Odry pro naše hranice nemluví ani v nejvzdáleněj ších koncepcích. 
Jaké jsou hlavní námitky ekologů proti stavbě kanálu? 
Potřebnost prúplavního spojení a jeho ekonomická návratnost jsou natolik 
neprokázané, že je zbytečné podstupovat jakákoliv ekologická rizika, jichž je 
se stavbou spojeno velké množství. Jmenujme alespoň některá:* Především radikální zásah do vodního režimu nivy s těžko předvídatelný­
mi dt'lsledky jak na stabilitu zbytků zachovalých ekosystémů, tak na vodní 
zdroje ve štěrkopískových sedimentech nivy, na nichž je závislá většina oby­
vatel (cca tři č tvrti miliónu) Pomoraví.* Ochrana cenných biotopů, zejména zbytků lužního lesa a nivních luk 
a mokřadů je závislá na vedení značné části trasy mimo nivu, což projekt vý­
razně prodraží a zkomplikuje jednáním s vlastníky. * V připravovaných projektech jsou opomenuty takové aspekty, jako dů­
ledky na biodiverzitu vodních společenstev po spojení řek odlišných biogeo-

Srovnání nákladů spojení 
po vodní cestě Dunaj-Odra 
s alternativní 
vysokokapacitní železniční 
tratí 
(Výtah ie zprávy pro W~F Osterreich) 

V tomto textu je provedeno srovnání stavebních 
nákladů vodní cesty Dunaj-Odra s náklady na al­
ternativní výstavbu vysokokapacitní nákl adní že­
lezniční trati podobných parametrů. 
Předpok l ádáme tedy. že se jedná o srovnatelné 
prQjekty. To se opírá mj. o tyto úvahy: 
- Zelezničn í i lodní doprava jsou vhodné pro pře­
pravu podobných nák l adů: těžké produkty nebo 
velká množství výrobků; 
- Kapacita nové železni č ní trati je řádově podobná 
kapacitě plánované vodní cesty . 

ČAST 1: VODNt CESTA DUNAJ-ODRA 

Východisko 

Projekt vodního spojení Dunaj-Odra- Labe se 
zak ládá na předpokladu. že prostor Vídeň-Brati­
slava leží na vysoce významné a v budoucnosti 
velmi ceněné křižovatce cest pro dopravu osob 
i zboží. Obvykle se proto argumentace ve prospěch 
spojen í Dunaj-Odra-Labe v podstatě neopírá 
o přízn i vou polohu Vídně jako hospodářského pro­
storu. nýbrž o význam V ídně a jejího okolí v mezi­
národní dopravě. Z tohoto důvodu v popředí argu­
mentace nestojí většinou skutečná poptávka po du­
pravních kapacitách, ale potřeba uzavřít evropskou 
vodní dopravní síť. Projekt by tedy neměl být po­
suzován z hlediska svých účinkÍl na rozvoj hospo­
dářského prostoru (kromě vývoje obratu zboží 
v kombinované dopravě, především do Středoze­
mí), nýbrž jako čis tě dopravní projekt pro odlehče­
ní jiných dopravních sítí. 

Dopravně-ekonomická poznámka 

Lodní dopravě dnes v oblasti transponu velkého 
množství výrobků střední ceny na jednotku obje­
mu, které nevyžadují zvlášť opatrné zacházení, 
konkuruje železnice, a to především noční dopra­
vou celých vlaků na nově postavených železnič­
ních tratích. Posuzovaná srovnávací trať pro to po­
skytuje všechny předpoklady a je na ni potřeba po­
hlížet jako na při nejmenším částečně konkurující 
dopravní systém. 
Přímá lodní doprava je v protikladu k železnic i 
možná jen v podstatně menší síti a je přirozeně 
omezena jen na místa ležící u vody. Druhotné 
možnosti růstu lodní dopravy nastávají pouze 
v případě. dojde- Ii v důsledku vybudování vodn i 
ces ty k růstu prlllnyslových podniků s velkými 
požadavky na dopravní kapacity podél vodní cesty. 
Tehdy dojde. po vybudování do pravní infrastruktu­
ry ke vzniku dodatečných přepravních nároků na 
lodní dopravu, tj . dopravní síť jako infrastrukturní 
zařízení vy tvoří zvláštní dopravu a neslouží pouze 
k uspokojení beztak j iž existující dopravní poptáv­
ky. Svoji negativní stránku ukazuje tento mecha­
nismus v si l niční nákladní dopravě. kdy úči nkem 
zvětšené přeprav ní nabídky a snížených přeprav­
ních nákl adÍl mnohdy vznikají zbytečné doprav ní 
proudy. Z ekologického hlediska je takovéto zvět­
šení kapacit pro lodní dopravu výhodné pouze teh­
dy, když tak lze dosáhnout odlehčení ostatních do­
pravn ích sítí. tj . v případě, kdy beztak již existující 
přepravní požadavky jsou uspokojeny lodní dopra­
vou, nikol iv jinými, ekologicky méně př ijate i ným i 
zpÍlsoby dopravy, poté co se podnik přestěhoval 
k vodní cestě. Výhody takové zrněny se týkaj í 
vlastně jen s ilni ční dopravy, jejíž poptávková 
struktura se zase jen částečně kryje s nabídkou pře­
pravních kapacit lodní dopravy. Již z tohoto 
důvodu je třeba podporovat železnici , která: 
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grafických regionů, způsob nakládání s toxickými sedimenty ze dna řeky, ne­

proporčnost dimenzí stavby v krajině Pomoraví a Poodří, aspekt sociální 

v bariérách nově oddělených komunit a mnoho dalších. 

Jeden z hlavních ideových protagonistů kanalizování Odry, ing. Jaroslav Ku­

bec, CSc., kritizuje v příspěvku do sborníku z "Plavebních dnů ČSFR 1992" 

(Znojmo, 2. až 3. 9. 1992) polský přístup . Tvrdí, že příčinou krize polské říč­


ní plavby je zásada, kterou Poláci přijali po revizi splavňovacích projektů 


Visly a Odry: " není možno přizpůsobovat vodní cestu lodnímu parku a tech­

nologii plavby, nýbrž naopak, je třeba přizpůsobovat lodní park danému sta­

vu vodní cesty ". Pan Kubec pak dále naznačuje , že s takovou bychom došli 

zpátky ke kajakům. Mně je taková argumentace povědomá. A příkladů, jak 

jsme ledacos (krajinu , velikost polí, sídli ště, kravíny) přizpůsobovali léta aro­

gantním a rádobyefektivním technologiím máme nespočítaně. Kupodivu před 


soudem nestojí a za zpl1sobené škody se nezodpovídají ti, co velkorysé myš­

lenky iniciativně projektovali, ale všichni se vymlouvají na anonymní total i­

tu. 

Zapomínáme jaksi, že j akákoli v moc se opírá o technologie a že indikátorem 

rozvinutosti demokracie je mj. i to, nakolik je občan technologiemi pasivně 


unášen, nakolik je může a umí ov livňovat. 


V tomto č ísle Veroniky chceme ekologické obci přinést alespoň některé kon­

krétní argumenty pro její postoje. 


Kreslil Václav Houf 

• má k dispozici hustší distribučn í sí ť 
• má větší přepravní rychlost 
• umožňuje větší flex ibilitu při volbě umístění 
podniku 
• a kromě toho může konkurovat silniční náklad­
ní dopravě také v oblasti přepravy zboží vysoké 
hodnoty na jednotku objemu, které vyžaduje vyšší 
přepravní rychlost. 

Výrobní podniky a nové průmyslové zóny by měly 
z hlediska ochrany životního prostřed í vznikat spí­
še na místech s dobrý m že l ezničním spoj ením. 
Z historických důvodů lO ovšem z části neodporuje 
napojení na vodní dopravu, neboť mnoho průmy­
slových oblastí nevzniklo při vodních cestách ani 
tak z historických průmyslově-geografických dů­
vodů, ale v souvislosti s vývojem osídlení. 

O dhad objemu přepravy 

Ve studi i ES k projektu vodní cesty 
Dunaj- Odra-Labe (1982) byl pro rok 1995 odhad­
nut objem přepravy pro větev Dunaj-Odra na 41,7 
miliónů tun . Přirozeně neby l brán ohled na změně­
né rámcové politické podmínky ve východn í Evro­
pě. Odhad se opíralo anketu mezi delegacemi za­
interesovaných zemí a o odhad kapacit v komisi 
nezastoupených třetích zemí. 
Kapaci tní zátěž této řádové velikosti klade již vy­
soké požadavky na provoz vodní cesty (obousměr­
ná plavební dráha . denn í i noční provoz, dvojité 
plavební komory aj.; pro srovnání: kanál Rýn-Mo­
han- Dunaj má místy jen jednu plavební dráhu). 
Z předpovídaného objemu zboží by připadlo asi 
70-80 % na dopravu ve východní Evropě. 10-12 
% na rakouský zahraniční obchod ·a asi 6-12 % na 
transit (Itálie, SRN). 

Údaje o srovnávané části 

Vezmeme-li v úvah u pořizovací (předpovídané po­
př. očekávané) náklady , je z celého projektu Du­
naj-Odra-Labe z hospodářského hlediska zajíma­
vá pouze oderská větev, neboť labská větev o při­
bližně stejné celkové délce musí překonat (od To­
vačovaffroubek, nedaleko od Přerova směrem po 

proudu) asi o I 15m větší výškový rozdíl a vyža­

duje stavbu několika nových úseků kanálu. Kromě 


toho je Odra na polské straně přinejmenším v díl­

čích úsecích lépe upravena než. Labe. Kromě toho 

by byly na labské větvi již beztak rozsáhlé hluboké 

stavební úpravy ( průchod horským masivem. nově 


budovaná trasa kanálu s jednotlivými plavebními 

komorami až o výšce do 380 m) ještě ztěžovány 


geologickými podmínkami (trasa vede dlouhými 

úseky v tvrdých křídových usazeninách a krystalic ­
kých horninách České křídové tabule, nikoliv 

v aluviálních usazenínách kolem říčních toků) . 


Stavební náklady by asi měly být odhadnuty velmi 

vysoko, protože je plánována (při malých příčných 


průřezech na horním toku Moravy a Odry) výstav­

ba vodní cesty Dunaj-Odra-Labe jako vodní cesty 

TV. třídy (odpovídající výkonnostně Dunaji) o po­

loměru zakřivení řeky i kanálu minimálně 900 m. 

Tím má být umožněna obousměrná plavba při mi ­

nimální hloubce 2,8 m. Vodní cesta je dimenzová­

na pro lodi O nosnosti I 780 t. Novější úvahy vy­

cházejí dokonce z výstavby vodní cesty V. tříd} 


(hloubka 3,5 m), což by ještě podstatně zvětšilo 


stavební náklady. 

Také zastánci kanálu nepočítají v současné době 


s tím, že by dunaj sko-oderská větev spojení mohla 

být během příštího desetiletí vybudována v celé 
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Projekt DOL patří do muzea 
zajímavých kuriozit 

Josef Vavroušek 

Vize kanálu Dunaj - Odra - Labe (DOL) se v Čechách a na Moravě objevuje 
už mnoho deseti letí s pravidelností připomínaj ící návraty Halleyovy komety. 
Tento projekt j istě nepostrádá určitou technickou krásu, je však z mnoha dů­

VOdll mimořádně problematický. Podívej me se proto na celý problém z růz­
Q,ých úhlů . 

U každého technického díla - a tím spíše u kanálu, který by zcela zásadním 
způsobem naruši l toky řek tří úmoří - se nejprve musíme ptát, je- li vúbec po­
třeba . 

Kanál DOL nepotřebujeme, o tom jsem přesvědčen. Vede mě k tomu přede­
vším fakt, že objem přepravy zboží byl v minulosti v Československu nepři­
měřeně vysoký v důsledku zbytečného přemi sťování předmětú tak, aby se 
"splnil plán" a po li stopadu 1989 proto zcela zákonitě prudce pokles l. Ani 
v budoucnosti nesmí objem přeprav příliš vzrůst: koncepce trvale udrži telné­
ho rozvoje, která je jedinou alternativou experimentálnímu rústu, předpoklá­

dá vytváření relativně uzavřených cykl ů výroby a spotřeby na základě využí­
vání místních zdrojů, což povede ke snižování objemu přeprav zejména na 
větší vzdálenosti. Měli bychom se proto snažit minimalizovat celkový objem 
materiálových toků - a rostoucí ceny energie nás k tomu brzy donutí. Tím je 
vážně zpochybněn základní smysl kanálu DOL - jeho ostatní potenciální pří­
nosy, např. výroba elektrické energie a čištění vod, jsou zanedbatelné (vzhle­
dem k nízkým prútokům), resp. velmi pochybné (i lodní doprava znečišťuje 
prostředí) . 

I kdybychom, čistě teoreticky, připus tili , že kanál DOL by mohl přispět ke 
zlepšení přepravy zboží (doprava osob by zřejmě vždy měla jen zcela okrajo­
vý význam), musíme jej porovnat s jinými technickými prostředky, které při ­

cházejí v úvahu. První handicap DOL v porovnání s železnicí a kombinova­
nou přepravou je zřejmý: pomalost (zdůrazněná velkým počtem pl avebních 
stupňů) a velká záv islost na počasí. Ovšem ani nepochybnou potenciální 
přednost lodní dopravy, tj. její láci, zejména v důsledku nižší spotřeby ener­
gie, nelze v případě DOL jako celku uplatnit. Výstavba DOL by si vyžádala 
ohromné prostředky, které by navíc byly dlouhodobě vázány, aniž by přináše­
ly uži tek, i náklady na údržbu by byly poměrně vysoké. Avšak také provozní 
náklady by byly vysoké, a to jednak v dúsledku nezbytnosti přečerpávat vel­
ké množství "proplavovací" vody (vč . několika m3 z Dunaje) , jednak proto, 
že lodě by byly velkým počtem stupňů nuceny neustále se rozjíždět a brzdi t, 
což velmi negativně ovlivňuje jejich spotřebu pohonných hmot. Je proto vel ­
mi pravděpodobné, že při skutečně seriózních výpočtech by se i z čistě eko­
nomických dúvodů ukázal projekt kanálu DOL nevýhodn ý v porovnán í s že­
lezniční přepravou, která je navíc zvýhodněna faktem, že příslušné tratě již 
stoj í a DOL by byl jejich zbytečným dublováním. 
Významnou podmínkou smysluplnosti kanálu DOL je také splavnění Odry na 
území Polska a Labe na území Německa pro lodě s vysokým výtlakem - ani 
tato podmínka není, a velmi pravděpodobně nikdy nebude, splněna, a to 
z mnoha vážných ekologických, ekonomických i jiných důvodů. 
Ovšem klíčovým argumentem proti výstavbě kanálu DOL je fakt, že při ja­
kémkoli vedení trasy kanálu a při použi tí jakýchkol i technických řešení by 
došlo k nevratnému zničení neopakovatelných a nedocenitelných ekosysté­
mú, a to nejen v trase kanálu, ale prakticky v celém povodí řeky Moravy, Od­
ry a Labe. Především samotná výstavba kanálu by nevyhnutelně vedla ke zni­
čení rozsáhlých oblastí, k ohrožení nebo dokonce narušení zásob podzemních 

délce. Vychází se pouze z dílčí výstavby na čes ­
kém území až do Ostravy, při čemž dále by bylo 
využito neupravené koryto Odry. která v Polsku na 
úseku o délce 205 km má splavnost 1.- 11. třídy při 
dovoleném ponoru částečně menším než I m. ' 
Ze staveb, které je potřeba vybudovat na vodní 
cestě Dunaj- Odra, existuj í pod le údajů českoslo­
venského delegáta ty to jezy. které byly vybudová­
ny pro zavlažovaCÍ účely a na kterých nejsou žádná 
pl a vehně-technická zařízení (plavební ko mory, pří­
. tav i :;tě ) : 6 j e7ů na Moravě mezi Hodonínem a 
Kroměříží, I jez na Bečvě (Li pn ík). I jez na Odře 
(Přívoz). 

Z posouzení těchto zařízen í ovšem plyne, že se 
jedná tčásti o menší jezy, které při hladině napájejí 
zavlažovací kanály, Zčásti se také zřejmě jedná o 
jezy, které jsou tep rve projektovány. Nedá se tedy 
poč ítat s tím, že by bylo možné tato zařízení využí­
vat při budován í vodní cesty Dunaj-Odra, 
Kdyby byla pro hudování kanálu použita klasická 
hlubinná stavební technika a kdyby byl projekt fi ­
nancován obvyklým zplisobem. odhadli s lovenští 
technikové termín dokončení pro úsek Dunaj-Os­
trava na rok 2 100, Př i použití nových a experimen­
tá lních stavebních technologi í a velkorysém finan­
cování je naopak reálné dokončení kanálu do 15 
let. 

V rámci budování dopravního systému v ČSFR se 

plánuje do roku 2000 výstavba vysokovýkonné že­

leznice mezi Prahou a Bratisl avou (přes Přerov), 


Tato trat by byla souběžná s labskou větv í a s mo­

ravským úsekem spojen í Dunaj-Odra-Labe. eská 

strana odhaduje že l ezni ční nák ladní dopravu na 

české straně na 28 mil. t (1989), 


Odhad nákladů na stavbu větve Dunaj-Odra 

Odhad nákladů podle studie ECE (Economic Co­

mission for Europe), 

Studie ECE z roku J 981 "Economic Study of the 

Dan ube-Oder (-Elbe) Connec tion" ce lkové poři­


zovací náklady pro větev Dunaj-Odra odhaduje na 

1 854 mil. USD, Jestl iže odečteme náklady na vo­

dohospodářská zařízení pro jiné ú čely (především 


úprava vodního rež imu a zavlažování) odhadované 

na 33 1 mil. US D, zůstávají tak odhadované čisté 


náklady na zříze ní kanálu ve výši I 523 mil. USD, 

V tomto srovnání nákladll na stavbu kanál u a nové 

železnice se z důvodů porovnatelnosti souboru dat. 

která jsou k dispozici . vždy počítá s rakouskými 

cenami stavebních prac í v cenové úrovni roku 

1989, Zvýšen í cen stavebních prací za léta 

1981- 1989 v sektoru "hlubinné stavby" činilo 27 

indexových bodů při zák ladu 1981=100 nebo 

27 %, 


Odhad nákladů pro rakousko-slovenský úsek 

Protože odhad ECE je datován rokem 198 1. po­
kouš íme se navíc pro doplněn í tohoto odhadu v ná­
sleduj ícím textu o vlastní odhad nákJadli na cenové 
bázi Rakouska roku 1989 s novějš ími daty , Pod­
kladem se staly odhadnu té nák lady na rakousko­
slovenský úsek vodní eSly Dunaj-Odra, které by­
ly uvedeny ve studii "Základní studie k projektu 
Dunaj- Odra-Labe z rakouského hlediska" (zpra­
covatelé: OIR, ZottllErber, Vídeň 1989: dále ,.zá­
kladní stud ie 1989"), Náklady, které byly zj i štěny 
v rámci této studie, byly potom poui.ity analogicky 
i pro odhad n ákl adů na celý kanál až do Koile, 
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vod, k zániku unikátních ekosystémů reprezentujících poslední zbytky přiro­


zené krajiny a k mnoha dalším ekologickým škodám. Podstatná je právě sku­

tečnost, že každá alternativa projektu DOL by vedla k těžkým ekologickým 

škodám, které nelze ospravedlnit žádným ekonomickým přínosem. 


Prostě je na čase zásadně změnit žebříčky hodnot, které nás přivedly na po­

kraj zkázy - a to doslova. Musíme si konečně uvědomit, že jsme součástí pří­


rody a jsme na ní závislí, že máme morální odpovědnost nejen vůči člověku, 


ale vůči všem živým tvorům. Prostě nesmíme podnikat gigantické zásahy do 

přírody, i kdyby to mohlo přinést krátkodobý prospěch . Z dlouhodobého hle­

diska se takové zásahy nezbytně obrátí proti nám, a to zejména v krajině tak 

člověkem změněné, jako je ta naše. Chceme-li žít, musíme krajině navrátit 

alespoň část jejího života, ne ničit zbytky toho, co ještě zůstalo. 


Ze všech uvedených důvodů jsem přesvědčen o tom, že projekt kanálu DOL 

není možno realizovat. V úvahu přichází snad jen lepší využití středního toku 

Moravy (mezi Lanžhotem a Přerovem) a případné přímé spojení tohoto úseku 

s Vídní, ovšem i takový projekt by vyžadoval důsledné posouzení z hlediska 

vlivů na životní prostředí , v souladu s příslušným zákonem, a jeho realizova­

telnost je velmi sporná. Samotný projekt kanálu DOL by však měl být uložen 

co nejdříve tam, kam patří, tj. do sbírek technicky sice zajímavých, avšak 

zbytečných a navíc nebezpečných kuriozit. 


Základní studie 1989 vychází z těchto stavebních 
parametrů: 

• minimální poloměr zakřivení R =1000 m 
• vel ikost plavebních komor 190 m x 12 m 
• čtyřiadvaclihod inový provoz (den + noc) 
V základní studii bylo zvažováno celkem 16 vari­
ant trasy. Pro rakousko-slovenský úsek je ale mož­
né vyloučit některé varianty s poukazem na dané 
politické podmínky (ochrana přírody a krajiny, 
vlastnické poměry v místě projektované trasy, oče­
kávaný odpor) a ekonomická omezení (vysoké ná­
klady) jako sotva uskutečnitelné. Za nerealistickou 
tedy považujeme variantu kanálu Vídeň-Angern , 
i když by byla výhodná z hlediska nákladů a mě­
la by hospodářský význam pro vídeň ský přístav . 

Morava u Mikulčic. Většina toku střední a dolní 
Moravy byla j iž tímto zpllsobem regulována. Nej­
tvrdší kanalizace řeky z počátku sedmdesátých let 
již byla provedena na parametry lodní plavby. Na 
dimenze evropské plavební magistrály j e to však 
málo a při vedení kanálu korytem řeky by se mu­
selo prohlubovat a rozšiřovat. Foto Vilém Rei­
chmarl1l 
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Průplav Dunaj-Mohan spojuje 
evropské vodní cesty 
Tento příspěl'ek je upraveným překladem (lánku Billa Brysona: "Linking Europe's lVaterways" v časopise 


National Geographic. vazek 182, (. 2, ze s/pna r. 1992. Originální článek mlÍ 28 stran a je doplněn per­

fektními fotografiemi Gerda Ludwiga, mapkami a grafy. Clánek byl napsán /w ja ře 1992, ještě před do­

končením pniplavu. V překladu byly vypuštěny lIléně podstalllé části týkající se nejstarších pokusů o stav­

bu průplavu za dob Karla Velikého a části t);kající se popisu života obsluhy lodí. Mojí snahou při překladu 


také bylo. aby místy rozvláčné líčení bylo trochu zestručněno, smysl však v každém případě byl zachován. 

PNmé řeči jsou uváděny doslovně. 


Myslím, že tyto zahran iční zkušenosti mohou b);t pro Il lÍS velmi potrebné, zvlá.ště díky staronovým snahám 

o vybudování pniplavu Dunaj- Odra. Na článku j e cenná autoro va snaha o objektivitu. 

Martin Culek, 1993 

Tichá vodní dálnice, nový německý průplav, překračuje evropské rozvodí již­
ně od Norimberka a propojuje tak Mohan, přítok Rýna, s Dunajem, Po dlou­
ho očekávaném otevření v září 1992 tato vodní cesta spojí stovky vnitrozem­
ských přístavů od Severního po Černé moře , 
V září velké lodě poprvé budou moci plout například ze Štrasburku do Buku­
rešti bez vyjetí na moře, Otázkou je, zdali kdo moc bude chtít. 
"Průplav se užívá, ne protože je zde, ale protože je takového spojení potřeba" 
říká Eugen Wirth, profesor fyzické geografie na u niversitě v Norimberku 
a jeden z hlasitých kritiků projektu. "A potřeba tohoto průplavu nebyla nikdy 
prokázána, " 
Ať už prúplav Mohan-Dunaj bude prozíravým a ekonomicky výhodným spo­
jením k nově se objevujícím trhům ve východní Evropě, jak doufají jeho sta­
vitelé, nebo jen drahou bílou velrybou, jak věří mnozí jiní, je to určitě púsobi­
vé technické dílo. 
Průplav probíhá v délce 17 1 km mezi Bamberkem, kde řeka Regnitz vtéká do 
Mohanu, a Kelheímem na Dunaji, přičemž jeho celkové stoupání a klesání je 
244 m, neboť prúplav překonává pohoří Francký Jura. Prúplav se tak vine 
přes jednu z nejproblematičtějších , nej krásněj ších a environmentálně nejcitli­
vějších krajin v Německu . A to je ten důvod dlouhého a často vášnivého bou­
ření opozice. 
"Je to největší svinstvo století ," řekl mi Eduard Steichele, ředi te l turismu 
v Eichstattu - pitoreskním městě s katedrálou, chrochtavým bavorským slan­
gem, který je právě tak výrazný jako nepěkný . "Dokonce pokud bude kanál 
ekonomicky úspěšný, a to není v žádném případě jisté, cena v podobě zničení 

údolí Altmtihlu je neodpustitelná." 
Toto údolí, jehož je Eichstatt centrem, je jedno z nejhezčích a nejzranitelněj­
ších v Bavorsku. Vyhloubené klikatící se říčkou Altmiihl, je vyšperkováno 
malými statky a ospalými vesnicemi s dominantami věží starých kostelů 

a obklopené zubatými kopci pokrytými bukovými a borovými lesy. Nad údo­
lím se tyčí výchozy vápenců , na nichž trůní pohádkové hrady, di voce roman­
tické a nedostupné. Chráněné hrúzu nahánějícími kopci a hustými lesy, je to 
územi, kde má čas jiný rytmus, kde se každou sobotu ze všech statků vynoří 

ženy, aby zaútočily košťaty na bezvadnou kamennou dlažbu před domy a kde 
se každou neděli ráno chlapi shromáždí v začouzených hospodách, aby si po­
povídali, popili pivo a zahráli karty. 
Se svými sousedními údolími vytváří Altmtihl nejrozsáhlejší přírodní park 
nebolí chráněné územi v Německu. Idea vedení 55 m širokého kanálu tako­
vou pohádkovou krajinou byla a je pochopitelně příčinou pobouření. "Myslel 
jsem si, že mi to zlomí srdce" říká mi Walter Spiegler, veterinář-důchodce 
v Beilngries. Jako amatérský orni tolog přišel Spiegler do údolí Altmiihlu v r. 
1957, jsa přitahován hlavně jeho nenarušenou zapadlostí a bohatstvím ptac ­
tva. "Byl jsem zvyklý vídat bramborníčky hnědé a slavíky modráčky na kaž­
dém kroku . Teď jsem rád, když vidím jediný pár za den. Místo toho vidím 
buldozery. Přirozeně to ve mně vyvolává smutek." 
Přestože měřítko je nyní daleko ambicióznější, není to poprvé, co se prúplav 
údolím Altmiihlu vybudovaL V r. 1837 král Ludwig 1. bavorský poslal praco-

Toto vedení trasy by ale mělo za následek, že by 

veškerá doprava ve směru sever-jih na kanálu Du­

naj-Odra, a s tím i velká část veškeré dopravy na 

vodní cestě Dunaj- Odra. projíž.děla Vídní a Mo­

ravským polem. Proto byly s ohledem na preferen­

ce obsažené v ekologické části znaleckého posud­

ku a s ohledem na ucelenost a problémy vedení 

trasy vzaty pro odhad nákladů v úvahu tyto varian­

ty: 

VARI ANTA 2.5 - řeč ištěm Moravy až do Markt­

hofu, potom postranním kaná lem na Slovensku až 

do SekulílKútů . Délka 53 km, odhadnuté celkové 

náklady včetně nákladů na plánování: 5,9 miliard 

ATS. 

VARIANTA 3.8 - postranní kanál v Rakousku z 

Dunaje do Angern, křížení Moravy, postranní ka­

nál do Seku lí/Kútu Délka 62 km. odhadnuté celko­

vé nák lady: 8,3 miliard ATS. 


Charakteristiky a srovnávané varianty rakous­

ko-slovenského úseku 

v ý kový rozdíl na rakousko- eské trase kanálu či ­


ní bez elektrárny WolfsthallI asi 13 m. Vývky pla­

vebních komor obnášej í 3-4 m. U všech zkouma­

ných variant se bez nápravn)'ch opatření , a to i v 

případě, nebude-Ii provedeno sp l avnění Moravy, 

dají očekávat tyto negativní účinky: 


• odběrem vody do kanálu (pro plavební komory) 

by se si l ně změnil průtočný rež im Moravy (zbyt­

kový prů tok o velikosti 6~30 % současného mini­

mál ního průtoku) 


• již v současné době špatná ~ezonál ní kvalita vo­
dy v Moravě (lIl-IV) by se př i malém zbytkovém 
průtoku prudce zhorši la 
• trva le by se změnila hladina podzemn ích vod 
podél Moravy. 

Jako kompenzač ní opatřen í, podobně jako na kaná­

lu Rýn-Mohan-Dllllaj , přichází v úvahu opětovné 


využití vody z plavebních komor jej ím zpětným 


čerpáním a shromažďováním v zásobních nádržích. 

Při tom by se ovšem při silném plavebním provozu 

s odpovídajícími emisemi (voda na ch laz ní moto­

rů, zne ištěn í olej i a mazivy) s velkou pravděpo­


dobností vyskytly problémy s kvalitou vody v ka­

nálu. 

Z variant trasy, které zkoumá ,.základní studie 

1989", byly jako reprezentativní pro zbývající ást 

trasy vodní cesty popř . kanálu na česko-polském 


území zvoleny: 

VARIANTA 1.2 - splavnění Moravy. Délka 72 

km, odhadnuté celkové náklady 4,8 miliardy ATS. 

VARIANTA 3.2 - postranní kanál v Rakousku z 

Dunaje do Dyje. Délka 61 km, odhadované celko ­

vé náklady: 7,3 mil iard ATS . 


Odhad nákladů pro česko-polský úsek 

I . úsek: Morava až do Tovačova/Troubek . Délka 
cca 115 km, výško Ý rozdíl : 54 m. Opatřen í : 
splavnění Moravy, zdymadla; možnost vedení ka­
nálem u Nedakonic. Počet zdymadel/plavebních 
komor: 10 

2. úsek: Bečva až kaná l Dunaj-Odra, km 203,7. 
Délka cca 29 km, výškový rozdíl : 21 ,5 m. Opatře­
ní : splavnění Bečvy . zdymadla. Počet 
zdymadel/plavebních komor: 2 

3. úsek: kamíl až kanál Dunaj-Odra, km 266.7. 
Dél ka: cca 63 km. výškový rozdíl 6 1 m až k nej­
vyššímu bodu irasy . 75,5 m k Odře, celkem 136,5 
m. Počet zdymadel/plavebních komor: celkem 7 
4. úsek: Odra až Gliwický kanál. Délka cca 73 km, 
výškový rozdíl 4 15 m, počet zdymadel/plavebních 
komor: 6 
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vat armády dě1níkú, aby prokopali mezi Bamberkem a Kelheimem průplav, 

který má většinou shodnou trasu se současným. Ludvíkův průplav Dunaj­
Mohan byl dokončen v r. 1845, ale král se neobtěžoval zúčastni t ani otvírací 
ceremonie. Průplav fungoval po století jako občas využívaná a ztrátová stav ­
ba, neschopná soutěžit s novými železnicemi a opuštěná na dlouhé periody 
kvůli malému stavu vody v Mohanu. S plavebními komorami pouze 5 metrů 
širokýmj byl provoz na průplavu také zkomplikován nutností překládat zboží 
z širokých říčních lodí na úzké čluny. 

"Dlouhodobý účet ukazuje, že provozovatelé průplavu vydělali více peněz za 
prodej práva rybaření a pronájem sadů a zemědělské půdy na březích , než 
z provozu prúplavu," říká Dieter Hack] , ředitel přístavu v Řezně . S úškleb­
kem dodává: "Doufám, že tentokrát to nedopadne stejně. " 
V r. 1921 byla pod patronátem federální a bavorské vlády založena společ­

nost na vybudování nového, podstatně většího průplavu . Kromě přetržky po 
konci II. světové války firma Rhein-Main- Oonau AG (RMD) strávila po­
sledních 70 let budováním vodní cesty kus po kuse. "Sedmdesát let je dlouhá 
doba pro uskutečněn í snu, ale nakonec se zdá, že j sme u cíle", říká mi Hans 
Peter Seidel, obchodní ředitel RMD ve své kanceláři v Mnichově. Seidel je 
evidentně hrdý na dokončené dílo a nemá žádné pochybnosti o potřebě nové 
vodní cesty. "Doprava objemného zboží po vodní cestě je levnější, čistější 
a energeticky méně náročná než jakýmkoliv jiným prostředkem," zdůrazňuje. 
Jeho kolega, manažer firmy Jensen Friese chrlí argumenty o řadě dalších pří­
nosů průplavu. Proplav bude ekonomickou vzpmhou pro region . Zajistí 
ochranu před povodněmi. Umožní převod vody z jihu Bavorska a údolí Alt­
mUh1u, kde jsou bohaté zdroje, do vodou deficitního severního Bavorska. Na­
ředí znečištění Mohanu čerpáním čistěj ší vody z Dunaje. Poskytne rekreační 
možnosti jak podél průplavu , tak na několika uměl ých jezerech. "Tyto dopro­
vodné přínosy j sou mnohdy tak důleži té jako provoz průplavu samého," říká 
Friese. 
Dle Seidla nej lepší ze všeho je, že celek bude samofinancovaný. Zisky 
z elektráren - 55 mil iónů marek za rok - sníží hodně náklady stavby. Zbytek 
je hrazen rozsáhlými bezúročnými pújčkami bavorské a federální vlády. "Ale 
tyto budou plně splaceny kolem r. 2050, kdy budou již elektrárny vydělávat 
pro sebe," říká Seidel. Jak oba muži plni úsměvů připouštějí, zní to příli š 
krásně na to, aby to byla pravda. Tak proč, ptám se, se projekt průplavu setkal 
s tak vášnivou opozicí? "Průplav se stal symbolem pro permanentně protestu­
jící," říká Friese. "Protesty z větší části nejsou od lidí žijících blízko průpla­
vu. Přicházejí od lidí z měst jako je Hamburg a Mnichov. Mnozí z prvních 
kritiků dokonce nevěděl i, kde údolí AJtmuhlu je." 
Znepokojena protesty, zrovna tak jako stále rostoucími náklady, zastavila fe­
derální vláda v r. 1982 podporu stavby. Tehdy jeden ministr označil stavbu za 
"nej stupidnější od stavby Babylonské věže." 
"Dovolili nám dokončit rozestavěné, ale nedovolili nám začít nové práce," 
znovu říká Friese. "Ale my jsme nikdy nevěřili , že stavba bude navždy zasta­
vena, protože by to samozřejmě byl nesmysl, vybudovat polovinu proplavu 
a pak ho opustit." 
Zvolení více přející vlády pod vedením Helmuta Kohla umožnilo pokračová­
ní stavby. RMD trvá na tom, že projekt byl citlivý k životnímu prostředí ještě 

předtím, než protesty začaly, ale připouští, že tento konflikt zdůraznil rozhod­
nutí udělat prúplav tak málo narušující prostředí, jak je to jen mož.né. 

Při podrobnějším pohledu vychází najevo. že kilo­
metrové údaje uvedené ve studii ECE jsou nejasné. 
Tak např . pro rakousko-slovenský úsek udává stu­
die dél ku cca 60 km, zatímco v Základní studii 
1989 se u vodostavebně přesně určených variant 
pohybují mezi 53 km (postranní kanál v ČSFR) a 
72 km (trasa korytem Moravy) . Studie ECE ovšem 
v tomto úseku předpokládá sp lavnění Moravy, tak­
že zde existuje zřejmý rozdíl v dé lkových údajích 
o velikosti 12 km nebo 17 % skutečné délky trasy. 
Použijeme-li udané délky úseků pro posouzení ná­
kladů , vypadají výsledky pro jednotlivé úseky tak­
to : 

1. ÚSEK 

Tento úsek je možné srovnat s variantou 1.2 ra­
kousko-slovenského úseku. Výšky zdymadel j sou 
ovšem všeobecně větší (až 7 m) a využitelný příč­
ný profil koryta je v horní část i toku Moravy men­
ší. Někdejší meandry jsou, podobně jako ve srov­
návané rako Llské části , do velké míry prokopány. 
Rozhodujícím způsobem se na nákladech na stav· 
bu plavebních komor (I plavební komora se zdvi­
hem 4 m cca 155 mil. ATS) podílí železobeton, a 
to cca 75 % stavebních nákladů, takže se při pru· 
měrných výškách plavebních komor v tomto úseku 
může počítat přinejmenším s 50 % zvýšením ná­
kladů na stavbu jednotlivých komor. Nelze se do­
mnívat, že by v tomto úseku již existující jezy na­
pomohly ke snížení stavebních nákladú, protože 
vzhledem cíli stavebních úprav představuj í jen mi­
nimální k ulehčení. popř. neni j asné. zda je jejich 
přestavba pro účely lodní plavby vllbec možná. Se 
zřetelem na uvedené podmínky je možné specific­
ké stavebn í náklady v úseku I odhadnout přinej­
menším na 100 mil. ATS na km a celkové stavební 
náklady na 11,5 mil iardy ATS. 

2. ÚSEK 

Pro tento úsek platí stejné předpok l ady jako pro 
úsek I, výškový rozdíl mezi jednotlivými stupni je 
ale s vice než 10m podstatně větší. Kromě toho 
má Bečva podstatně menší užitečný příčný profil 
než Morava. a proto její splavnění vyžaduje pře­
místění velkého množství materiálu. Pro úsek 2 je 
možné odhadnout specifické náklady na 150 mil. 
ATS na I km sp l avněného toku a ce lkové náklady 
na 4,5 miliardy ATS. 

3. ÚSEK 

Tento úsek představuje v každém ohledu nejná­
kladnější část vodní cesty Dunaj-Odra. V tomto 
úseku se jedná o stavbu kanálu. V blízkostí vrcho­
lu trasy musí být kanál místy veden v tvrdých hor­
ninách. Výška stupňů činí až 35 m. Náklady na 
tento úsek mohou být odhadnuty jen hrubě . v'kaž­
dém případě se v porovnání s kanálovými varianta­
mi srovnávacího rakousko-slovenského úseku mu­
sí počítat s dvoj- až třínásobnými specifickými ná­
klady . Specifické stavební náklady se proto před­
pokládají ve výši 300 mil. ATS na každý kilometr 

kanálu a celkové stavební náklady na 18,9 miliar­

dy ATS. 

Je třeba poznamenat, že Odra má v tomto úseku 

ještě přirozené koryto s vyvinutými meandry. Není 

známo, do jaké míry by se stavba kanálu dotkla to­

ku, v každém případě by ale voda pro provoz kaná­
lu byla odebírána z relativně málo vodnatého hor­
ního toku Odry přcd soutokem s Opavou. Přitom 
se dají předpokládat vážné účinky na prů točný re­
žim. 
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Tato změna záměru je do očí bijící, když cestujete podél průplavu k jihu, ko­

lem měst Bamberk a Norimberk a přes dlouhou plošinu Franckého Jury. Zde, 

406 metrů nad mořem, nejvyšším bodě všech obchodně využívaných vodních 

cest v Evropě, je kanál přímý, funkcionalistický a co nejúsporněj ší, nej levněj­


ší - působivý , ale nepěkný . Když ale klesáte do údolí Altmtihlu, začíná náhle 

krásnět. Nevypadá jako průplav, ale jako řeka - vznešený, vinoucí se, pro­

měnlivý v šířce, se svahy přeplněnými zelení; jeho stojatá voda se hemží ptá­

ky. 

Zásluha za tuto transformaci patří téměř výhradně geniálnímu a prozíravému 

kraj innému architektovi jménem Reinhard Orebe. 

Orebe přivedl k dílu experty ze všech podstatných oborů - klimatology, bio ­

logy, zoology, urbanisty, ichtyology - celkem asi 20 lidí, a navrhli radikální 

plán na úpravu údolí . "Původní plány byly příšerné, " ulevil si Orebe. "Inže­

nýři chtěli udělat kanál přímý a na obou březích vybudovat silnice. To by zni­

čilo údolí úplně. My jsme trvali na tom, že vzhled průplavu musí být co nej­

více přirozený, že zde vytvoří tišiny pro ochranu přirozených společenstev, že 

jedna strana průplavu bude bez dopravy a místo toho se zde vybuduje cyklis­

tická stezka a mnoho dalších věcí. Myslím, že museli roztrhat svoje plány 


4. ÚSEK 

Tento úsek má v podstatě charakter úseku I, 
s v průměru o 35 % většími výškami plavebních 
komor. Užitečné příčné průřezy říčního koryta jsou 
menší než na řece Moravě . Do té míry se podobá 
úseku na řece Bečvě. Specifické náklady se před­
pokládají ve výši 125 mil. ATS, odhad celkových 
stavebních nákladů na tento úsek tak vychází na 
9.1 mili ard ATS. 

INFRASTRUKTURNf ZAŘÍZENí: 

K celkovým stavebním nákladům na zřízení trasy 
kanálu je třeba připočítat náklady na stavbu 4 no­
vých přístavů. Pro umístění přístavů by přicházely 
v úvahu napřík lad Kotle, Ostrava, Přerovi Olo­
mouc. Uherské Hradiště nebo Hodonín/Břeclav. 

Vodní stupeň Giesling stojí /la DU1Iaji zhruba 
v polovině úseku mezi Řeznem a Straubingem, 
v nadmořské výšce 320 metrů. Nad elegantními 
liniemi stavby zajásá jistě srdce Ilejed/loho jnže­
nýra. Srdce ekologa však j iž méně. Foto archiv 
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a začít znovu." A jak to bylo přij ato? Grebe se směje: "Se vztekem a zuři­
vostí. " 
Zvláštní péče byla věnována záchraně souvislých úseků starého průplavu 
(většina byla za II. světové války téměř zničena) a tvorbě "biotopů" podél 
okraje nového průplavu - ploch klidné vody, chráněné před vlnami proj íždě­

j ících lodí balvanitými hrázemi tak, aby umožnily znovuosídlení ptáky a další 
divokou přírodou . 

"Trvalo to dlouho, než se postoj lidí změnil," vzpomíná Grebe. "V sedmdesá­
tých letech nebyla v Německu žádná tradice ohledu na environmentální dopa­
dy projektů . Ve většině světa není dosud, je mi to líto, že to musím říct, takže 
v tomto smyslu myslím, že si můžeme dovolit být trochu hrdí." 
Nicméně si udržuje hluboké pochybnosti ohledně průplavu. "Ano, vcelku 
bych byl raději , kdyby se nestavěl. Jakkoliv dobrou práci jsme udělali, je 
fakt, že nyní je široký kanál tam, kde dříve byla krásná říčka a malý nevtíra­
vý průplav. Někdy si sám za to dávám vinu. Kdybychom nenavrhli takový 
dobrý plán, možná, že průplav by nebyl povolen." "Jednoujsem kráčel podél 
průplavu," říká mi Ernst Reinhold z RMD, "a zaslechl jsem nějaké turisty, jak 
říkaj í: ,Není to ostuda, že hodlají zničit toto krásné údolí kvůli kanálu?' Co si 
tito lidé neuvědomili je, že se dívali na právě dokončený úsek průplavu . Vět­

šina lidí nemůže vyjádřit rozdíl , který vy vidíte. Údolí Altmuhlu bylo krásné 
předtím a je krásné stále." 
Stojíme na můstku ledoborce "Seidelstein" při zkušební plavbě z Řezna do 
Riedenburgu. V mrazivém lednovém ránu je průplav úchvatný, až se nedostá­
vá slov. Volavky slídí podél Altwasseru - fragmentu bývalého koryta Alt­
miihlu a Ludvíkova kanálu, které byly ponechány jako boční ramena - a obcí, 
které se zdají nedotčeny uplynulým časem. Kromě několika navážek, kde 
probíhají dokončovací práce na mostech nebo biotopech, průplav a řeka Alt­
muhl vypadají spíše jakoby šťastně koexistovaly dlouhá léta, než pouze pár 
let. "Neskrblili jsme", poznamenává Reinhold. Je hlavním inženýrem RMD, 
ale jeho práce v tyto dny je soustředěna právě tak na estetiku, jako na šrouby, 
matice a pohybující se ceny. "Takže nakonec j sme utratili 280 miliónů marek 
na tvorbu krajiny, což myslím je více, než na jakýkoliv jiný srovnatelný pro­
jekt na světě. A snažili jsme se u téměř všech ostatních aspektů . Například na 
tomto úseku si můžete všimnout, že každý most je jiný. Bylo to podstatně 

dražší, ale stojí to za to." 
Snad nikde nebyla tato zvláštní péče realizována úspěšněji než u Essingu, kde 
neobvyklý dřevěný most pro pěší, nejdelší v Evropě, přechází přes průplav 

v délce 192 m. Byl navržen mnichovským architektem Reinhardem J. Dietri­
chem a je tvořen dvěma mírnými vlnami, jako kus toboganu. Řekli mi, že je 
nemožné jít po jeho táhlých vlnách bez silného dětského impulsu dát se do 
běhu - fakt, který jsem si potvrdil s pocitem bezmocného úžasu příští den. 
Reinhold ukazuje na obec Essing, schoulenou mezi částí starého kanálu 
a svislými srázy kopců za ní. "Hlavní silnice údolím procházela vesnicí. Nyní 
silnice Essing míjí, takže obec je pro obyvatele klidnější a bezpečnější. Vidí­
te, my nebudujeme jen průplav. My předěláváme údolí. Téměř v každém 
směru jsme udělali život pro zdejší lidi lepší." 
Jednou z pozoruhodných věcí je, jak malý provoz v průplavu je v současné 
době vidět - dvě uhelné lodě kotvící u elektrárny blízko Norimberka a jedna 
další loď plující v opačném směru. Kapitán nákladní lodi, na níž cestuji, Dirk, 
vysvětluje, že částečně je to proto, že není sezóna a také protože Norimberk 

Náklady na vybudování přístavu s užitečnou dél­

kou př í stavního překladi ště 2500-8000 m s 2-6 

doky o š ířce nejméně 100 m se odhaduj í na 

125 000 ATS na běžný metr doku bez budova pře­


kladištn ích zařízen í , t. j. celkem na 3 10- 1000 mil. 

ATS. Paušálně se náklady na vybudování 4 různě 


velkých přístavi šť odhadují na 2,5 mil iardy ATS. 


Celkové náklady na stavbu vodní cesty Du­

naj-Odra 

Vlastní odhad nákladů na vybudování vodn í cesty 

Dunaj-Odra, opíraj ící se o "Zák ladní studii 1989'", 

dává na cenové zákl adně 1989 tyto výsledky: 

odhad celkových stavebních nákladů podle vlastní­

ho výpočtu 1992: 

52,4-54,8 miliard ATS 

odhad celkových stavebních nákladů podle studie 

ECE 198 1: 

30,8 miliard ATS 

V souladu s náklady na výstavbu lze ve srovnání 

s vysokovýkonnou železnicí u vodní cesty Du­

naj- Odra při obousměrném denním i nočním pro­

vozu vycházet z maximální transportní kapacity 50 

miliónů t za rok. 


Přínos stavby vodní cesty Dunaj-Odra pro Ra­

kousko v oblasti zaměstnanosti a výroby 

Co se týče efektů na zvýšení zaměstnanosti , musí 

se vycházet z toho, že stavba vodních cest a kaná­

l ů, především u velkých projektů , kde se s ilně 


uplatňuj í hloubkové stavební práce (přesuny zemi­

ny velkými stroji, železobeton), je si lně kapitálově 


a materi álově náročná , ale připouš t í jen ve lmi 

omezené uplatněn í vyspěl ých technologií. Ve srov­

nán í s tím spíše při budování železniční ínfrastruk­

tury vzniká poptávka po technologickém know­

how (elektrotechnické řídící systémy, zabezpečo­


vací zařízení, elektrovody atd.) Účinky investova­

ného kapitálu na zvýšení zaměstnanosti je proto při 


stavbě železnice oproti stavbě vodní cesty (výko­

pové práce, železobetonové stavby) všeobecně tře­


ba hodnotit výše. 


ČAST 2: ALTERNATIVNí VYSOKOKAPA­
CITNí ŽELEZNICE 

Vycházelo se z. toho. že bude vybudována zcela 
nová, nejmoderněj ším požadavkům vyhovuj ící že­
lezničn í trať . Trasa by přibližně sledovala sou­
časnou trať Bratis lava-Malacky-Břec lav-Ostrava­
- Koile-Bierava. 
celková délka trati: 360 km 
25 % v rovinném terénu 90 km 
55 % v kopcovitém terénu 198 km 
JO % podíl mostů 36 km 
10 % podíl tunelů 36 km 
Předpokládaný podíl mostů a tunelů na délce trati 
byl s celkem 20 % stanoven velmi velkoryse, takže 
odhad investičních nákladů byl spíše nadsazen. 
Byly použity tyto jednotkové ceny: 
nákladové složky jednotková sazba 

v mil. A TS/km, 
popř. mil. A TS/nádraží 

trať ve volné krajině 
- rovinné 40 
- kopcovité 70 
- hornaté I 10 
trať v tunelu 
- tunel v zářezu 180 
- ražený tunel 230 
mostní úseky trati 130 
nádraží Gen svršek, kolejiště, 
signální a zabezpečovací 
zařízení) 100 
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je u slepého konce. Až se v září otevře zbytek průplavu a bude spojen Norim­
berk a další města na severu s Dunajem, provoz zcela jistě vzroste. "Ale není 
žádná záruka, že vzrůst bude velký," říká Dirk. "Možná zde bude stále klid. 
Nikdo neví." 
Možná nejpozoruhodněj ším faktem průplavu Mohan-Dunaj je, že nikdo 
v lastně docela neví , kolik stál. Hans Peter Seidel z RMD mi v Mnichově řekl , 

že celková vydání od r. 1921 byla "okolo sedmi miliard marek", ale dokonce 
i on přiznal , že to bylo v nominálních, neupravených cenách - kupní síla 
marky v r. 1921 byla ovšem očividně jiná než dnes a evidentně nikdo nikdy 
nespočítal reálné náklady prodlužovaných bezúročných půjček pro RMD za 
sedm desetiletí. 
Jisté však je, že mnoho lidí věří, že průplav, bez ohledu na to, co skutečně 

stál, se sám nikdy nezaplatí. Abych zj istil proč , zašel jsem na universitu 
v Norimberku, navštívit Eugena Wirtha, postavou drobného, veselého a živé­
ho bělovlasého pána, který může být popsán pouze jako okouzlující pruďas. 
Wirth studuje německé vodní cesty od r. 1952. Doprava zboží po vodě je dů­

ležitou součástí německé transportní sítě, neboť přepravuje asi jednu čtvrtinu 

všech nákladů a Wirth je nadšencem pro' tento systém. Ale pro nový průplav 
Mohan-Dunaj těžko hledá dobré slovo. "Je to úplně zbytečné - a extrava­
gantní bláznovství! Lidé zapomínají, že zde j iž existuje cesta mezi Severním 
a Černým mořem - a to je Atlantický oceán a Středozemní moře . Je deset­
krát levněj ší vozi t náklad po moři, protože námořní lodě jsou desetkrát větší 
a pluj í rychleji. Lodě na průplavu musí absolvovat mnoho plavebních komor 
- více než 50 mezi Frankfurtem a Pasovem - a na průplavu samotném je 
rychlostní limit I I km/hod. V průměru to bude trvat 23 až 30 dní, aby se loď 

dostala ze Severního do Černého moře vnitrozemskou vodní cestou, zatímco 
po moři je to jen 6 dní ! Kde to má ekonomickou logiku??" 
RMD počítá , že průp lav byl vybudován, aby rozšířil vnitrozemský obchod, 
ne aby soutěži l s námořní dopravou. Wirth odhaduje, že proto, aby byl prů­
plav ziskový, muselo by jím projít 22-27 miliónů tun za rok - mnohem víc, 
než jsou nejoptimi stičtěj ší odhady RMD. V polovi ně 80. let RMD předpoví­
dala asi II miliónů tun - Wirth věJi, že 3 milióny tun jsou pravděpodobnější 

- ale nyní je ochota poskytovat pouze neoficiální předpovědi. Společnost ar­
gumentuje, že poli tické změny ve východní Evropě znemožňuj í prognózy, ale 
že obchod podél průplavu bude nakonec zcela urč i tě boomem. 
Wirth myslí, že ne. "Ekonomiky východoevropských s tátů se topí ve zmat­
cích a je nepravděpodobné, že budou významnými zákazníky pro objemové 
západní zboží po mnoho let. Zároveň my v západní Evropě máme chronický 
nadbytek obilí a ostatní zemědělské produkce a nepotřebujeme to, co oni mo­
hou nabídnout. Tak se vás ptám: Odkud obchod přij de?" 
Mnoho ochránců životního prostřed í je zrovna tak nepřesvědčeno o kladech 
průplavu . "Pouhopouhá hloupá krajinná kosmetika," charakterizuje úsilí 
RMD v údolí AltmUhlu Klaus Giessner, profesor fyzické geografie na Kato­
lické universitě v Eichstattu. "Na první pohled to snad vypadá atraktivně , ale 
přírodní dynamika byla zni čena a ta nemůže být nahrazena." Zrovna tak Gi­
essner nepřij ímá mnohé z argumentll, týkajících se dalších případných příno­

Sll průplavu . "Transfer vody k severu může být zaj ištěn malým vodovodem, 
nepotřebujete na to široký kanál. Pokud se týče znečiš tění Mohanu, j i stě by 
bylo smysluplnějš í vyčisti t vodu, než ji špinavou ředi t. Otázka ochrany před 
povodněmi je j eště problematičtějš í. Z hlediska sociálního jsou povodně sa-

Standard že lezničního svršku pro vysoké rychlosti, 

který byl použit pro výpočet nákladů, odpovídá po­

žadavkům německých železnic a je charakterizo­

ván štěrkovým ko lejištěm, kolejnicemi UJe 60, 

pražci z betonových monob loků a tloušťkou š těr­


kového lože 30 cm. Také pro odhad nákladů na 

signální a zabezpečovac í zařízen í byl použit 

systém využívaný Německou spolkovou dráhou na 

jejích nově vybudovaných železn ičních tratích. 


Sestaveni nák ladů vychází takto (cenová základna 

1986): 

198 km trati v kopcovitém terénu: 


13,86 mili ardy ATS 
90 km trati v rovi nném terénu: 

3,60 mil iardy ATS 
36 km že lezn iční h tunelů : 

8.28 miliardy ATS 
36 km že lezničních mostů: 

4,68 mili ardy ATS 
10 nádraží: 
1,00 miliardy ATS 
celkové náklady: 3 1.42 miliardy ATS 

Vycházíme, li l index.u růstu cen stavebních prací 
za roky 1986-89 (základ 1986) na 110 bodů, do­
st.aneme odhad celkových nákladů na vybudová­
ní dvoukolejné vysokovýkonné železniční t rati 
j ako alternativy ke stavbě vod ní cesty 
Dunaj-Odra ve výši 34,S miliardy ATS. 
Posuzovaná železniční trať by měla teoretickou 
ročn í kapaci tu cca 60 mil. t ročně (200 vl aků 
o 1000 t denně, 300 pracovních dní ročně) . 

ČÁST 3: SHRNUTt 

Srovnání stavebních nákl adů a kapacit kanálu Du­
naj- Odra a alternativní vysokovýkonné ž.elezn iční 
trati dává tyto výsledky: 

stav. nák l. v mld. kapac. v mil.lrok 
vodní cesta D-O 52,4--54,8 50 
vysokovýkonná 

železnice 34,5 60 

Vídeň. 24. 9. 1992 
Helmut Hiess, Robert Korab 

Kreslil Václav Houf 
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mozřejmě něco špatného. Ale z hlediska prostředí mají neoddiskutovatelný 
kladný význam. Umožňují existenci nivních luk, na které je vázáno mnoho 
druhů rostlin a živočichů. Ještě horší je, že vysušení luk znamená, že farmáři 
je nyní mohou intenzívněj i obdělávat. Již teď pozorujeme kriticky vysoké 
koncentrace dusičnanů ve vodě průplavu - a toještě před tím, než je průplav 
otevřen. " 

Peter Herre, pracovník ochrany životního prostředí Bavorska nalezl více než 
dva tucty rostlinných a živočišných druhů, jejichž existence je podle něj 

v údolí vážně ohrožena - ptáci jako linduška luční a vzácnější druhy konipa­
sa, hmyz jako vážky a motýlice, mnoho druhů flóry od mokřadních orchidejí 
až po ozdobné ostřice. "Nemůžeme s j istotou říci, které druhy se adaptují 
a přežij í. Nebudeme to vědět ještě pět nebo deset, možná dokonce patnáct let, 
ale potom už bude příliš pozdě." Herre má zvláštní důvod pro nekompro­
misní názory na průplav. Žil v údolí Altmtihlu celý život. "Je pravda, že tu­
risté někdy přicházej í a říkaj í: ó, to vypadá velmi pěkně! , ale oni neví, jaké 
to bylo předtím. Bylo to idylické, naprosto nepoškozené údolí s krásnou říč­
kou a neobvykle bohatou a pestrou přírodou . To vše bylo ztraceno kvůli prů­
plavu, který narušil životní prostředí a s největší pravděpodobností je ekono­
micky zbytečný . " 
Během svého posledního odpoledne v údolí Altmtihlu jsem zašel k lávce 
u Essingu, abych se naposledy podíval na průplav. Musel jsem uznat, že já 
sám bych o průplavu nemohl rozhodnout. Bez výhody znalosti neporušeného 
údolí je nemožné říci , jak vážně byl narušen jeho životní rytmus a vzhled. 
Zdá se, že je nepochopitelná škoda pokazit přírodu kvůli projektu, který mož­
ná nikdy nebude ekonomicky opodstatněn . Na druhé straně není žádného 
sporu, že RMD věnoval a mimořádnou péči, aby průplav zapadl do krajiny. 
Jak tak slunce putovalo ke kopcům po mé levici a poslední traktory jely do­
mů přes pěkně upravená pole, nemohl jsem si neuvědomit, že průplav vypa­
dá, jakoby zde byl odedávna. Což je samozřejmě milosrdné, neboť ať lepší či 
horší, průplav zde už bude navždy. 

Předmostí 
Tomáš Mazáč 

Širokoúhlé silnice 
Atlantida kostela pod hladinou 

paneláků 

Ramena zbrusu nových pouličních lamp 
Tisíce životů dle vodní váhy 
a vůbec nic vevnitř 

(původně jsi mi slibovala park 
s mluvícími zvířaty) 

Soulodí o délce 185 a šlřce 1l,4 metrli /la vodní 
cestě Mohan- Dunaj. Dočkáme se podobného ob­
razu 1Ia Bečvě nebo Odře? Foto archiv 
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Francie a kanál 
Rýn-Rhona 

V roce 1991 byl ve Francii otevřen Evropský 
institut architektury a urban ismu (lNEAA). 
Patronaci nad ním převzala Rouenská univer­
zita v Normandii . Tento institut by l založen 
s ohledem na nové pojetí územního plánová­

• 

ní v celoevropském měřítku a poskytuj e 
postgraduální studium pro absolventy evrop­
ských univerzit se specializací zaměřenou na 
územní pl ánování integrované Evropy, na 
rozvoj dopravní infrastruktury mezi evrop­
skými městy, na nové dimenze regionálního 
plánování atd. V rámci tohoto studia j sem se 
zúčastnila i pracovní stáže u národní Rhon­
ské společnosti se sídlem v Lyonu (C R), 

-- '(Odfl" culy I it fasll /kaén/ IA'dl 
__ rodní ,~slr IV a vyi $i 'lid, 


- --. dflo ~t slovO; 


..... .. Dro b;"o/ic, přts10vba v cul IV ff 

000_-.0 pnjg/ar f1jn - Rh~a 

Mapka vodních ctI. t mezi Rynem a Rhónou .e zakr.s· 
I.nlm plánovaného nového propojeni Ryn - RMna. K cha· 
rakteristice jednotlivých vodnk:h ctlsr jB pouUo zatfm platné 
klasifikace EHK. 

Rozdl1 mezi přirozenou říční krajinou v místech 
plánovaného kanálu a již dokollčenou vodní ces­
tou j e víc než výmluvný. Foto autorka 
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jež byla pověřena francouzskou vládou aktu ­
alizací projektu vodních cest ve Francii 
a koncepcí technického projektu budovaného 
vodního kanálu Rýn- Rhona. Mimochodem, 
tato společnost zaj i šťovala projekt a realizaci 
úprav zeleně a sportovn ích areálů na ZOH 
v Albertville. Předmětem naší práce byl pro­

jekt pl ánovaného kanálu Rýn-Rhona, jenž by 
umožnil p lavbu lodí typu Rhona-Li ner mezi 

přístavy v Rotterdamu a Marseille v délce 
1630 km. K dnešnímu datu je kanál již více 
než z 85 % dokončen a zbývá realizovat vý­
stavbu 229 km dlouhého úseku mezi městy 

Mulhouse v Alsasku a Chalon sur Saone 
v Burgundsku. V tomto úseku leží ještě měs ­

ta Montbeliard, Besanr,:on a Dole. 
Podívejme se nyní, jaké technické problémy 
by museli budovatelé kanálu na tomto úseku 
řeš it: Kanál by měl procházet napříč pěti de­
partmenty a 148 obcemi. Celkové převýšení 

na jeho 229 km délky by činilo 160 m. Š ířka 

kanálu v místě vodní hladiny je plánována na 
55 m, ovšem celkový záběr by byl široký 
100-200 m. Jeho hloubka by měla být 4,5-6 
m, minimální výška mostu nad vodní hladi­
nou pak 6 m. V daném úseku kanálu je plá­
nováno 24 pl avebních komor s nejvyšší zdrží 
výšky osmipodlažního domu. Postaveno by 
mělo být také 15 přehradních nádrží a 14 čer­
pacích stanic. Předpokládá se stavba 7 přísta­
v ů, přestavba 75 silničních a II železničních 

mostů . Přitom se zabere 700 ha zeměděl ské 

půdy. Celková výše finančních nákladů před­

pokládá zhruba 20 mld. franků. Pro srovnání, 
náklady na stavbu kanálu D- O-L vyč íslili je­
ho navrhovatel é na, přepočteno, 27 mld. 
francouzských franků. 

Společnost CNR na otázku, proč je nutno do­

konči t tak nákladné spojení mezi Středozem­

ním a Severním mořem, odpovídá nás ledují­

cími argumenty: 

- plavební spojení na trase je z více než 85% 

realizováno, proinvestováno bylo již 90 mili­


ard FF a zbývá tedy investovat jen "pou­

hých" 20 miliard FF, 

- realizací kanálu Rýn - Rhona bude podpo­

řen demografický rozvoj Středomoří 


- dokončení je nutné z prestižních důvodú 


konkurenceschopnosti právě dokončeného 


kanálu Rýn-Mohan- Dunaj, 


- dokončení kanálu vyvolá větší dynamiku 

rozvoje regionú, 


- bude posíleno postavení přístavu v Marse­

ille, 

- bude vytvořena nová rovnováha v Evropě 


s co nej ši ršími perspektivami pro vzájemnou 

výměnu zboží i obyvatel a bude umožněna 


realizace rentabilní infrastruktury. 

- realizace kanálu zaj istí zvýšení počtu pra­

covních příležitostí o 5-8 tisíc. 

- kanál bude mít minimální důsledky na zne­

č i štění životního prostředí. 


- vážné dopravní nehody při plavbě jsou 

prakticky nulové, 

- kanál zaji stí příliv bohaté klientely, vlastní­

cí sportovní lodě. 


Cílem naší studie pro společnost CRN měla 
být prezentace specifických problémů vodní 
cesty. N utno ovšem v této souvislosti podo­
tknout, že v minulosti již studie spojení Se­
vern ího a Středozemního moře byly zpraco­
vány a na trase dokonce existuje průplav 

z 19. stol. pro lodě typu Péniche. Proto jsme 
náš průzkum provedli formou ankety s jed­
notli vými lokálními iniciativami, politickými 
představiteli , občany dotčených departmentů 

a navázali jsme kontakt se všemi organizace­
mi , průmyslovými podniky, státními institu­
cemi, radnicemi , obchodními a průmyslový­
mi komorami i ekologickými iniciativami. 

Základní pozornost jsme věnovali pozici ka ­
nálu vzhledem k velkým městským a průmy­
slovým aglomeracím, postaven í kanálu ve 
strategicky důležité ose Evropy sever-j ih 
i jeho umístění v chráněné přírodní krajině. 
Po seznámení se s terénem se náš p racovní 
tým rozdělil do čtyř sk upin, což vyplynulo 
z míst střetů kanálu s krajinou, jež by se dala 
charakterizovat následovně: kanál protínající 
město (historické centrum Mulhouse), kanál 
procházející tunelem (ekolog ická protekce 
města Besanr,:on), kanál protínající venkov­
skou krajinu, kanál procházející územím 
dvou sídelních útvarů - rekreační a průmy­

slové zóny aglomerace Montbeliard. C ílem 
vyhodnocení námi řešeného území bylo jed ­
nak zhodnocení urbánního a přírodn ího pro­
středí v konkrétním pojet í kanálu jakožto zá ­
k ladního elementu tvorby krajiny a odstraně­
ní různých technických kamufl áží ve zvlášť 
citlivých ni ístech projektu, jednak také nale­
zení a posílení ploch vhodných pro rozvoj 
sportu a rekreace a analyzování procesů for­
mování a vývoje morfologie krajiny z hledi s­
ka vhodného umístění kanálu. V neposlední 
řadě nás pak vedla snaha roztřídit a kategori­

zovat kritéria technická, ekonomická a eko­

logická a sjednotit je s požadavky měs tských 


zastupitelstev. 

Všechny tyto aspekty vycházej í po důkladné 


analýze pro další dostavbu kaná lu nepříl iš 


příznivě . Např. v závěrech zprávy vyhotove­

né v Lyonu ekolog icky zaměřeným i společ­


nostmi se tvrdí: 


A - Aspekt životního prostřed í: 


- dopad na přírodu: velké stavební práce, de­

strukce kulturních památek a říčního koryta, 

devastace krajiny betonováním a zesi lováním 

břehů, ztráta půdního fondu, 

- dopad fyz icko-chemický: vznik erozí, ztrá­

ta říční vegetace, specifického ptactva a ryb, 

kontaminace půdy instalací prúmyslových 

závodů, 


- dopad hydrobiologický: ztráta existence 

komplexního ekosystému, mechanismu auto­

regu lace a destrukce systému spodních vod. 


B - Aspekt socio-ekonomický: 

- psychický dopad na obyvatele, 

- u soukromého sektoru obavy z nevhodné 

investice 

- téměř nulový lokální ekonomický rozvoj, 

- samostatnost vodní dopravy není možná 

bez státních subvencí, 

- konkrétní zájem o kanál ze strany zahrani č­


ních přepravcll není dostatečně doložen . 


Po celkovém zhodnocení zkoumaného úseku 

plánovaného ka nálu Rýn - Rhona je tedy 

možno konstatovat, že jeho dostavba je eko ­

nomicky i ekologicky neopodstatněná, a to 

nejen vzh ledem k rozvinuté síti dálničn í a že­

lezn i ční dopravy. Vysoká finanční náročnost 


proj ektu staví do popředí jako jedinou sprá ­

vnou a zdůvodnitelnou odpověď pro doprav­

ní politiku podporu vysokorychlostní želez ­

nice s kombinovanou přepravou osob a zbo­

ží. Jako jednoznačně prioritní vychází ostat ­

ně vybudování sítě rychlé železnice i podle 

sociolog ického prúzkumu. Studie také proká­

zala, že přímý užitek vodního kanálu pro re­

giony je minimální. Největší rozkvět a eko­

nomický přínos by pocítily cí lové stanice 

vodní přepravy, tj . Rotterdam a Marseille. 


Marie Matýšková 
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Spolek pro "potvoru" 
v Pomoraví - D-O-L 

10. li stopadu 1992 se v Hodoníně sešlo první řádné 
zasedán í Spol ku pro podporu Pomoraví, o jehož 
přípravné schůzce jste se mohli dočíst v loňském 
3. čí le Veroniky. Sdružení bylo k 10. I I. 1992 
t vořeno necelou dvacítkou řádných č lenů , mezi ni­
miž jsou podniky, především Ekotran Moravia 
a Povodí Moravy, fyzické osoby. obce a města, 

předevš ím z dolního Pomoraví a Záhorí (mj. Ho­
donín. Holič. Skalica, Malacky). Je dnes všeobec­
ně uznávaným argumentem, ž v otázkách, jakou 
je i případné budování průplavu skrz Moravu, by 
mě la rozhodovat ekonomická rozvaha. Hlavní spor 
by pak spočíval v tom, jak vyj ádřit v ekonomic­
kých jednotkách mnohé l hodnot, které případnou 
realizací průplavniho spojení Dunaje s Odrou a La­
'bem dáváme všanc. Toto je jediná forma řeči. 

v které se dá vést diskuse s techniky a ekonomy, 
podporujícími výstavbu kanálu. Tito lidé navíc ne­
připoušt ějí možnost. že zdánli vé krátkodobé příno­

'y mohou být vykoupeny ne tu enými problémy 
v budoucnosti . Mám zato, že v tomto směru panuje 
i ve Spolku poněkud nejednotná argumentace. na 
což poukazuje asi nejzávažnějš í novinka na zase­
dání - vystoupení bývalého ministra práce a soci­
úlních věcí Petra Millera, řádného č le n a (a nyní 
snad už i prezidenta) spolku . Ten prorokoval s váž­
nou tvář í . že Morava se stane v ekonomickém slo­
va smyslu Slovenskem České republiky a že ji če­
ká tíživá sociální situace. Že navíc ostravský regi­
on se nevyhne útlumu těžby i produkce železa a to 
především proto. že obrovské náklady na dopravu 
dčlají výrobky těžkého průmyslu z Ostravska ne­
schopnými konkurence. Co tedy přesunout hospo­
dář ké centrum ze severu Moravy na její jižní ko­
nec. blíže evropské vodní tepně [)unaj i (- Rýnu -
Mohanu), ke které by nebylo tak těžké se někde 
u Lanžhota alespoň mini kanálem připojit. Pro­
s tředky samozřejmě nemohou být problémem ­
jmenují se .,aktivní poli ti ka zaměstnanosti ". Petr 
Miller navíc začai. a ne bez úspčchú, získávat pro 
myšlenku této "hladové zdi" moravské odbory, 
a to je cosi. z čeho jde strach a co předem vy luč uje 

rozhodování na základě odborných argumentú. 
Všimněme si, že v tomto případě už nejde ani tak 
o propojení až do Odry a Labe, ale především 

o připojen í České republiky k Dunaj i. Shrneme-Ii 
na závěr, na čem se teď reá lně pracuje a jaké jsou 
nejbližš í cíle spolku a a.s . Ekotrans Morav ia, jde 
o to . aby bylo co nejdřív vybudováno připojení na 
trasu Dunuj-Mohan- Rýn v úseku po Lanžhot. Exi­
stuje za tímto účelem už i mezinárodní rakousko­
česko-sl ovenská společnost. Neméně dúležitým 
úkolem je budování co nejpřijate lněj šího ekologic­
kého obrazu firmy a v lastně ve spolupráci s opo­
nenty projektu hledání trasy pro celý kanáL která 
by měla naději být ekologicky průchodnou, ne-Ii 
z hlediska odborného, tedy alespoň pro veřej né mí­
nění. Zřejmé je. že právě o ně bude třeba sehrát 
velkou hru, která už je v plném proudu. 

Michal Stránský 

Kde je luh můj 

Když Josef Kajetán T yl psal slova k písni 
známé dnes jako část československé hymny, 
by l nepochybně uchvácen krásou naší kraji­
ny. Kdo ví , zda jej k verši "voda huč í po lu­
č inách" neinspiroval pohled na jarní zápl avu 
v lužní kraji ně. Záplavu, která brala i dávala. 
Člověk ji musel respektovat, a proto vzbuzo­
vala úctu. Úctu a pokoru. Kdo někdy brodil 
v rybářských holinkách po lužních loukách, 
ten si bude jistě nadosmrti pamatovat hučení 
vody deroucí se úzkými mostky pod silnicí 
a přetékající přes ni ve velkých jazycích. Vo­
da hučí po lučinách. 
Ztratili jsme respekt k přírodě. Před mnoha 
lety si č lověk zač al myslet, že mu příroda 
patří. A většina lidí s i to myslí dodnes. Po­
rouče l i j sme větru a dešti. Zavedli jsme umě­

lé závlahy, zmeliorovali louky a zregulovali 
řeky . Příroda na knoflíky - ne, to se naštěstí 
nepovedlo. Př i té marné snaze se však poda­
řilo zlikvidovat lužní kraj inu. 
Voda hučí po lučinách, bory šumí po skali­
nác h. Ano. To, co je naš ím domovem, leží 
někde mezi skalinami tam na horách, a mezi 
lučinami tam v luhu. Hory soutěžily o lid­
skou přízeň s lužní krajinou odedávna, 
a pravda, většinou vyhrávaly. Jejich krása 
byla jaksi samozreJrneJsl, vyzývavějš í. 

A odolnější. Skaliny se daly hůř vtěsnat do 
černých funebráckých rámečků na prknech 
inženýrů. A tak se ochrany dostalo dříve Tat-

Poslední tři živé meandry Moravy u Osypaných 
břehů by měly být zařaze1ly do povi1l1lých exkurZi 
moravských škol, aby mohli stude1lti pochopit 
rozdl1 mezi živou řekou a kanálem. Těmto nej ce1l­
nějším úsekům se snaží plavební projektanti vy­
hnout - současná ek01l0mická pseudozdůvodnění 
potřeby kanálu pro 1Iaše 1Iárodní hospodářstvi 
však 1Iasvědčují spíše tomu, že by měli Ilechat ře­
ku řekou a pokud j í chtějí opravdu pomoci, měli 
by se věnovat údržbě koryta, tak jak to činili na,fi 
předkové po staletí. Foto Miloš Spurný 

rám než lužnímu Podunají, dříve Krakonošo­
vým horám než j ihomoravským luhům . 

A přece i horám zvoní hrana. Sžírá je turis ­
tická a lyžařská nenasytnost a imisní zvratky 
prúmyslu. A čím se člověk víc a víc snažil 
krásu hor zpřístupni t, tím víc o ni přicházel. 

e tak v luhu . Zde se netl ačili lidé po magi s­
trálách - luh znalo jenom málo lidí. Moc má­
lo na to, aby byl slyšet j ej ich hlas, když se 
káce l 1es a lítaly třísky. 
Co dál ? Nemá smys l naříkat , nářků bylo 
dost! Rezignovat? 
České Národní divadlo shořelo v minu lém 
století téměř do zák ladů, a přece si národ po­
sbíral na nové. Lužní les je zničen až na ne­
patrná torza, ale já pevně věřím , že se nám 
podaří nasbírat dost na to, aby mohl být zase 
obnoven. Někteří nevěří. Nevěří tomu, že by 
se mohlo dost nasbírat. Nevěří tomu, že by se 
podařilo obnovit něco, co je tis íckrát slo žitěj­
ší než Národní divadlo. Nevěří , že by se 
mohlo podařit vzkřísit to, co vznikalo ti síci­
letí a teď tu leží v troskách. 
Já tomu věřím. Věřím proto, že máme v piá­
nu vykoupit pozemky, na kterých luh stál. 
Máme v plánu získávat sponzory a vědecké 
instituce z celého světa , aby se podíle li na 
obnově luhu, což bude první takový případ 
na světě . Máme v plánu podporovat praktic­
ké akce na obnovu luhu - pě tování původn í­

ho genofondu dřevin . vysazování, peciální 
péče . Máme v plánu dělat přímé akce na zá­
chranu luhu, ať už by si z něj chtě l kdokoliv 
dělat kanál, brouzdali ště anebo dálnic i. 
Věřím tomu, protože nemáme v plánu niko­
mu bránit ve sportování (na svém a za SVé), 
nemáme v plánu ničit lidské hodnoty . nemá­
me v plánu nikoho pronásledovat za jeho ná­
zory a postoje. 
Pro všechny ty , kteří měli rádi lužní kraj inu 
v Polabí, Pomoraví, Podunaj í či kdekoliv j in­
de, a kteří věří , že se za dvacet let budou 
procházet lužními lesy a loukami, tak jako se 
jimi procházeli naši předkové, pro ty všechny 
je otevřena naše Nadace přežití lužní krajiny. 
Nevím, na co myslel Josef Kajetán Tyl, když 
psal píseň Kde domov můj. Ale já, když zpí­
vám naši hymnu, slyším hučet vodu u Pa­
nova jezera. 1 dnes je tam voda. ale mlčí. 

A co vy? Mojmír Vlašín 
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Jak v Malešovicích 
tvořili krajinu 
Jarmila Kocourková 

Je to velmi krátký příběh. Šlo by ho shrnout 
do známého rčení : Když se chce, tak to jde. 
Ale já si neodpustím vzít to trochu š ířeji 

a přitom nahlédnout do staré katastrální ma­
py z minulého století. 
Je z ní patrné, že občané Malešovic (tehdy 
Malspitz. protože od přemysl ovské koloniza­
ce až do roku 1945 to byla obec nemecká) už 
dávno pochopili , že hospodaří na pUdě nej­
úrodnější z úrodných. A tak úzké nud ličky 

polí č lenily ten vele úrodný svah směrem 

k Loděn icím a nebyl na nich ani jeden strom. 
Zato v nivě Jihlavky byl stromů dostatek. 
V této nivě tehdy ještě neregulované řeky by­
lo království vlhkých luk, lemovaných kated ­
rálními porosty na okrajích vod . O tom, ja­
kých rozměrů tu dosahovalo dřevo, svědčí 
rozpadající se krovy hospodářských stavení 
v obci a pak j edinečný krov kupařovického 
zámku (na Moravě prý byly pouze dva toho 
typu), který se bohužel nedochoval, protože 
po válce se dlouhé roky nenašel nikdo, kdo 
by zakryl ve střeše díru po šrapnelu. V této 
krajině se na svých koních ze stájí v Kupařo­
vicích proj ížděl Karel Maximilián z Ditrich­
steinů a zhruba o ISO let později se tu pro­
cházel T . G. Masaryk, když byl náv štěvou 

v Židlochovicích. 
Obraz krajiny, jej í světl o, vůni i rosu popsali 
Němci ve své kronice a dokonce o ní napsali 
báseň. 

Jako každá niva řeky, i niva Jihlavky byla 
bohatá na vodu. Drobné pramínky tu sbíral 
potok Potůček, či Potuczek, podržíme-li se 
názvu staré mapy, aby jimi propojil tůně říč­
ních ramen a pak odvedl vody dál kj ihu. Pod 
Malešovicemi dodnes kvetou na jeho hladině 
stulíky, přímo pod sušičkou ZD. Vidět je 
z vysokého zanedbaného břehu je něco po­
dobného jako vidět kvést na smetišti třeba rů­
ži Nottingham. (obr. č. I) 
Od dob zpracování mapy, spíše však od roku 
1945, se obraz krajiny radikálně změnil. Už 
žádné louky, ale ornice, žádné pořádné bře­
háky, ale kanadské topoly a kopři vy po pás, 
už žádná rybí sádka za vesnicí, ale černozem, 
spláchnutá s tratí od Loděnic a nad ní několik 
cen ti metrů vody, už žád ná pitná voda, vyté­
kající ze staré drenáže, ale . .. 
Obecní úřad je bez peněz a lidé bez valného 
zájmu o ten kus země, který se stal od roku 
1945 jej ich domovem. Stávají občas za zá­
clonou a s nedůvěrou pozorují cizince, j ak 
vystupuj í z nablýskaných aut, aby si prohléd­

li, co zbylo z jejich rodných statků . I potul né 

urbanisty a krajináře . kteří se tu občas vysky ­

tují a z moci okresního úřadu pátraj í v území 

po troskách starého řádu , pozorují s nedůvě­


rou . 

Do tohoto posmutnělého obrazu - a teď tepr­

ve začíná slíbený krátký příběh - vjíždí jez­

dec na bagru, aby prohloubil staré zanešené 

říční rameno a vymodeloval jeho břehy způ­


sobem, že by se za výsledek nestyděl ani re­

nomovaný kraj inář placený britskou vládou. 

(obr. č . 2) 

Malešovický starosta zná jistě podrobnosti 

o přípravě této akce, která - aspoň se tak do­

Potůček pod Malešovicemi se stul{ky. Foto Jarmi­
la Kocourková 

Nově upravená nádržka u Malešovic. Foto Jarmi­
la Kocourková 

mnívám - zjevně proběhla bez obligátních 
kroků ve sféře projekční i řídíci. Starý artéz­
ský vrt nad novou nádrží bude podle potřeby 
nadlepšovat množstvÍ př i tékající vody a děc­

ka se napříště mohou koupat přímo za vesni­
ci. Jak neuvěři telně zjednodušen může být 
první krok k nastolení řádu . když se najde 
někdo, kdo chce a podle toho jedná. 
Jen jedna věc mě trochu trápí. připomenu-li 
si ty územní systémy ekologické stability 
a okolnost, že právě tady byl navržen nějaký 

. biokoridor či interakční prvek: nerozzlobí se 
tím zvířata a nebudou putovat j inudy, než j im 
by lo určeno? 
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Obce, právo a moc 

se jmenuje příručka, kterou sestavil Filip 

Knopf a jejíž druhé vydání vyšlo v Praze 

v roce 1904. Pod heslem ,.Silnice" se v ní pí­

še na str. 561 -3 o alejích a stromořadích. 

Z tohoto textu vybíráme: 

§ 1. Podél veškerých silnic říšských, zem­

ských, okresních a obecních musejí být aleje, 

nebo kde by nemohly býti, aspoň jednoduchá 

stromořadí, vyjímajíc části, které vedou osa­

dami s uzavřenými řadami domů nebo lesy. 

§ 2. Politické obce jsou povinny na svém 

území nové aleje nebo jednoduchá stromořa­

dí vysázeti a zřízená již doplňovati, pěstova­

ti, housenky s nich sbírati a vůbec v dobrém 

stavu je udržovati ... 

§ 3. Stromy silniční buďtež z pravidla šikmo 

proti sobě, aby vzdálenost ode dna příkopu 

činila nejméně 20 cm a aby stromy vysoko­

krnenné, jejichž koruny do šířky se rozprostí­

rají, jako např. jabloně, hrušky, třešně atd. až 

na 10 metrů , ovocné stromy s nižší korunou 

jako švestky, vi šně atd. až na 6 metrů a plané 

stromy až na 12 m od sebe byly vzdáleny 

a v stejné čáře stály. 

§ 4. Kde podnebí a půda toho dopou tí, mají 

se zpravidla vy azovati stromy nesoucí ovo­
ce poživatelné; nedopouští-li toho, buďte vy­

sazovány plané stromy ovocné nebo lesní, 

ale co možná takové, které jsou vysoko­

kmenné a mají. irokou korunu. 

§ 5. Na vysazování budiž užito stromků zdra­

vých a rovných, v pni 2 m vysokých a ne­
jméně 3 cm silných. 

K ochraně každého stromku budiž zaražen 

kůl, vý ce a síle stromku přiměřený, alespoň 

8 cm silný a 2 m nad povrch půdy vynikající, 

na dolejším konci opálený, s kterého dříve 

byla kůra loupána a k němuž se stromek při ­

váže tak. aby se kůlu nedotýkal. 

§ 6. Siln i ční stromy se vysazovati mohou 

podle povahy půdy, podnebí a dle druhu 

stromků na podzim i z jara. Vysazuj í-Ii se 

z jara, buďtež jamky k tomu potřebné vyko­

pány již na podzim nebo v zimě předcházejí­

cí. 
Je-li půda špatná, budiž do jamky, dříve než 

se strom vysadí, dána pokud možno vysoká 

vrstva úrodné prsti. 

§ 7. Kdo by neuposlechl v tom, co obecní 


představenstvo v základě ustanovení §§ 1.-6. 


nařídí, trestán budiž pokutou peněžitou od 


5-10 zl. 


§ 8. Zakazuje se stromy svémocně klesti ti, 


jakož i jednotl ivé stromy, celé aleje nebo 


stromořadí nebo značně souvi slé jejich čás ti 


káceti . 


Stromy se nesmějí klestiti tou měrou, aby se 


zohyzdil strom aneb se ohrozilo další jeho tr­


vání. 


Kdyby ohledy veřejné, zvláště pak nepřeru­


šené trvání telegrafního spojení toho vyžado­


valy, aby stromy s ilniční se oklestily nebo 


odstranily, jest zapotřebí, aby k tomu svolilo 


c. k. místodržitelství pokud jde o si lnice říš­

ské a správa silnic jíž se týče, pokud jde 

o ostatní si lnice veřejné a aby se to provedlo 

pod dozorem orgánů zřízených pro dohled 

k silnicím. Pařezy stromů pokácených buďte 

bez prodlení vykopány, odklizeny a jamky 

zasypány. 

§ 10. Poškození alejních stromů nebo kůlů, 

Alej u Jinošova. Foto Jarmila Kocourková 

jakož i odklizení těchto kůlů tresce se peněži­
tou pokutou od 5-20 zl. a mimo to má se za 
každý poškozením zničený strom dáti náhra­

da 10 zl. Nemúže-li pachatel platiti, uloží se 

mu místo pokuty peněžité trest vězení a sice 
za každých 5 zl. den vazby. 
Potud citace z příručky , která byla určena 
starostúm obcí, členům zastupitelstev a dal­
ším úřadům . Je jistě zastaralá v tom, že do­

poručuje sázeti ovocné aleje také u "silnic 

říšských" ; to bychom si dneska z důvodů 
kontaminace ovoce výfukovými plyny už ne­
dovolili. Přesto j sme při čtení těchto směrnic 

trochu vyvedeni z míry, jak podrobné to byly 
pokyny a jak vysoké tresty; vždyť 10 zlatých 
rakouské měny byly tehdy velké peníze. 

Moc by se nám dnes hodilo tyto směrnice 

trochu znovelizovat, aby aleje našich silnic 
byly v tak kvalitním stavu jako ty rakouské 
nebo z l. republiky, nebo aby vůbec byly. 
Jen nevíme, mají-li obecní úřady dostatečně 
velké šatlavy. 

J armila Kocourková 
Jarmila Podzimková 
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Ochrana přírody 
v Norsku 

V červenci 1992 jsme měli možnost pod hla­
vičkou Moravského ornitologického spolku 
podniknout cestu do Norska. Jedna z našich 
zastávek v této zemi patřila Ředi telství péče 

o přírodu Ministerstva životního prostředí 

Norska (Directorate for Nature Management) 
v Trondheimu. Trondheim je druhé největší 

norské město a leží na pobřeží Norského mo­
ře . Zde se nás ujal pan 0ystein Stl'lrkersen, 
který nás informovalo činnosti úřadu a pro­
vedl nás pracovištěm. I když v době naší ná­
vštěvy byla většina pracovníků na dovole­
ných, měli jsme možnost se seznámit s čin­

ností několika oddělení. V oddělení terestric­
ké ekologie se rozproudila živá debata nad 
Červenou knihou Norska, kterou nám pan 

0 ystein věnoval, a nad způsobem ochrany 
jednotlivých druhů. Velice aktuální pro nás 
byly informace, týkající se celého procesu 
udělování povolenek k lovu živočichů. Pře­

kvapilo nás, že v Norsku jsou chráněny 

všechny druhy živočichů a každoročně se vy­
dává seznam druhů, které je možno lovit a za 
jakých podmínek. Ředitel ství managementu 
přírody v Norsku má kompletní seznam 
všech lovců norských i zahran ičn ích, kten 

mají právo lovit a kteří mají lovecký lístek. 
Každý lovec musí před komisí, kterou stano­

vuje ministerstvo životního prostředí, skládat 
zkoušky. Koupě loveckého lístku je navíc 
poměrně komplikovaná, protože základní 

sazbu sice určuje stát, ovšem jednotlivé kraje 
a komunity si k ní mohou přidávat sazby do ­
plňující. Tím, že jsou ceny touto cestou ně­

kdy i dost podstatně rozlišeny, je zároveň 
dobře regulováno rovnoměrné rozptýlení zá­
jmu o lov. V těch oblastech, kde je již zvěře 
málo, se tak automaticky zvyšují sazby a na­
opak. 
Na druhé straně nás poměrně s ilně překvapil 

přístup pracovníků oddělení mořs ké ekologie 
k problematice lovu velryb. Norsko je, jak 
známo, jednou ze zemí, která iniciovala zru­
šení celosvětového zákazu lovu velryb od 
přištího roku. Norové, a to i přesvědčení 

ochránci přírody , argumentují tím, že limito­

vaný lov velryb nemůže ovlivnit velrybí po­
pulace, a tudíž že úplný zákaz je nesmysl. 
Bohužel. v tomto bodě mají překvapivě i pl­

nou podporu své ministerské předsedkyně 

paní Gro Harlem Brundtlandové. V tomto 

bodě jsme se s pracovníky ředitelství nezto­ vuobnovení populací velryb, zejména na se­

tožnili. Argumentovali jsme jim tím, že jedi­ verní polokouli. 

ně úplný a celosvětový zákaz lovu velryb Zvláštní pro nás bylo také to, jakým způso­


alespoň do konce tisíciletí může vést k zno- bem se věnují v Norsku boji proti nedovole-


Charakteristický reliéf souostroví Vesterdlen. Fo­
to Petr Macháček 

Ostrov BleikslJya - jeden z nejznámějších nor­
ských "ptačích bazarů". Foto Petr Macháček 
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nému sbírání a obchodování s přírodninami. 

Norsko již před léty přistoupilo na Washing­

tonskou konvenci , která upravuje možnosti 

obchodu se zvláště ohroženými druhy rostlin 

a živoč ichů . Vzhledem k tomu, že nám nor­

ské hranice připadaly z celního hlediska ne­

příliš střežené a jednou se nám dokonce po­
dařilo přejet státní hranici s Finskem, aniž 

jsme si toho všimli, zaj ímali j sme se, jak mo­

hou kontrolovat tento obchod. Ukazovali 

nám spousty zabavených přírodnin, u kterých 
nám ale nespecifikovali, jakým způsobem se 

k nim dostal i a jak získávaj í informace o pa­

ování určitých druhů . Ubezpečil i nás ale, že 
mají dostatek možností kdykoli v a na kte­

rémkol iv h raničním přechodu zastavit člově­

ka podezřelého z převážení nedovoleného 
zboží - včetně druhů uvedených na sezna­

mech CITES. Také nás seznámili s poplacho­
vým telefonem, na jehož č í slo lze oznámit 

informace ohledně porušování zákona na 

ochranu přírody a zvířat po celých 24 hodin . 

Tato centrála získanou informac i vyhodnocu­

je a pomocí rozvětvené sítě několika set spo­

lupracovníkú okamži tě zasahuje. Tak napří ­

klad auto německých obchodníků s přírodni­

nami může být sledováno po přej etí hranic až 

k místu, kde se posádka snaží sebrat nějaké 

přírodniny a znovu nazpět k hraničnímu pře­
chodu, kde je zadrženo celníky. Tento způ­

sob kontroly nezákonného obchodu s přírod­

ninami se dle vyjádření pracovníků úřadu 

velmi osvědčuj e. 

Poněkud komplikovaný se nám zdál způsob 

vyhlašování chráněných území. Děje se tak 
pouze centrálně, každou vyhlášku na každé 

území musí schváli t norský parlament a po­

depsat norský krá l. Zaujal nás i způsob, jak 

se zabezpečuje bezkonfl iktní management 

chráněných území, která leží na soukromých 

pozemcích: vypočítá se prúměrný roční vý­
nos z tohoto území, částka se násobí 20 

a takto získaná suma je jednorázově vyplace­

na maj iteli pozemku, který se už navždy 
vzdá nároků na intenzívní hospodaření na 

tomto pozemku a zavazuje se, že se bude na­

dále řídit pokyny ochrany přírody. 

Mojmír Vlašín 
Josef Chytil 

Jarní efeméry 

Efemérní rostliny jsou ty rostliny, které 
v krátké době vyraší, vykvetou, vysemení 
a zcela uschnou, takže po nich nenalezneme 

žádné zbytky. Nejvíce efemérů roste zákoni­
tě na j aře,když ještě není vzrostlá vegetace. 
Převážně to bývají rostliny nízké, po kterých 
bychom v létě již marně pátrali. 
Všimněme si dvou běžnějších jarních rostlin 
- huseníčku a osívky, které na svých cestách 
přírodou jistě objevíme. Obě rostou poměrně 
hojně v nížinách i v nižších horách na přiro­

zených, travnatých, výslunných stanovištích 
s propustnou půdou, u cest, na mezích, suš­
ších loukách apod. Rozkvétají koncem břez­

na a usychají do poloviny května (ve vyšších 

polohách o něco pozděj i). Huseníček může 

vykvést ještě jednou v pozdním létě a na 
podzim. Obě rostliny patří do čeledi brukvo­

vitých, kterým jsme dříve výsti žněji říkali 

křížaté podle typických květů se čtyřmi 

okvětními plátky. Z brukvovitých rostlin tak 

brzy na j aře můžeme nalézt kvetoucí kokoš­
ku pastuší tobolku nebo penízek rolní, ty 
však spíše rostou na polích a antropogenně 

ovlivněných lokalitách, jsou vyšší a jis tě běž­

něji známé. 
HusenÍček rolní (Arabidopsis thaliana) měl 
dříve hezč í jméno chudina rolní, které má 
příbuzné označení ve více slovanských jazy­
cích a značí, že rostlinka roste na chudých 

místech. Protože však bylo změněno latinské 
jméno rodu, mění se i české jméno (důvody 
však znaj í jen botanikové, vždyť třeba v zoo­

logii je např. bělásek název pro několik ľO­
dú) . Změny českých názvlt jsoll vůbec pro­
blémem - to, co známe jako chrpu, je také 
chrpinec, sika vice, čekanice a prolistování 
nových květen nám přinese mrazení nad ná­
zvy tuřice, mavuň, parcha, máchelka, úlož­
ník, otáčka, úžerka .. . Ale to je jiná kapitola, 

vraťme se k jarním rostlinám. 
I-!useníček vypadá na první pohled jako osív­
ka jarní. Prohlédněme si však obrázky 
a všimněme si rozdílů . Huseníček má přede­
vším semena v šešulích , které j sou dlouhé 
a úzké, nahoru směřující, čímž je dán vzhled 

květenství. Osívka jarní (Erophila verna) má 
semena v plochých šešulkách, které jsou na 
první pohled oválné až okrouhlé. Další rozdí­
ly jsou patrné v okvětních lístcích, v ochlu­
pení dolní části lodyh atd. Obě rostl inky mají 
kolem 10 cm výšky. 

Vzhledem k nenáročnosti na stanovi tě tyto 
rostlinky z naší květeny nevymizí. 

Jaroslav Čáp 

Huseníček ro/ní 

Osívkajarní 

- -~ 
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Oleochémia - rehabilitácia chémie? 

Zdeno Kadlčík 

Všeobecný odsudok syntetickej chémie (viď Veronica č . 3/92) neznamená za­• 
tratenie chémie ako celku, napokon výnimka potvrdzuje pravidlo. Jednou 
z nich je aj oleochémia, ČO znamená chémia olej ov - prirodzene nie ropných, 
ale rastlinných (prevážne) a živočíšnych (sporadicky). Vyvíjala sa rovnako 
dlho ako petrochémia, avšak s neporovnateTne obmedzenejšími prostriedkami 
a menšou popularitou. Neúprosná ekonomika a lacná ropa vymedzila chémii 
rastlinných oiejov okrajové postavenie. To sa však s rastom miery zodpoved­
nosti Tudstva za ťažbu a využívanie neobnoviteTných zdroj ov vo vyspelých 
krajinách mení. Ropu, plyn, uhlie fudstvo v historicky veImi krátkej dobe vy­
čerpá, čo pri súčasnej skladbe spotreby znamená katastrofu. Naproti tomu ob­
noviteTná bioma~a poskytuje neobmedzené možnosti pre prežitie človeka 
a uspokojovanie jeho potrieb. Z hradiska oleochémie a našich klimatických 
podmienok je ako zdroj olej ov najvýhodnejšou plodinou repka, horčica a ran, 
pričom repka má postavenie priorttné, ak uvažujeme technické použitie ole­
jov. 
V ČR sa repka pestuje asi na 130 000 ha, čo pri priemernom výnose 2,5 t/ha 
predstavuje ročnú úrodu 325 000 t asi s pol ovičným obsahom oleja, t. j . 160 
tis . t. Pre zaujímavosť : celková produkcia rastlinných a živočíšnych olejov 
a tukov bola v r. 1985 v ES 2,7 mil. t, v PoIsku sa repka pestuje na ploche vi­
ac ako 400 000 ha. Zasluhuje si repka toIko pozornosti? Áno: repkový olej je 
palivom vhodným pre tepláme a elektráme ako plnohodnotná náhrada olej ov 
ropných a po istých úpravách je vhodnou alternatívou nafty vo vznetových 
motoroch. Náhradou nie hociakou: neobsahuje prakticky síru (ťažký vykuro­
vací olej napr. až 3 %), takže pri spafovaní nevzniká oxid siriči tý , aromátov 
obsahuje o 40 % a aldehydov o 60 % menej . Emisie škodlivín pri spafovaní 
sú preto výrazne nižšie než u kl asických palív. Obeh oxiqu uhličitého vzni­
kajúceho pri spafovani je cez pestovanie repky uzavretý, emisie oxidov dusí­
ka nižšie. Obrovskou ekologickou výhodou je navyše fahká biologická odbú­
ratelnosť (96 % v priebehu 5 dní), ktorá priam predurčuje použitie u lesných, 
stavebných a poInohospodárskych mechanizmov, teda všade tam, kde hrozí 
nebezpečie znečistenia pOdy. Rozpracované okruhy oleochémie v súvislosti 
s repkovým olejom sú štyri: 
• využitže nemodifikovaného oleja pržamo vo vznetových motoroch (tzv. Na­
turdiesel) - j e možné len po konštrukčnom prisposobení motorov, čo j e naj­
lepšie zohradnitel'né len u motorov nových 
• využitie esterifikovaného oleja (tzv. Biodiesel, v našej terminológii bionaf­
ta) - esterifikácia vyžaduje určitú chemickú aparatúru, v ktorej dojde ku ka­
talytickej reakci i medzi zložkami oleja a metan%m, pričom sa uvolní glyce­
rol. Bionafta takto vyrobená je objemovým energetickým obsahom, konzisten­
ciou i spalovacími vlastnosťami porovnatelná s bežnou motorovou naftou 
a použitelná v každom vznetovom motore prakticky okamžite 
• výroba mazacích ekologicky nezávadných olejov (napr. na reťazové píly 
v lesníctve) 
• výroba hydraulických olejov (najmii pre polnohospodárske a stavebné me­
chanizmy). 
Pre praktické úvahy je důležitá materiálová bilancia. Zjednodušene vyzerá 
takto : 
z 1 ha (2,5 t repkového semena) vyrobíme 
0, 9 t bionafty 
1,5 t výlisku (s 34%ným obsahom bielkovín, využitelných ako krmivo) 
0,1 t glycerolu (pre kozmetický priemysel) 

IniciativyI I 

Nadace pro Bílé Karpaty 

Bílé Karpaty, kolikrát jsme již o nich na 
stránkách Veroniky psali. Pomezní morav­
sko-slovenské horstvo, jehož první svahy se 
zvedají z dolnomoravského úvalu nedaleko 
Strážnice a Skalice, aby zhruba po stovce ki ­
lometrů jejich hřeben , přerušován četnými 

sedly a průsmyky, klesl do Lyského průsmy­
ku, kde na něho navazuje masiv Javorníků . 

Toto horstvo, osídlené začasté již v dobách 
pravěkých, s vesnicemi, jej ichž počátky sa­
hají do hlubokého středověku , má svůj neza­
měnitelný ráz, daný usilovnou prací generací 
rolníků, kteří jeho divokou krásu po staletí 
kultivovali k obrazu svému, k obrazu, jenž 
však nikterak nenarušoval přírodní harmonii . 
Tak vznikly jedinečné parti e květnatých luk, 
posetých tu i tam solitérními stromy, tak se v 
l ůnu bukových pralesú objevila chudá kopa­
ničářská políčka a jednoduchá obydlí jejich 
majite lLl, krytá doškovými střechami. 
To, co se ovšem nepodařilo tlupám drancuj í­
cích nájezdníkú, po staletí se deroucích bělo­
karpatskými průsmyky do úrodného Pomora­
Ví , se, ač zpočátku možná nechtěně, zdaři lo 

budovatelům socialismu. Dlouhé řady ženclI 
v plátěných třaslavicích a vyšívaných zástě­
rách, postupující s táhlou písní záběr za zábě­
rem rozkvetlými svahy, j iž patří nenávratné 
mi nulosti. Kolektivizace zemědělství udě l a la 

své. Nerentabilní pozemky se přestaly obdě­
lávat a zarůstaly hložím, na místě kopaničář­
ských polí j iž mnohde stojí docela vzrostlý 
les. Mnohé z krajinných struktur byly neci­
telnou úpravou zničeny. rozoráním mezí se 
pole otevřela erozi, ostatně, tak jako i jinde. 
A co horšího, odcizením rolníka půdě utrpěl 
jeho geneticky zakódovaný vztah k rodné 
hroudě, utrpěl cit pro harmonii v kraj ině. 

To, co již nejde při rozenou cestou udržet. 
musí být chráněno uměl e, neboť, a to si ještě 
stále ne příliš uvědomujeme, o historii náro­
da nesvědčí jen písemné doklady, architektu­
ra, literatura, ale i kraji na, její struktura, me­
ze, pole, úvozy, louky, to vše, co jí či ní neza­
měnitelnou s ničím jiným. Bez spoutanosti s 
ní bychom se stali pouze kosmopolity, lidmi 
bez domova. Proto, I}ebo i proto, byla v roce 
1980 vyhlášena CHKO Bílé Karpaty. I proto 
se v ní snaží stovky nadšených ochránců pří­
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Idylka, viďte ? Používání těžké techniky v země­
dělství má ovšem více stinných stránek, než by se 
při pohledu na tellto jamí sllímek mohlo zdát. 
Náhrada ropllých produktů výrobky oleochemie 
by mohla zmírnit alespoň některé z nich. Foto 
Tomislav Pivečka 

rody bez nároků na odměnu či slova uznání 
udržovat to nejcennější, co se v rámci CHKO 
vyskytuje, suplujíce tak práci rolníkovu. A 
konečně, i proto byla v lednu založena Nada­
ce Bílých Karpat, jež vzešla z iniciativy ZO 
ČSOP "Bílé Karpaty" ve Veselí nad Mora­
vou, zejména pak dr. Ivany Jongepierové a 
dr. Petra Dolejského. Jako svůj cíl si tato na­
dace dala napomáhat a podporovat všechny 
aktivity, směřující ke zlepšení životního pro­
středí a ochrany přírody v tomto regionu. Fi­
nančně i odborně by chtěla pomáhat např. při 
dobudování kanalizačních sítí a čističek od­
padních vod, likvidaci černých skládek a vy­
budování odpovídajícího odpadového hospo­
daření, managementu maloplošných chráně­
ných území, revitalizaci vodních toků ajejich 
povodí, realizaci speciálních ochranářských 
programů a zaji štění odborné činnosti (po­
sudků, analýz) atd. Ke svým nejdůležitějším 

úkolům klade nadace podporu rozvoje alter­
nativního zemědělství a všech aktivit s ním 
spojených. Tak by také nepřímo vytvářela 

podmínky pro to, aby se zabránilo migraci z 
regionu. Kraj ina Bílých Karpat se totiž vy­
tvářela harmonickým soužitím člověka a pří­
rody. Udržovat krajinu, již člověk přetvořil, 

pomocí altru istických organizací sice v ome­
zené míře lze. ale ni koliv do nekonečna. Do 
Bílých Karpat se proto musí vrátit osvícené 
zemědělské hospodaření. Dopomůže-li i k to­
muto nově vzniklá nadace, budiž j í za to ne­
skonalý dík. 

vš 

Vyčerpání po sedmi 
kolech 

S třed ní zeměděl ská ~kola v Novém Jičíně se loni 
stal a hostitelem a spoluorgan izátorem dru hého roč­
níku ekologické olympiády s tředoškoláků. K vzá­
jemném u měřen í si l se sjelo devět tříč l enných 
družstev, tentokrát nejen z Moravy, ale i z Čech. 
Všechna družstva překvapila dobrými odbornými 
znalostmi jak ve dvou teoretick)'ch kolech, tak 
v praktické části, která probíhala ve volné kraj ině. 
Olympiáda byla tématicky zaměřena na velkoploš­
ná chráněná území - chráněné kraji nné oblasti 
a národní parky . Vyvrcholen ím sou těže byl souboj 
o druhé místo, ve kterém se utkala družstva gym­
názia Vítkov a gymnázia z Ostravy-Hrabůvky . Vy­
rov nané klání skončilo po sedmi kolech vyčerpá­
ním v ech dostupných otázek. Teprve pak porota 
uznala, že obě družstva mají nárok na druhé místo 
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Praktická realizácia výroby bionafty je dvojaká: v malých výrobných jednot­
kách s kapacitou 1000- 2500 t spracovanej repky postavených regionálne 
v réžii poTnohospodárskych podnikov a fariem (napr. ZD Dolany) , alebo vo 
veTkých priemyslových podnikoch s kapacitou 20 000 t a viac (napr. pripra­... 
vovaná holická prevádzka Milo a. s. Olomouc). Obidve cesty pozorne sledujú 
a aj prakticky overujú napr. v susednom Rakúsku. 
Aké má bionafta perspektívy? Teoreticky obrovské, prakticky limitované. 
Obrovské: len naše poTnohospodárstvo spotrebuje ročne vyše 1 mil. t nafty, 
jestvujú úvahy o nútenom obmedzení pofnohospodárskej výroby na výmere 
800 000 ha s nevyhnutnými nákladmi na tento program vyše 2 mld. Kčs - čo 
keby sa časť tejto pOdy využila na produkci u repky a následnej bionafty práve 
pre poTnohospodárstvo? Odborníci odhadujú, že by reálny prírastok produk­
cie bývalej ČSFR mohol byť 200-300 000 t oleja pre technické účely ročne 
a každý štvrtý či piaty traktor by mohol jazdiť na bionaftu. Prakticky limito­
vané: bionafta nemóže a dlho nebude mócť ekonomicky konkurovať nafte 
ropnej . Pri cene ropy 16-18 USDfbarel je bionafta 2-3 krát drahšia a jej vý­
roba bez dotácií nemožná. Prvým predpokladom dotačnej politiky je ovšem 
nový pohTad na bionaftu ako na kvalitatívne iné, ekologicky o mnoho výhod­
nejšie palivo s jasnou perspektívou, ponúkajúce súčasne riešenie poTnohospo­
dárskej nadprodukcie a využitie pOd k náhradným programom výroby plodín 
pre energetické účely. Dotácie v SRN hradia až 67 % nákladov na výrobu bi­
onafty, pričom zvačša ide o dotácie vzťahujúce sa na neobrábanú pOdu. lnves­
tičné náklady sú samozrejme vel'ké: nedávno dokončený závod v Rakúskom 
Brucku s kapacitou 15 000 t bionafty na rok si vyžiadal investičné náklady 
140 mil. ATS a počíta so spracovaním repky z 15 000 ha. Výstavba bola opať 

subvencovaná z najróznejších agrárnych fondov. S využitím repky sa zapodi­
eva i ES, a to cez komisiu AISA, ktorá má pri dotácii 5 mil. ECU demonštro­
vať agrárno-priemyslové aktivity. V roku 1990 bola v ParÍži v tejto súvislosti 
založená spoločnosť Euro-Diesel, ktorá koordinuje viac projektov v SRN, 
Francúzsku, Taliansku i Grécku. Spolupracujú miestne úrady, obchod, prie­
mysel, poTnohospodári a riešia sa nielen aspekty technické, ale aj otázky eko­
nomické. V Rouenu a Grenobli napr. už jazdia na bionaftu mestské autobusy 
a pokus vyvolal vefkú pozornosť (samozrejme aj veTkých ropných koncer­
nov). Dóležitou podporou sú ekonomické postoje ES a návrh zdanenia bio­
nafty len 10 % v porovnaní s naftou klasickou. Francúzi navyše odpúšťajú bi­
onafte poplatky vo výške cla za dovoz alikvotného množstva ropných suro­
vín. Výskumné ciele AISA sú samozrejme pozorne sledované environmentál­
nymi organizáciami. 
Takéto a podobné programy podkopávajú doteraz prakticky neobmedzenú 
moc vel'kých olejárskych koncernov, svet je však iný než po n. svetovej voj­

• 	 ne a obmedzenosť zdrojov fos ílnych palív nedovolí vývoj bionafty zastaviť. 
Vlak s bionaftou je v Európe už v pohybe - podarí sa aj nám nastúp i ť včas? 

Alebo budeme pozerať len na koncové svetlá unikajúcej príležitosti? 

• 

Kreslil Ivan Urbánek 

hned za dru žstvem z Frenštátu pod Radhoštěm 
a před kamarády z Českého Krumlova. Díky Eko­
centru v Novém Jičíně a především RNDr. Huško­
vi a RNDr. Trávníčkov i se tak ekologie a ochrana 
přírody dostává do povědomí středoškoláků Adre­
sa iniciátorů olympiády: Ekocentrum ČSOP, Soko­
lovská 9, Nový Jičín, tel. 205 47. 

Petr Matuška 

Solidarita dětí 
Na mezinárodní ekologické konferenci EKO­
MOST 92 poprvé zazněla výzva dětí ze Spáleného 
Poříčí (okres Plzeň-jih) k vrstevníkům v celé re­
publice k akci s názvem "Solidarita s dětmi sever­
ních Čech" . Záměrem organizátorú je vyjádři t soli­
daritu s dětmi, které žijí v poškozeném životním 
prostředí . a vyjádřit dobrou vů li při spět k jeho 
zlepšenÍ. Děti se do akce zapojiiy poprvé 16. pro­
since 1992 tím. že v 19 hodin vypnuly na pět mi­
nut všechny elektrické spotřebiče v domácnosti 
a zároveň zasílaly na základní školu ve Spáleném 
Poříčí korespondenční lístky nebo pohledy se zprá­
vou, kolik spotřebičů doma vypnuly. Ve Spáleném 
Poříčí se sešlo kolem 650 lí s tků z celé republiky. 
Bylo z ni.ch vylosováno deset dětí , kterým bude 
odměnou týdenn í pobyt v jízdárně ve Svinči cích 
na Mostecku. Druhá etapa byla plánována na 17. 
března . 

Naděžda G utzel'Ová 

Za Jirkou Bělohoubkem 
Dlouho j sme věděli , že se potýká se zákeřnou 
chorobou, jejíž vážnost si snad ani sám ne­
chtěl přiznat. Zv l áště když se jeden čas zdálo, 
že nejhorší j iž překonal. Pak a le 26. ledna 
přišla zpráva nej smutnější. 
Od začátku osmdesátých let byl J irka Bělo­
houbek jednou z vůdčích postav brněnského 
Brontosauřího hnutí , ať za svého studia na fa­
kul tě architektury č i po jejím abso lutoriu. Je­
ho organizačním a diplomatickým schopnos­
tem vděči li Brontosauři za to málo, co jim 
SSM bylo ochotno povolit. J eště před listopa­
dovo u revolucí byl tahounem snah o za ložení 
profes ionálního centra Hnutí Brontosaurus. 
Tuto myšlenku se mu při jeho působení 
v Občanském fó ru podařilo rea li zovat a od 
prosince 1989 se začíná psát historie brněn­
ského EkoCentra. významného bodu pro 
etablující se nevládní organizace . Od samého 
počátku až do nuceného důchodu v létě 92 
byl jeho myšlenkovým a organizačn ím moto­
rem. Svou energii věnoval též brněnskému 
a federálním u Zelenému kruhu . 
Všichni. kdo jsme Jirku znali. jsme se pod i­
vovali jeho životnímu tempu. č in orodosti 
a šířce záběru . A kolikrát jsme se zapotili při 
zjištěn í , že pro jedno zapomněl dru hé, proto­
že už dě l á na t řetím. Tohle všechno, stejně ja­
ko jeho dobré srdce a nakažlivá nálada, nám 
několi k měsícll chybělo. Nezbývá než se teď 
smířit s tím, že je tomu tak navždy. 

Micha l Majk Franek 
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Chřiby - zpráva o ekologické situaci 

Jiří Wenzl 

Uprostřed Moravy, na rozhraní Hané a Slovácka, se rozkládá rozlohou nevel­
ká vrchovina zvaná Chřiby. Ani z hlediska reliéfu není zmíněný orografický 
útvar mohutný; nejvyšším vrcholem je Brdo s 587 m n. m. Geologické podlo­
ží tvoří tzv. magurský flyš - střídají se zde vrstvy růzpé zrnitosti, tak jak se 
usazovaly v dávných mořích. Klimaticky toto území spadá do mírně teplé ob­
lasti. Půdy jsou zde velmi rozmanité - od písčitých až po jílovité, hnědozem­

ního typu, bohaté i chudé na vápník, místy kyselé. Kvalita ovzduší je velmi 
dobrá. 
Lesy o rozloze asi 20 000 ha obhospodařoval donedávna lesní závod se síd­
lem v Buchlovicích (nyní akciová společnost) . Orograficky a klimaticky je 
podmíněno přirozené druhové složení porostů . Jsou zde plně rozvinuty první 
čtyři vegetační stupně, přičemž největší rozlohu zaujímá stupeň třetí - dubo­
bukový. Činností člověka ovšem bylo druhové složení lesa značně pozměně­
no - zde se projevily vlastnické vlivy. Majetky obcí lze rozeznat podle vyso­
kého podílu výmladkových lesů (pařezin) - najdeme je v západní a východní 
části, dříve bukové porosty v majetku bývalého koryčanského panství (v se­
verozápadní části) byly už v minulém století namnoze nahrazeny smrkovými 
monokulturami. Nejohleduplněj i se ke Chřibům zachoval šlechtický rod 
Berchtoldů - vlastník buchlovického panství v centrální části. 

Až do šedesátých let tohoto století probíhala hospodářská činnost v lesích bez 
podstatných negativních ekologických dopadů - vyjma zmíněné přeměny 
bučin na smrčiny na severozápadě. Po znárodnění majetků a ustavení LZ 
Buchlovice se roční těžba dříví v lesích zvýšila z dřívějších 41 000 m3 (1956) 
až na více než 120 000 m3 (v letech 1979-1982). V současnosti se těžba ustá­
lila na ročním objemu kolem 100 000 m3• Intenzitě těžební činnosti odpoví­
dají i úkoly v zalesňování. Ročně je třeba zalesnit 150 až 200 ha pasek. S růs­
tem objemu těžeb a potřeby zalesňování souvisejí i současné ekologické pro ­
blémy oblasti . Dřevoprodukční funkce lesa zde naráží na další požadavky ­
zejména na myslivecké využití. Po roce 1972 zde byly silně redukovány sta-

Významná výročí 
moravských botaniků 
v roce 1993 

V letošním roce si připomeneme narození č i 

úmrtí řady moravských botaniků. O každém 
z nich bychom mohli napsat samostatnou 
vzpomínku, to však není posláním tohoto ča­

sopisu. Následující výčet ostatně také není 
úplný - méně známí či dosud žij ící botaniko ­
vé nejsou uvedeni . 

VýročÍ narození 

Před 180 lety (1813) 

Ve Sloupě se narodil Joseph WESSELY, fa ­

rář v Hustopečích a Jemnici. Jako teolog 

v Brně botani zoval s W. Tkanym především 


v okolí Brna a na j ižní Moravě; jeho sběry 


jsou dosud uloženy v herbářích muzea a Ma­

sarykovy univerzity. 


Před 170 lety (1823) 
23. říj na 1823 se v Brně narodil Carl THEI­
NER, tamtéž zemřel ve věku 47 let. Lékárník 
Carl Theiner byl členem prvního výborů Na­
turforschender Verein v Brně a až do své 
smrti byl kustodem he rbáře tohoto přírodo­

věc\ného spolku. Sám botanizoval především 
v okolí Brna. 

• 


Snímek stáda jelenů v mladém smrkovém porostu 
j e praktickou ukázkou přezvěření a zároveň ilus­
truje i zcela nevhodný lP/lsob obllovy lesa výsad­
bou smrku lIamísto původ1ll11O buku. Foto Jiří 
Wellzl 
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vy původního středoevropského jelena, Chřiby byly prohlášeny za jelení ob­
last chovu a vysazen zde byl z trofejových důvodů východoevropský (karpat­
ský) poddruh jelena evropského. Tento cizí element se silně rozmnožil, takže 
namísto stavů odpovídaj ících možnostem prostředí, tedy asi 200 kusů, zde 
stavy přesáhly podle odhadu 500 kusů . Jelení zvěř poškozuje kultury (oku­
sem 'terminálních pupenů), v létě loupe na kmenech v tyčovinách, v zimě 
ohryzává stromy až k běli . Kromě těchto potravních tl aků poškozuje v létě 
mladé stromky při vytloukání paroží. Nejzávažnější ze jmenovaných negativ­
ních vlivů jelení zvěře je loupání, které dosáhlo takových rozměrů , že lesní 
personál přistoupil k oplocování kmínků nadějných jedinců v tyčovinách (po 
způsobu sadařll) umělohmotným pletivem. Závažný je i okus kultur. Okousa­
né kultury krní a zarůstají všudypřítomnou třtinou křovištní. 
Primárním neštěstím pro Chřiby je ovšem důsledná aplikace lesního zákona 
z roku 1977, který povolil z důvodu urychlené likvidace přestárlých buko ­
vých porostů (nad 140 let věku) velkoplošné holoseče až do výměry 5 ha. 
Tentýž obnovní postup byl povolen i v porostech výmladkového původu. Vy­
těžené plochy po buku byly pak zcela neekologicky zalesněny smrkem, po 
listnáčích (dub, habr, osika, bříza) ve výmladkových porostech byla zpravidla 
vysazena nevhodná borovice. Důsledkem chybných obnovních postupů a ne­
úměrně vysokých těžeb za současného tlaku přemnožené jelení zvěře jsou 
chronicky těžko zalesni telné paseky p orostlé třtinou křovištní. Takto je vy­
tvořen biotop spíše připomínající travnatou savanu (v lepším případě křovi­
natý ~uš) než nejmladší stadium lesa. 
S likvidací starých bukových porostů úzce souvisí i úbytek dříve hojného ho­
luba doupňáka - právě zde totiž nacházel dostatek dutin k hnízdění. Přeměna 
bukových porostů na smrčiny bude mít nesporně v budoucnu vliv i na plnění 

snad nejdůležitěj ší mimoprodukční funkce lesa v dotčené oblasti - totiž na 
funkci vodohospodářskou. Ve Chřibech pramení několik říček, jejichž horní 
úseky jsou využívány k napájení skupinových vodovodů . Např. město Kyjov 

• 

Před 160 lety (1833) 

V roce 1833 se narodili dva význačn í morav ­

ští botanikové: 3. říj na v Hranicích August 

Emil VOGL a 17. prosince ve Svitavách Ale­

xander MAKOWSKY. Vogl byl profesorem 

botaniky a zoologie německé techniky v Pra­

ze, poté prof. farmakognesie a famlakologie 

na univerzitě ve Vídni. Botanizoval v okolí 

Kroměříže, Hranic a Olomouce. Zemřel v ro­

ce 1909. A. Makowsky je známější přede­


vším proto, že celý život pracoval na Mora­

vě. Byl profesorem na německé technice 

v Brně, zakládajícím členem Naturforschen­

der Verein BrUnn. Sběry z okolí Brna, Olo­

mouce, Svitav, Bílých Karpat, Beskyd aj . 

jsou uloženy v herbářích Moravského muzea, 

MU a muzea v Mikulově . Zemřel v Brně 


krátce před svými 75. narozeninami. 


Před 140 lety (1853) 

Místem narození dalšího význačného morav­

ského botanika je Olešnice na Moravě . Tam 

se 8. července 1853 narod il Tomáš ČLU­


PEK, odborný učitel v Olešnici a poté v Pro­

stějově, kde zemřelo 78 let později. Botani­

zoval především v okolí svého bydl iště , tj. na 
Drahanské vysoč ině a v okolí Pros tějova. Je­
ho rukopis "Květena Kunštátska" je uložen 
spolu se sběry na MU v Brně. 

Rezervace Holý kopec. Na snímku jasně patrné 
"ohraničeni", vedoucí po LÍpatí, je dlisledkem ne­
zákonllé těžby, která posunllla hranici rezervace v 
délce několika kilometrú o desítky me/nI proti 
svahu. Následkem vykácení staletých dubů je ne­
j en faktická likvidace druhého vegetačního stI/p­
ně, ale i obnažení stěny lesa: to znamená riziko 
polomú a dalších " kalamitních" těžeb /la LÍzemí 
rezervace. S velkou pravděpodobnosti jde o zcela 
záměrný pOStllp. Umožněný je mj. absurdní situa­
cí vznikloll tim, že při vyhlášení rezervace si v ní 
les/lí správa vymínila právo těžby stromů obmýt­
111110 stáří. Myšlenkll rezervace se tak podařilo de 
facto zcela Zllehodllotit. Foto Jiří Wenzl 
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je pitnou vodou ze Chřibů zásobováno podstatnou měrou . Jedná se přitom 
o dobře mineralizovanou vodu bez škodlivých příměsí. Tento význam nepo­
chybně v budoucnu ještě vzroste. Neuváženým vysazováním smrkových mo­
nokultur (obdoba procesu, který proběhl na Českomoravské vrchovině v mi ­
nulém století) ztratí les schopnost propustit větší podíl (oproti bučinám) srá­
žek až k půdě . Na zásobu pitné vody v podloží má totiž především vliv zásak 
srážek v období vegetačního klidu . Je nasnadě, že v klimatické oblasti Chřibů 

zadrží podstatnou část srážek (sníh) koruny smrků (tzv. intercepce) . Odtud 
sublimují zpět do atmosféry. Nelze zde počítat s nadlepšováním srážkové bi ­

Před 130 lety (1 863) 

Ve Žďáru nad Sázavou se narodil 21. srpna 

1863 obuvnický dě l n ík , pozděj i kustod mu­

zea .v Olomouci, fl orista a lichenolog Filip 

KOVÁŘ. Po celý život sbíral rostliny a li šej ­

níky na Žďárských vrších a na Hané. Ve 

Vlastivědném ústavě v Olomouci j ou ulože­

ny jeho herbáře, korespondence i rukopi sné 

poznámky. Skonal v Olomouci ve věku 62 

let. 

V Kníničkách pod Kosířem se téhož roku na ­

rodi l Ignác POUČ, farář v Třeštíně u Loštic 

a od roku 1925 na odpoč inku v Olomouci, 

kde roku 1934 zemřel. Pro Květenu Hané dá­

val četné údaje J. Podpěrovi. Jeho botanické 

sběry ze Všeminy u Vizovic a Holešova jsou 

uloženy v herbáři Moravského muzea v Br­

n ě, část byla zn ičena. 


Před 110 lety (1883) 

Na podzim a počátkem zimy 1883 se narodili 

dva muži , kteří se nesmazatel ně zapsali do 

děj i n moravské botaniky. Starší z nich, Fran­

tišek NEUW IRTH, se sice narodil i zemřel 


v Jindřichově Hradci, ale svúj plodný život 

mykologa a středoškol ského profesora prožil 

v Bučovicích , odkud pocházej í i jeho sběry. 


Emanuel VÍTEK, o půldruhého měsíce mlad­

ší, se narodi l na Boží hod vánoční v Újezdu. 

Na Moravě prožil mládí a dospěl ost. skonal 

ve svých 79 letech v Krá l ově Poli, kde púso­

bil j ako ředitel měšťan ské školy. Centrem je- . 

ho záj mu bylo okolí Brna, Náměšťsko, Slav­

kovsko a Ždánský les. l eho sběry nalezneme 

v obou nej větš ích brněnských herbářích . 


Teprve z plačí perspektivy j e vidět neuvěřitelný 
rozsah holoseči: ty jsou I'edeny takovým zpllso­
bem, aby při běžném pohledu nebyly patrné. Foto 
Jiří Wenzl 
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lance horizontálními srážkami (tj. srážkami z mlhy na povrchu jehličí), které 
připadaj í v úvahu ve vyšších nadmořských výškách. 
Vysazování jehličnanů v podmínkách Chřibů však neni nevhodné pouze 
z hlediska vodohospodářského . Samozřejmě i zde se projevuje jejich negativ­
ní vliv na kvalitu půdy (okyselení), sniženÍ úživnosti lesa pro myslivecky ob­
hospodařovanou zvěř, zploštění druhové diverzity tlóry a fauny, což je pozo ­
rováno i v jiných oblastech. S prosazováním jehličnanů na účet li stnáčů je 
spojeno i používáIÚ selektivních arboric i dů , které ničí l istnáče, ale šetří jeh­
ličnany. 

j 

Před 90 lety (1903) 
Výročí 90 let narození si připomínáme u tří 
význačných moravských botaniků: V Brně se 
3. února narodil Otto MRKOS a 9. li stopadu 
Stanislav STANĚK, ve Veselí n. M. Ferdi­
nand WEBER. O. Mrkos, profesor fyziologie 
rostlin na katedře botaniky UP v Olomouc i, 
směřoval svůj zájem na okolí Brna, zpraco­
val rovněž severomoravské parky. F. Weber 
byl po ce lý ži vot úředníkem v Brodku u Pře­
rova a zabýval se složitým rodem mateří­

doušky. Vynikajícím floristou též byl S. Sta­
něk, učite l v Korytné, pak kustod muzea 
v Gottwaldově. Oblast jeho pllsobení byla 
obrovská - celá Morava a Slovensko. 

Výročí úmrtí 

Před 150 lety (1843) 

Aurelius Ant. THALER zemřel 21. června 


1843 ve svých 47 letech v Brně. Rodák z Ji­

hlavy, kněz řádu augustiniánú na Starém Br­

ně a profesor na filozofii v Brně. Velký her­

bář rostlin byl v klášteře na St. Brně, dnes 

snad v Praze. jen fragmenty v Moravském 

muzeu. Zasíl al rostliny na výměnu P. M. 

Opizovi pro jeho Výměnný ústav. 


Před 130 lety (1863) 

Těsně před vánocemi roku 1863 zemřel ve 

věku 7 11et rodák z Podolí u Brna. právník 

a státní úředn ík v Brně. Wil he lm TKANY. 

Během svého života botanizoval po celé Mo­

ravě, h l avně však v okolí Brna. Jeho sběry 


j sou ulOŽeny v herbáři MU (přes 3000 polo­

žek), méně pak v herbáři Moravského muzea 

a muzea v Mikulově. 


Zbytek stošedesátiteté bučillY lIa chřibském hře­
belli. Stejnověký porost bez spodm1w patra (d/t­
sledek přezvěřelll) j e ukázkou lesll/11O hospodaře­
lIí v Chřibech: les je zbaven přirozených atribut/I, 
ztrácí svoji odolllost a časem sám padne. Po "ka­
lamitm~' těžbě nastupuje zalesiíovállí smrkem, te­
dy dřevinou pro Chřiby zcela lIevhodll oU. Foto 
JiříWellzl 
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Současný patový stav vyvolává úvahy o tom, zda přece jen není ekonomičtěj­

ší rozhodně více ekologický hospodářský způsob podrostní, který se ve Chři­

bech praktikoval až do šedesátých let. Právě v bukových porostech lze takto 
úspěšně využít přirozeného zmlazení - je ovšem zapotřebí mnohem citlivěj i 

používat mechanizaci. Vždyť právě velkoplošně pasečné hospodaření bylo 
ústupem brutální mechanizaci, ovšem za cenu uzavření se do bludného kruhu 
příčin a následků . Že k tomu nemuselo dojít, zářně ukazuje příklad polesného 
A. Indrucha a jeho činnosti ve Vlárském průsmyku . 

Logicky se naskýtá otázka, jak vzniklou situaci řeši t. Nejjednodušší je snížit 
stavy jelení zvěře na únosnou míru . Tento úkol se už konečně plní. Těžší bu­
de prosazování podrostního hospodářského způsobu oproti velkoplošně hol 0 ­

sečnému, který je v očích části lesnické veřejnosti "racionalizací práce". 
Vzhledem k dů l eži tosti vodhospodářské fu nkce lesa bude nutno podstatně 
omezit používání arbori cidů, ale i herbicidů k ničení buřeně na rozlehlých 
slunných pasekách. Pozorno t je třeba obrátit na pěstební techniky, které ne­
vyžadují použití pesticidů . V úvahu připadá vysazování buku společně s osi ­
kou, jako meliorační a výchovnou dřevinou. Je předpoklad , že na rozlehlých 
slunných pasekách takto nastanou příznivější podmínky pro nástup buku, kte­
rý se jinak jen stěží prosazuje v konkurenci třtiny. Konfliktů a nebezpečí by­
chom v chřibské obla ti našli víc. Přes všechny současné těžkosti zůstávaj í 
však Chřiby stále půvabným krajinným celkem, kam stojí za to jít se nadech­
nout . . . 

Kronika 

Listopad 1992 - únor 1993 

6. 11. 1992 - Ceskoslovenská te lev ize zařadila častn i l i ini ciátoři návrhu z Veroniky. Postoj stát­
v nejsledovanějším ča e gabčíkovské vydání pořa­ ních úředn ík ú k návrhu je však více než vlažný. 
du "Nedej se'" a poprvé tak divákúm vyjevila, že 16. 12. - starostové obcí ko lem Dukovan, sdruže­
existují i jiné názory, než ty zastávané ing. Binde­ ných ve spolku ,.Energoregiol1 2020", uspořáda l i 
rem. po návratu z cesty po Svédsku, organizované Ces­
11.-12.11. - na Ústavu životního prostředí v Brně kými energetickými závody, v Brně tiskovou kon­
proběhla konference o jihomoravských údo lních ferenci. Bez mučení přizn al i , že o názory odlišné 
nivách. Sešli se na ní i dva ekol ogičtí exministři ­ od názorů vedení JE Dukovany a CEZu se nezají­
Dejmal a Vavroušek. mají.
20, 11. - několik desítek ml adých lidí demonstro­ 16. 12. - přijata ústava Ceské republiky bez "zele­
valo v Brně na L:erotínově náměstí za změny né hlavy". 
v městské dopravě. 17. 12. - oponentura studie "Zhodnocení vybra­
21. ll. - Ceskoslovensko se na doporučení komise ných variant řešení střetú zájmú v oblasti vodního 
ES odhodlalo zastav it práce na vodním díle Gabčí­ díla Nové Mlýny". Studie byla komisí přijata a au­
kovo. Krok, který - pokud měl mít skutečný smysl 

toři dobyli zaslouženého, byť zdaleka ne definitiv­- bylo třeba provést zhruba o rok dříve. 
ního vítězství.27.-29. ll. - finále dalšího ročníku soutěže "Týká 
24. 12. - na Š tědrý den obdržel dukovanský staros­se to také tebe" v Uher kém Hradišti. Ve stejné do­
ta Jonáš rozhodnutí Ministerstva životního prostře­bě zahájili GREENPEACE blokádu bourání obce 
dí o tom, že proti stavbě meziskladu vyhořelého ja­Libkovice na Mostecku. 
derného pal iva není námitek. 9. 12. - pohřeb měl pan Vladimír Simanov, redak­

tor brněnského rozhlasu a známý propagátor 28. 12. - uvedené rozhodnutí komentoval na tisko­
ochrany přírody. Nad rakví promluvil J. Tomeček. vé konferenci hnutí DUHA jeho ml uvčí Jakub Pa­
10. 12. - ministerstvo životního prostředí svolalo točka: .. Nenazval bych to přímo porušením záko­
do Prahy jednání o návrhu národního parku v údol­ na. v souladu s ním však není", a pokračoval: 
ních nivách jižní Morav)'. Kromě ministerských "ML:P se stalo insti tucí, kterou lidé, jimž záleží na 
úředníků, zástupců CUOP, okresních úřadú, přírodě a životním prostředí. již chápou ne jako 
CHKO a BR Pálava a ÚŽP v Brně se jednání zú- spojence, ale jako jednoho z jejich škůdcú . " 
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Před 70 lety (1923) 

Franti ek POLÍVKA, narozen 1. srpna 1860 

v Bříze u Hradce Králové, nebyl rodem Mo­

ravan. Na Moravě však púsobil j ako ředitel 


gymnázia v Olomouci a tam také 2. července 


1923 zemřel. Nejvýznamnějš ím jeho dílem 

je Názorná květena. 


Před 50 lety (1943) 

Lev František ČERNÍK rovněž nebyl morav­

ský rodák. Narodil se 24. února 1878 v En­

zensdorfu u Vídně, přestěhoval se do Olo­

mouce, kde působil jako odborný lékař a kde 

také 7. ledna 1943 zemřel. Při své lékařské 


praxi shromažďova l fytopatologický herbář 


ze sběrú na celé Moravě, především pak 

z okolí Olomouce a Prostějova . Po jeho smrti 

byly sbírky uloženy ve Vlastivědném ústavu 

v Olomouci. 


Před 40 lety (1953) 

Před 40 lely zemřel ve věku 64 let rodák 

z Námě tě na Hané Josef OTRUBA. Byl 

poštovním úředníkem, poté kustodem muzea 

v Olomouci, kde jsou uloženy jeho bohaté 

sběry z Hané a z okolí Štramberka. 


Jaroslav Cáp 

28. 12. až 5. 1. 1993 - setkání Asoc iace evrop­
ských ekologických poradcú v Horní Lomné. 
5. 1. - unikla ropa z ropovodu na území přírodní 
památky "S třelická bažinka". 
18. 1. - ohlá ený termín vládního rozhodn utí 
o osudu jaderné elektrárny Temelín byl odložen 
o pět týdn ll. 
21. 1. - v bouřlivé atmosféře proběhlo v Oslava­

nech veřejné projednávání projektu spalovny ne­

bezpečných odpadú. 

28. 1. - proběhl sněm Regioná lního sdružení 

CSOP v Brně, na němž bylo dohodnuto sloučení 

s RS Brno-venkov. 

Druhá polovina ledna - hnutí DUHA vydalo pro­

hlášení, upozorňující občany na nebezpečné (asi 

30 %) oslabení ozónové vrstvy. 

30. 1. - v Uhřicích u L:arošic měl pohřeb Jiří Bělo­

houbek, velká postava Hnuti Brontosauru a zakla­

datel brněnského EkoCentra. 

9.2. - zasedala správní rada nadace Veronica. 
10. 2. - Nadace přežiti lužní krajiny uspořádala 
v Mikulově první ze série diskusí s jihomoravský­
mi občany o výsledcích studií k novomlýnským 
nádržím. 
26. 2. - slavnostní otevření Zeleného domu CSOP 
na Panské ulici v Brně . 

http:11.-12.11


Teplomilná vřesoviště na jihozápadní 
Moravě 

Milan Chytrý 

Vřesoviště jsou typi ckou vegetační formací severozápadní Evropy. Nejopti­

málněj i jsou vyvinuta na Britských ostrovech, v severozápadní části Francie 

a v oblastech evropského kontinentu přiléhaj ících k Severnímu moři. 


Na jihozápadní Moravě je vřesovištn í formace vyvinuta na kyselých silikáto­

vých horninách j ihovýchodního okraje Českého masívu. Můžeme zde rozlišit 

dva typy porostů. 


První typ zahrnuje rozvolněné porosty s dominancí kručinky chlupaté a vřesu 


na skalních výchozech a ostrožnách s nevyvinutou půdou . Tato vegetace je 

relativně druhově chudší než typ následující a vyskytuje se primárně na ska­

lách v říčních kaňonech j ihozápadní Moravy. Sekundárně se vyskytuje na pa­

horcích uprostřed polí s vystupuj ícím krystalinickým podložím, zde obvykle 

v kontaktu s drul1ým typem. 

Druhý typ představuje zapojené, druhově bohaté vřesoviště s převahQu vřesu , 


kruč i nky chlupaté a stepních druhů travin a bylin, jako např. ostři ce nízké, 

ovsíře lučního , psinečku tuhého aj . Jedná se o vegetaci sekundární, vyvinutou 

na pastvinách, vzniklých na místě původních lesů , hlavně teplomilných doub­

rav. Tento druhý typ má značný význam genofondový, protože je na něj vá­

zán výskyt několika vzácněj ších nebo ohrožených rostlinných druhů, např. 


řebříčku štětinolis tého, česneku žlutého, trávničky obecné pravé, dvojštítku 

hladkoplodého, ostřice stepní, orseje blatoucho1istého, křivatce českého, kru­

činečky křídlaté, smilu písečného, j estřábníku hadincovitého, lnice kručinko­


listé, vstavače obecného, zahořanky žluté, koniklece velkokvětého, lomika­

mene cibulkatého aj. Významný je i výskyt řady teplomilných druhů bezo­

bratlých živočichů , např. kudlanky nábožné nebo velmi vzácně i kobylky sá­

gy. Tento typ vřesovišť je na jihozápadní Moravě nejhoj něj i rozšířen na roz­

sáhlých pastvinách ve východní části národního parku Podyj í na Kraví hoře 


u Znojma a v okolí obcí Konice, Popice, Havraníky a Hnanice, odkud pře­


chází i do Rakouska do okolí města Retz. Vzácně můžeme tento typ zastih­

nout i severněj i, a to v okolí Únanova, Dukovan, Senorad a Oslavan. Na 

střední Moravě je pozoruhodná izolovaná lokalita na Malém Kosíři u Slati­

nic. 

Vřesovištn í vegetace prvního typu není do budoucna výrazněj i ohrožena 

vzhledem k primárnímu charakteru výskytu na těžko přístupných skalních 

stanovištích v říčních údolích, která jsou člověkem relativně málo narušená. 

Navíc má tendenci šíři t se na plochy s erozí vypreparovaným skalním podlo­

žím. 

S ložitěj ší je situace s mnohem významněj šími vřesovištními společenstvy 


pastvinného typu. Původ této vegetace je výhradně sekundární, podmíněný 


dlouhodobou činností člověka. Oblast j ihovýchodního okraje Českého masí ­


-' vu byla osídlena lidmi zemědělských kultur už od neolitu a vliv člověka na 
přírodu se projevil zejména v odlesňování krajiny. Mírné terénní elevace tvo­
řené silikátovými horninami , na kterých byla jen mělká vrstva půdy, se po 

:i odlesnění nehodily pro obdělávání a byly využívány jako extenzívní pastviny. 
Pod vlivem dlouhodobě neměnného managementu se na nich vytvoři la teplo­
milná vÚ~sovištní nebo stepní společenstva, která byla lidskou činností udržo­
vána ve stále stejné podobě zřejmě několik století. Za tuto dobu se neodděli ­

telně začlenila do ekologicky vyvážené předintenzívní zemědělské kraj iny. 
V posledn ím asi půl století přestala být většina moravských teplomilných 
vřesovišť využívána k pastvě . Tato radikální změna managementu se nyní za­
číná projevovat v postupující sukcesi křovin a stromových porostů. Dřeviny 

Mravenci - indikátor 
změn Mohelenské stepi 
Na stránkách Veroniky byla v minu lých ročn ících 

vícekrát diskutována problematika managementu 
Mohelenské hadcové stepi. V posledním příspěvku 

(Veronica Č . 4/1992) podávaj í Smiták a Vlašín shr­
nutí, v němž vyhodnocují výrazné změny zdejších 
spo lečenstev . Dále informuj í o vzniku ochran ář­
ského plánu, který by měl zaj istit "postupné uvede­
ní nejcennějších ploch rezervace do původního sta­
vu" a o tom, že území rezervace je od I. I . 1993 
vyll ato z lesního půdního fondu a že je připraveno 

její rozšířen Í. 

Dvakrát se autoři ve svém článku zmiňují o mra­
vencích. V prvním případě připomínají výskyt pro 
Mohelno endemického druhu mravence Strongy­
lognathus kratochvíli, ve druhém případě připomí­

naj í výsledky mého i nventarizačního průzkumu 

z roku 1985 . Ale všechno je j inak. Strongylognat­
hus kratochvíli nen í endemickým druhem Mohel­
na, jedná se pouze o synonymum vzácného j ihoev­
ropského druhu Str. bulgaricus. A výsledky mého 
průzkumu z roku 1985 jsou zde prezentovány vel i­
ce zkresleně. Změny ve stavu rezervace se negativ­
ně dotkly i mynnekofauny, ale není možné tvrdit, 
že zde zmizelo 46,3 % druhů mravenců. Jak to te­
dy s těmi mravenci na Mohelenské hadcové stepi 
skutečně je? 
Začneme historií: první začal (ve 20. letech tohoto 
století) studovat mravence Mohelna zakladatel mo­
derní české m yrmekologie Stěpán Soudek. Na něj 
navázal i Silhavý, Novák, Sadi l a jejich úsi lí koru­
noval KratochvíJ, který v letech 1940-194 1 prove­
d l podrobný průzkum rezervace. V něm uvádí 9 1 
forem mravenc ů, z nichž by dnes obstálo 70 na 
úrovni dru hu (dříve byl y uznávány četné poddru­
hy, rasy a variety) . Taková koncentrace druhů mra­
venců na poměrně malém území neměla a nemá 
obdoby nikde na území Čech , Moravy ani Sloven­
ska. Z tohoto množství 3 1 druhů (44 %) je půvo­
dem z jižní a jihovýchodní Evropy. Pro řadu z nich 
je Mohelno lokalitou na hranici areálu výskytu. 
Z Mohelna byly popsány v I. polovině století dvě 
nové fornly mravenců. V roce 1936 popsal Silha­
vý druh Strongylognathus kratochvíli a považoval 
jej za endemita Mohelenské stepi. Ale již Krato ­
chvíl ve zmíněné práci z roku 1944 tuto domněnku 
dementoval a oznámil další lokalitu (u Brna). Dnes 
víme. že ani popis druhu se neudržel a Str. krato­
chvíli je jen synonymem validního druhu Str. bul­
garicius VIEHMEYR. Druhý popis se týká mra­
vence Bothriomyrmex cors icus mohelensis NO­
vÁ K. z roku 1944. Také toto jméno je pravděpo­
dobně synonymem jiného val idního dru hu. Oba 
uvedené dru hy byly ve 40. letech v rezervaci j eště 
relativně hojné. 
V roce 1985 jsem provedl, po více než 40 letech, 
nový inven tarizační průzkum mravenců Mohelna. 
Potvrdil jsem celkem 59 druhů mravenců. Ve srov­
nání s Kratochvílem je to tedy o I I druhů (1 5 %) 
méně . V roce 1992 jsem provedl nový kontrolní 
průzkum, zjistil výskyt 58 druhů a plně potvrdil 
závěry vyplývající z průzkumu z roku 1985. Tře­
baže ubylo 15 % druhů , zůstalo zastoupení j ihoev­
ropských druhů při bližně zachováno: 
V roce 1944 1985 1992 
nalezeno 70 59 58 druhů 

z toho 31 25 25 jihoevropských 
tj . 44 % 43 % 43 % 
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začínaj í obvykle vyrůstat v místech, kde jsou zapojené vřesovištní porosty 
mechanicky narušeny. Na uvolněné půdě, nezarostlé bylinnou vegetací, mo­
hou snadněji vyklíčit náletové dřeviny jako bříza, borovice, osika nebo akát, 
případně šípky, hlohy a jiné keře . Ty rostou na podobných místech ve skupin­
kách, a když začnou produkovat semena, pronikaj í postupně i do okolních za­
pojených porostů . Tento efekt se projevuje např. na Kraví hoře u Znojma, kde 
bylo před druhou světovou válkou vojenské cvičiště a zapojená vřesovištnÍ 
vegetace byla narušována vytvářením okopů apod. V důsledku sukcese se­
kundárních lesních porostů zanikly už v minulosti rozsáhlé pastviny, které se 
táhly, podle katastrálních map z let 1824 a 1879, od obcí Havraníky a Popice 
až k údolí Dyje. Letecké snímky z první poloviny 50. let 20. století dokumen­
tují z tohoto území mozaiku pastvin a nevelkých lesíků . Dnes zaujímá pod­
statnou část tehdej ší rozlohy pastvin mozaika sekundárních borových a aká­
tových porostů , v jejichž podrostu se roztroušeně vyskytují stepní druhy. Je­
jich výskyt spolu s přítomností několika světlin s fragmenty teplomilné past­
vinné vegetace je dokladem rozsáhlého zastoupení této vegetace na zmiňova­

ných lokalitách v minulosti. 
Jiným negativním vlivem je rozšiřování silně expanzívní trávy třtiny křovišt­
ní. Šíření začíná obvykle na místech s narušeným drnem a pokračuje do okol­
ních nenarušených porostů. Tento druh produkuje velké množství stařiny, 

hromadící se na povrchu půdy, čímž dochází k vytlačení většiny rostlin z pů­
vodních společenstev. Invazí třtiny se prudce snižuje druhová bohatost a di­
verzita vegetace. Její porosty vytrvávají na stanovištích velmi dlouhou dobu 
a je velmi obtížné je zlikvidovat. Obnova původní vegetace je prakticky ne­
proveditelná a následným stupněm sukcese bývá tvorba křovin . 

Podle četných výzkumů provedených v severozápadní Evropě je jako opti­
mální management vřesovi šť doporučována pastva kombinovaná s vypalová­
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Mravenec Strongylognathus bulgaricus VIEH­
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Graf ukazuje průměrnépořadí hojnosti šestijiho­
evropských a šesti ostatních uvedených druhů na 
Moh elellské stepi v letech 1944, 1985 a 1992 

Že by se tedy změny Mohelenské stepi na myrme­
kofauně nijak neprojevily? Ale ano, a velmi výraz­
ně! Většina druh ů zde zatím přežívá , ale vzájemné 
poměry v jejich četnosti jsou zcela jiné. Při všech 
dosud provedených průzkumech bylo vyhodnoce­
no několik tisíc vzorků mravenců a z četnosti jed­
notlivých údaj ů byly sestaveny tabulky druhů pod­
le hojnosti . Mezi 15 nejhojnějšími druhy bylo v ro­
ce 1944 více než 50 % jihoevropského původu, 

Vertikální p"lřelJ' porosty prvlll110 (A) a druhého 
(B) typu vřesoviště: 1 - vřes obecný, 2 - kručinka 
clzlupatá, 3 - kostřava ovčí, 4 - ovsíř lučn:, 5 ­
psineček tuhý, 6 - mochna písečná, 7 - mateří­
douška časná, 8 - rouazil klasnatý, 9 - hvozdlK 
kartouzck, 10 - ostřice nízká, II - třezalka tečko­
vaná, 12 - jestřáblllK chlupáček, 13 - chmerek 
vytrvalý. 
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ním. Při absenci těchto zásahů procházejí vřesové populace na Britských ost­
rovech během asi 25-40 let cyklem začínajícím kolonizací stanoviště mladý­
mi jedinci, kteří postupně rostou, produkují zelené výhonky a porost se zapo­
juje. V další fázi dochází k dřevnatění a zvětšování poměru dřevnatých větvi­
ček vůči zeleným výhonkům. Ke konci cyklu odumírají hlavní dřevnaté větve 
vřesových polykormonů a porosty degenerují. Ve fázi, kdy začínají dřevnaté 
části rostlin převládat nad zelenými výhonky, klesá intenzita okusování vřesu 
ovcemi a tehdy má pro zmlazování význam oheň. Kontrolované vypalování 
s nepříli š velkým plamenem obvykle zničí jen degenerované starší keříky 
vřesu a mladí jedinci regenerují z bazí stonků, hlavně je-li dole intenzívní 
větvení a nižší plazivé větve leží v povrchové vrstvě půdy, vlhké stařině nebo 
v mechovém polštáři . Bylo dokonce zji štěno, že krátkodobé vystavení semen 
vřesu mírnému ohni může i podpořit jej ich klíčení. Otázkou je, zda platnost 
těchto poznatků, v severozápadní Evropě známých a mnohokrát ověřených, 
můžeme očekávat i v klimatických podmínkách nižších poloh střední Evropy. 
V naší ochranářské veřejnosti jsou známé pokusy J. Kubíkové s vypalováním 
na pražských vřesovištích, které skutečně vedlo ke zmlazenÍ' populace vřesu 

regenerací nových výhonků na starých keřících a vyklíčením množství seme­
náčů. Pozorování E.-G. Mahna ze středního Německa však ukazuje opačný 
efekt, kdy byl vřes po silněj ším požáru zcela eliminován. Na vřesovištích 
v národním parku Podyjí byly založeny pokusné plochy pro studium vlivu 
vypalování na vegetaci v roce 1987 V. Petříčkem a v roce 1992 I. Sedláko­
vou. Podle předběžných výsledků se zdá, že vypalování těchto vřesovišť vede 
na rozdíl od vypalování vřesovišť v západní Evropě spíše k eliminaci vřesu 
z porostů. Lze to vysvětlit pravděpodobně tím, že se vřes v této vegetaci vy­
skytuje na hranici svých ekologických možností. Každé narušení vl ivem 
zvenčí tak může znamenat značné oslabení jeho populace. 
Pro zachování vegetace druhově b ohatých teplomilných vřesovišť se tedy ja­
ko nej vhodnější management jeví pastva ovcí, případně koz. Její realizace ne­
ní ovšem v době, kdy se chov ovcí přestal finančně vyplácet, jednoduchou zá­
ležitostí. Jako vhodný způsob se jeví poskytování subvencí na chov ovcí 
místním zemědělcúm. V každém případě určitých investic bude třeba. Budou 
to však investice, které se vyplatí. 

v roce 1992 to bylo již jen 33 %. Sledujeme-Ii 6 
nejvýznamnějších a nejnáročnějších jihoevrop­
ských druhů , zjistíme, že 3 z nich nebyly v letech 
1985 a 1992 již potvrzeny a další 3 druhy se v po­
řadí hojnosti hluboce propadají: 

Pořadí v roce 
1944 1985 1992 

My rmica deplanata 49 58 
Str. bulgaricus 40 
Messor muticus 10 12 14 
Tapinoma errallcum 18 33 37 
B. corsicus mohelensis 24 
Campnotus piceus 16 23 29 

Když takto vyhodnotíme typické lesní druhy mra­
venců eurosibiřského původu . zjistíme výrazně 
opačný posun: 

Pořadí v roce 
1944 1985 1992 

Camponotus ligniperda 12 4 3 
Formica rufa 59 27 19 
Formica sanguinea 44 26 25 

Podobně dopadne vyhodnocení expanzívn ích dru­
hů holoarktického rozšíření Uedná se o nejh ojnější 
naše mravence) : 

Pořadí v roce 
1944 1985 1992 

Myrmica rubra 58 28 10 
Myrmica ruginod is 30 18 18 
Lasius niger 28 10 13 

J eště názorněj š í je grafické vyjádření. Z něj lze vy­
čís t. že v etapách 1944--1985 a 1985-1992 je uj i­
hoevropských druhů sestupná tendence v pořadí 
hojnosti víceméně konstantní. To umožňuje speku­
lativní úvahu o tom. že nebude-Ii v re.lervaci pro­
veden sanační zásah, je možné očekávat vymizení 
jihoevropských druh ů mravenců brzy po roce 
2000. Myrmekofauna Mohelenské hadcové slepi 
se pravděpodobně nebude jiL nijak li šit od myrme­
kofau ny širšího okolí. 
Ale i bel této spekulace je zřejmé, že pro uchování 
dru hového bohatství je nezbytné rychle a účinně 
zastavit negativní změny v rezervac i. 

Pavel Bezdččka 

KOl/iklec velkokvětý a hvozdr'k kartollzek - dvě 
rostliny západomoravských vřesovišt'. Foto Vladi­
mír Vrllk a Petr Macháček 
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Přírodní památky 
Podle plánu předkládáme seznam zvláště chráněných území (vyhlášených podle zákona ČNR 
Č . 114/ 1992 Sb.) kategorie přírodní památka (PP) na území bývalého Jihomoravského kraje. 
Seznam zahrnoval k 3 I. 12. 1992 celkem 261 území. Uvádíme název území, datum vyhlášení, 
zřizovací vyhlášku (výnos), okres, rozlohu v hektarech a informaci, zda se území nachází v 
CHKO. Seznam je sestaven z údajů okresních úřadů, správ CHKO a brněnského střediska 
ČÚOPu. Údaje nejsou bohužel vždy úplné. U některých území (např. na okr. Blansko) chybí 
výměra - jedná se o bývalé CHPV, které ONV vyhlásil bez udání tohoto důležitého údaje. 
Obáváme se také, že u tak rozsáhlého seznamu (jedná se o první, dosud nepublikovanou verzi) 
se mohly vloudit některé chyby - budeme rádi , když nás na ně upozorníte. 

Eva Smejkalová, Vladimír Láznička, Stanislav Koukal 
Zkratky CHKO: PA - Pálava 

BK- Bílé Karpaty 
ZV - Zďárské vrchy 

Seznam přírodních památek 

Andělka Čertovka 22. 12.84 Vyhl. ONV Brno-venkov BO 3.6398 
Anenský vrch 09. 10.86 Vyhl. ONV Břeclav BV 0.8400 PA 
Aug perský potok 01.05.89 Vyhl. NVmB BM 1.8470 
Bačov 
Bahulské j amy 
Baračka 

l l. 09. 86 
01. 08.91 
24. 10.50 

Vyhl. ONV Blansko 
Vyhl. OÚ Uh. Hradiště 
Vyh l. M.ŠVU 153.608/50 

BK 
UH 
VY 

3.0048 
14.0908 BK 
3.0163 

Bedové 0 1. 08.9 1 Vyhl. OU Uh. Hradiště UH 3.621 9 BK 
Bernátka 16.01.75 Výn. MK Č R 16.665/74 KM 3.0000 
Betlém 27. 09. 90 Vyhl. O~V Břeclav BV 10.8700 
Bezedník Ol. 10.9 1 Vyhl. qu Zlín ZL 0.2800 
Bílá hora Ol. 02. 92 Vyhl. Uřad m. Brna 12/9 1 BM 0.6500 
Bílá skála 08.03. 79 Vyh l. ONV Zďár n. S. ZR 3.2800 ZV 
Biskoupská hadcová step 27. 12.79 Vyhl. O~V Brno-venko v BO 2.4622 
Bohuslavické stráně 15. 0 1. 92 Vyhl. OU Hodonín HQ 3.5 166 
Bouchal 
Bralová 
Brániska 
Brožova skála 

I I. 12. 80 
07 . 05.53 
21. 07. 52 
10.03.83 

Vyhl. ONV Brno-venkov 
Výn. MŠO 155-1-1 -2/530 
Výn. MŠVU 39.884/52-V 
Vyhl. ONV Zďár n. S. 

BO 
KM 
PV 
ZR 

2.6000 
0.849 1 
1.4254 
1.Q700 ŽV 

Brus 02. 06.83 Vyhl. ONV Prostějov PV 65.0000 
Březina 
Budačina 

22. l l. 90 
Ol. 10. 91 

Vyhl. ONV Brno-venkov 
Vyhl. OÚ Zlín 

BO 
ZL 

32.1741 
0.8200 

Bukovské rybní ky 
Bzová 

08.07.82 
Ol. 10.91 

Vyhl. ONV Jihlava 
Vyhl. OÚ Zlín 

JI 
ZL 

2.8900 
2.1900 

Cukl l L 09. 86 Vyhl. ONV Blansko BK 6.59 10 
Černá blata 29. 09. 88 Vyhl. ONV Třebíč TR 5.7600 

erná skála 08. 03. 79 Vyhl. ONV Zďár n. S. ZR 3.0000 ZV 
Černíč 12. 11.53 Výn. MK 5.586/53 Jl 23.6592 
Čertův hrádek 
Čertův kámen 

03.05 .84 
Ol. 10.91 

Vyhl. ONV Jihlava 
Vyhl. OÚ Zlín 

JI 
ZL 

14.6900 
3.5800 

Červený rybníček 
Čubernice 
Devět skal 

04.07.56 
22.08.52 
29.01.76 

Výn. MK 66.826/54 
Výn . MŠVU 40.163/52-V 
Vyhl. ONV Žďár n. S. 

ZN 
PV 
ZR 

0.1533 
2.7042 
3.3304 Z V 

Díly u Lhotky 25.07. 85 Vyhl. ONV Zďár n. S. ZR 2.5847 ZV 
Dobrá studně 04. 10.90 Vyhl. ONV I}1a nsko BK 13. 14 15 
Dobrá Voda 22. 03. 90 Vyhl. O~V Zďár n. S. ZR 5.2052 
Dobšena Ol. 10.91 Vyhl. OU Zlín ZL 1.4861 BK 
Dolní mušovský luh 
Dolní vi nohrádky 

27. 09 . 90 
29. 07 . 52 

Vyhl. ONV Břecl av 
Výn. MŠVU 40.540/52-V 

BV 
PV 

48.6000 
0.3836 

Drásovský kopeček - Malá skála 27. 09.90 Vyhl. ONV Brno-venkov BO 0.6391 
Dráteníčky 29. Ol. 76 Vyhl. ONV Zďár n. S. ZR 1.9800 ZV 
Drážov 
Dubina 

30.09. 53 
26.03. 52 

Výn. MK 13J3/53 
Výn. MŠyU 33.5 I 5/52-IV 

KM 
KM 

0.3515 
0.7553 

Grun 01.08.91 Vyhl. OU Uh. Hradi ště UH 3.5462 HK 
Habrová 04. 10.90 Vyhl. ONV Blansko BK 0.0000 
Habří 14.01. 56 Výn. MK 19. 198/5 5 TR 0.4000 
Háj u Li~ova 
Hájky u ebkovic 

04.07.56 
27.09.90 

Výn. MK 1 I 94/56-N3 
Vyhl. ONV Třebíč 

HO 
TR 

3.303 1 
12.7363 

Hamerská stráň 11.1 2. 87 Vyhl. ONV Prostějov PV 0.57 17 
Hcrsica 04. 10.90 Vyhl. ONV Blansko BK 0.0000 
Heřmanov 22.03.90 Vyhl. ONV Zďár n. S. ZR 1.8896 
Hluboče Ol. 10.91 Vyhl. OU Zlín ZL 2,5800 BK 
Hluboček 27. 09.90 Vyh l. ONV Třebí TR 1.2700 
Holásecká jeze ra Ol. 01.88 Vyhl. NymB BM 2.1537 
Holíkova rezervace 01 . 10.91 Vyhl. OU Zlín ZL 3.3 100 
Horka 22. 12.84 Vyhl. ONV Brno-venkov BO 1.6076 
Horní Nekolov 03.05 . 84 Vyhl. ONV Jihlava JI 18.2000 
Horní Zidovka 
Hošťál ka 

04.1 0. 90 
30.06.49 

Vyhl. ONV Blansko 
Vyhl. MŠVU 75.054/49 

BK 
HO 

0.0000 
0.1 255 

Hrubá louka 28.06.90 Vyhl. ONV Vyškov VY 1.1000 
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Pomůže nový zákon 
o ochraně přírody 
a krajiny hmyzu? 

Veronica Č . 4/92 přinesla něko l ik článků a pozná­
mek, které se zabývají novým zákonem o ochraně 
přírody a krajiny a vesměs jeho celkově klad ným 
hodnocením. Je nesporné, že uvedený zákon před­
stavuje významný pokrok oproti zákonu č . 
4011 956 Sb. a bude-Ii skutečně dodržován, mohl 
by v oblasti ochrany přírody přinést urč ité zlep e­
ní. Neodpustím si však také jednu kritickou připo­
mínku. 
Je všeobecně známo, že bezobratlí ži vočichové 
jsou obvykle daleko více spjati se svým speci fic­
kým biotopem než obratlovci , a pokud není tento 
biotop ohrožen, nejsou zpravidla ohroleny ani dru­
hy , které jej obývají. Vedle bezpodmínečné nut­
nosti celkového zlep"en í stavu životního prostřed í 
(což je problematika př sahující rámec zákona 
o ochraně přírody) je tedy jedinou možností zá­
chrany ohrožených druhů hmyzu zachování jejich 
charakteristických biotopů . To nakonec nový zá­
kon také připomíná. Li kvidace zbytků polopřiroze­
ných biotopů a další nej rúzněj š í zásahy do eko­
systémů (odvodnění, terénní změny , "zúrodnění") 
j sou v mnoha případech zcela zbytečné a nevedou 
ani k hospodářskému efektu. Čím je u rčitý biotop 
méně častý a ohroženěj ší, tím jsou také ohroženějš í 
v. echny sten otopní druhy tohoto biotopu a nutnější 
je jeho ochrana. 
Problematická zÍlstává samozřejm ochrana eury­
topních pohyblivých druhů , tj. druhů bez vazby 
k určitému biotopu. Jestl iže dochází i k jejich vy­
mírání, je patrně způsobeno globálními vl ivy, lze 
mu jen těžko zabránit, už také proto, že konkrétní 
příčinu mizení obvykle neznáme. Ochrana druhů 
hmyzu prostřednictvím jednotl ivých jedinců je 
však tak jako tak zce la zbytečná a neúč inná. 
Proto překvapuje, že prováděcí vyhláška nového 
zákona přináší místo výčtu ohrožených biotopí\ 
s vymezením způsobů jejich ochrany v případě 
hmyzu opět přehled jednotl ivých zv l áště chráně­
ných druhů, nehledě k poměrně atypickému 
a značně subjektivnímu č lenění na druhy kriticky, 
si l ně ohrožené a ohrožené. Pokud má vyhláška vů­
bec uvádět jednotlivé druhy, pak to musí být druhy 
skutečně ohrožené, jejichž ochran ě je třeba věno­
vat větší pozornost než ostatním, nikoli např. dru­
hy hezké nebo jinak zaj ímavé (viz též rozpor člán­
kl! I a 2 § 48 zákona) . Na sestavení takového se­
znam u by se proto měl o podílet co nejvíce spec ia­
l istů, ni koli jednotli vci nebo jen malé skupi nky od­
borníků , jejichž názor je vždy subjektivní a obsa­
huje "druhy zpracovateli jakkoli blízké nebo sym­
patické". 
Nová vyhláška opakuje některé druhy z předcháze­
jící vyhlášky, které dnes např. žádný z mezinárod­
ních červených seznamů neuvádí z důvodů jej ich 
nulové typizační hodnoty (např. otakárek fenyklo­
vý - Papilio machaon a otakárek ovocný - lphicl i­
des podalirius, příklady uvádím z řádu Lepidopte­
ra, kterým se in tenzivněji zabývám). Druhy, které 
zdárně přečka ly intenzifikaci a chemizaci zeměděl­
ství v 70. a 80 letech a vyskytují se i uvni tř měst, 
není důvod považovat za ohrožené. Totéž platí pro 
zařazen í dalších plošně roz ířených druhů země­
dě l ské krajiny bez vazby k přirozenějším biotopům 
a bez momentáln ího ohrožení (např. martináč hru. ­
iíový - Saturnia pyri ). Takové druhy může ohrozit 
pouze "běžné obhospodařování nemovitostí", tedy 
zemědělská a jiná č i nnost v kraj ině, což vyhláška 



Hrubý Mechnáč 
Hřebenatkový útes 
Hynčicovy skály 
Chladný vrch 
Chmelinec 
Jalovcová louka 
jalovec 
Jalový dvůr 
Ještěnice 
Jezdovické rašeliniště 
Jezírko Kutnar 
Junácká louka 
Kačiny 
Kamenec 
Kamenný vrch 
Kaňoury 
Kazatelna 
Klášterce 
Klučovský kopec 
Kněžnice 
Kobylinec 
Kočičí kámen 
Kočičí skála 
Kolo 
Komínky 
Kopaniny 
Koprvasy 
Kovářův žleb 
Kozel 
Kozének 
Kozí horka 
Králky 
Kuče 
Kůlny 
Květné jezero 
Květni ce 
Li sovská skála 
Lom Rasová 
Loucká obora 
Louky pod Skalami 
Louky u Černého lesa 
Lukšovská 
Lutonina u Vizovic 
Luzichová 
Malhostovická pecka 
Malínská skála 
Medlánecké kopce 
Mechnáčky 
Mechovkový útes 
Míchova skála 
Míchovec 
M ilovské Pern ičky 
Mlýnský potok - Uhlířky 
Mniší hora 
Mravenčí louka 
Mrázkova louka 
Mrazový klín 
Na hájku 
Na hůrkách 

a Chmelově 
Na Jančích 
Na kopaninách 
Na Kozénku 
Na lesní horce 
Na letišti 
Na skalách 
Na skalce 

0 1. 80.9 1 
08. 11. 90 
27 . 12. 79 
0 1. 10.91 
0 1.08.9 1 
Ol. 10. 9 1 
27.09. 90 
28.06. 90 
03. 05. 84 
03. 05, 84 
04.07.56 
Ol. 05.89 
04. 10.90 
12 . 03.54 
26. 09. 85 
Ol. lG. 9 1 
05. 04.67 
04. 10. 90 
27 . 09.90 
29. 12. 73 
27.09.90 

10. 05.46 
Ol. 08. 91 
05.04.67 
27.09.90 
01.08.91 
14. 0 1. 56 
05.04.67 
29.09. 88 
29.06.89 
0 1. 10.9 1 
28.06. 90 
Ol. 05 . 89 
04. 07.56 
08. 04 . 50 
29. Ol. 76 
01. 08. 91 
04.10. 90 
21. 06. 90 
14.04. 88 
03.05.84 
23 . 06.51 
04 . 10.90 
03. 04. 80 
29. Ol. 76 
O\. Ol. 88 
0 1.08.9 1 
08 . ll. 90 
03.05 . 84 
04. 10.90 
02.06.77 
05.04.84 
l l. 02. 50 
0 1.08. 91 
04. 10.49 
08. ll. 90 
29.10. 81 
27. 09. 90 
18.12.52 
04.07.56 
26.09.85 
27.09.90 
29.10.8 1 
04.07 . 56 
Ol. 02. 92 
03.05.84 

1.7100 BK 
0 .2500 
0.1 254 
2.5800 BK 
2.76 16 BK 
2 .5800 
5.0839 

22.5300 
1.4600 
1.6000 
0 .5683 
5.0340 
0.0000 
3.0000 
3.2000 
6.4725 BK 
0 .0400 

16.41 39 
0 .7 16 1 
7.3400 
0.4377 
0.8982 PA 
0 .6262 PA 
3.6937 BK 
0.2177 
9.0441 
5.0138 BK 
0.2000 
0.0400 

10.1800 
0. 1772 

2.6700 

5.7900 


10.4000 

1.6300 


129.8643 
0 .4600 ŽV 
5.4332 BK 
0.0000 
2.551 3 


10.6286 Ž 

21.7800 


0.347 1 
13.1300 

1.8897 
5.8700 ŽV 

12.2985 
9.6531 BK 
0.2000 
0.2000 
0.0000 

10.4000 Zv 
6 .29 14 Ž V 

54.25 16 
15.3527 BK 
0 .51 97 

0.0000 

0 .2298 

3.9324 

2.5395 

2.5000 

1.2700 

0 .2000 

0.7 100 

2.7994 

0.0700 


29.7300 

pochopitelně na jiném místě povoluje (v případě 
martináče hrušňového samozřejmě nemůže, proto­
že je zařazen nepochopitelně dokonce mezi druhy 
si lně ohrožené - viz § 50 čl. 3 a 4). Ve vyhlášce 
naopak scházejí některé skutečně ohrožené druhy 
(např. modrásek bahenní - Maculinea nausithous), 
které nechybí v žádné m z evropských červených 
seznamů, příp. konvenCÍ pro ochranu hmyzu nebo 
biotopů. Ignorování mezinárodních konvencí 
o ochraně bezobratlých, resp. hmyzu je však obec­
ným nedostatkem vyhlášky (chápu, že "nám nikdo 
nemusí radit"). 
Některé z druhů uváděných novou vyhláškou lze 
chápat jako příklady zástupců ohrožených spole­
čenstev, jak např. uvádí v případě červeného se­
znamu bezobratlých Škapec a kol. (1992) a jejich 
nález jako indikac í přís l ušného společenstva. Bo­
hužel nález ojedi ně lého druhu (nebo dokonce je­
di nce) ješ tě nemusí znamenat přítomnost celého 
společenstva a naopak existence společenstva s se­
bou nepři n áš í n utně přítomnost všech možných 
druhů a tedy právě druhu uvedeného ve vyhlášce. 
Kromě toho jednotlivá ohrožená společenstva lze 
mnohem snadněji rozpoznat podle fyzignomie bio­
topu nebo přítomné fytocenózy. Mezi kriticky 
ohrožené biotopy patří např. slaniska - s nimi je 
kriticky ohrožena i větš ina slanomilných a slano­
bytných druhů. Ve vyhlášce jsem žádný nenašel. 
Seznam konkrétních druhů ve vyhlášce vede k dal ­
ší nepříjemné sku tečnosi. Stává se totiž rozhodují­
cím materiálem, se kterým pracuje státní ochrana 
přírody na všech úrovních a jejím prv ním úkolem 
je ev idence výskytu jmenovaných druhů. Hodnota 
urč itého biotopu nebo území je potom dána po­
čtem druhů uvedených ve vyhlášce. Co naplat. 
když se někde vyskytuje druh daleko cennější nebo 
dokonce krit icky ohrožený. Není přece uveden ve 
vyhlášce, takže z legislativního hlediska druhem 
ohrožen)im není. To vede k paradoxní si tuaci, že 
urč i té území bude odborníky ceněno j inak a z dů­
vodu výsky tu jiných druhů než státní ochranou pří­
rody. Tj . na jedné straně skutečná vědecká a kul­
turní hodnota. na . straně druhé hodnota pap írová. 
daná umělým seznamem. Např. CHKO Pálava je 
územím z entomologického. resp. lepidopterolo­
gického hlediska nesmírně hodnotným - zdaleka 
ne však z důvodů přítomnosti některých z druhů 
uvedených v nové vyhlášce, většina z nich se totiž 
vyskytuje i jinde na j ižní Moravě . Hodnotu sledo­
vaných biotopů může ukázat nikoli přítomnost jed­
notlivých legislativně chráněných druh ů, ale kvali­
tativní a kvantitativní složení spo l ečenstva a jeho 
celková diversita. 
Jestliže vezmu v úvahu předcházející řádky i na­
prostou neúč inost dřívější vyhlášky v ochraně 
hmyzu, troufám si tvrdit, že ani nový zákon, resp. 
jeho vyhláška nemůže při nést v tomto směru vý­
raznější zlepšení. Částečné zlepšení by však moh­
lo nastat už pouhým dodržováním zákona jako cel­
ku (zachován í biotopů přirozenějšího charakteru 
a rozmanitosti kraj iny, ohleduplné h6spodaření 
v lesích atd.) nehledě k přítomnosti nebo nepřítom ­
nosti seznamu konkrétních druhů. 

Zdeněk Laštůvka 

Vyhl. OÚ Uh. Hradiště UH 
Vyhl. ONV Vyškov VY 
Vvhl. ONV Brno-venkov BO 
Vyhl. 0 (1 Zlín Z~ 
Vyhl. OU Uh. Hradiště UH 
VyhL OÚ Zlín 
Vyhl. ONV Třebíč 
Vyhl. ONV Vyškov 
Vyhl. ONV Jihlava 
Vyhl. ONV Jihlava 
Výn. M K 23.986/55 
Vyh l. NVmB 
Vyhl. ONV Blansko 
Výn. M K 13.902/54-HSO/4 KM 

ZL 
TR 
VY 
JI 
JI 
BV 
BM 
BK 

Vyhl. ONV Třebíč 
Vyhl. OÚ Zlín 
Vyhl. ONV Kroměříž 
Vyhl. ONV Blansko 
Vyhl. O NV Třebíč 
Výn. MK ČSR 18.582/73 
Vyhl. ONV Třebíč 

Vyhl. OS K Mikulov 8963 
Vyhl. OÚ Uh. Hradi š tě 
Vyhl. ONV Kroměříž 
Vyhl. ONV Prostějov 
Vyhl. OÚ Uh. Hrad i ště 
Výn. MK 11.213/56 
Vyhl. ONV Kroměříž 
Vyhl. ONV Třebíč 
Vyhl. ONV Prostěj ov 
Vyhl. O Ú Zlín 
Vyhl. ONV Vyškov 
Vyhl. NVmB 
Výn. MŠK 32.606/55 
Vyhl. MŠVU 17.4076/49 
Vyhl. ONV Žďár n. S. 
Vyhl. OÚ Uh. Hradiště 
Vyhl. ONV Blansko 
Vyhl. ONV Prostějov 
Vyhl. ONV Žďár n. S . 
Vyhl. ONV Jihlava 
Vyhl. MŠVU 96. 153/5 1 
Vyhl. ONV Blansko 
Vyhl. ONV Brno-venkov 
Vyhl. ONV Žďár n. S. 
Vyhl. NVmB 
Vyhl. O Ú Uh. Hradi š tě 
Vyhl. ONV Vyškov 
Vyhl. ONV Jihl ava 
Vyhl. ONV Blansko 
Vyhl. ONV Žďár n. S. 
Vyhl. ONV Žďár n. S. 
Vyhl. M ŠVU 172.8949 
Vyhl. OÚ Uh. Hradiště 
Vyhl. MŠVU 122.2 13/49 
Vyhl. ONV Vyškov 
Vyhl. ONV Brno-venkov 
Vyhl. ONV Prostějov 
Výn. MŠVU 50.208/52 
Výn. MK 17.853/55-A/6 
Vyhl. ONV Třebíč 
Vyhl. ONV Prostějov 
Vyhl. ONV Brno-ven kov 
Výn. MK 3.736/56 
Vyhl. úřad m. Brna 11/91 
Vyhl. O NV Jihlava 

TR 
ZL 
KM 
BK 
TR 
BO 
T R 
BV 
BV 
UH 
KM 
PV 
UH 
UH 
KM 
T R 
PV 
ZL 
VY 
BM 
BV 
BO 
ZR 
UH 
BK 
PV 
ZR 
JI 
ZL 
BK 
BO 
ZR 
BM 
UH 
VY 
Jl 
BK 
ZR 
ZR 
BM 
UH 
ZR 
VY 
BO 
P V 
ZL 
KM 
TR 
PV 
BO 
ZL 
BM 
JI 
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Na skále 10.03. 83 
Na skaličce 29. 09. 88 
Na Želechovických pasekách 27. 06. 49 
Nad Medlovickým potokem 28. 06. 90 
Návdavky u Němčan 28. 06. 90 
Návesní niva 29.06. 89 
Návrší 22. 12. 84 
Nebeský rybník 27.09. 90 
Netopýrky 0 1. 01. 88 
Nivské louky 29.06. 89 
Nová hora I, II Ol. 08. 91 
Nové hory II. 12. 80 
Nové louky 01. 08. 91 
Nyklovický potok 25. 10.90 
Obora 04.07.56 
Obora 27.09. 90 
Obřanská stráň Ol. Ol. 90 
Očovské louky 26. 06. 90 
Okrouhlá Ol . 10.91 
Olšoveček 13. 04. 89 
Ondřejovsko OI. 10. 91 
Padělky 04. 10. 90 
Pahorek 28. 06. 90 
Pahorek u Vržanova 03.05.84 
Panská skála 28. 06. 90 
Pasecká skála 08. 03. 79 
Patočkova hora 22. l2. 84 
Pavlečkova skála 02. 06. 83 
Pazderna 26. 09. 85 
Pekárka 23. 07. 46 
Pekárna O\. 05. 89 
Peperek 18. 07. 74 
Pernovka 27.02.54 
Pilský rybn íček 04. 10. 90 
Písky 22. I I. 90 
Plácky 14. 11. 50 
Pl áně 13. 04. 89 

Vyhl. ONV Žďár n. S. ZR 
Vyhl. ONV Třebíč TR 
Vyhl. MŠVU 52.630/49 ZL 
Vyhl. ONV Vyškov VY 
Vyhl. ONV Vyškov VY 
Vyhl. ONV Prostějov PV 
Vyhl. ONV Brno-venkov BO 
Vyhl. ONV Prostějov PV 
Vyhl. NVmB BM 
Vyhl. ONV Prostějov PV 
Vyhl. OÚ Uh. Hradiště UH 
Vyhl. ONV Brno-venkov BO 
Vyhl. OÚ Uh. Hradiště UH 
Vyhl. ONV Žďár n. S. ZR 
Výn. MK 20.766/55-A/6 KM 
Vyhl. ONV Třebíč TR 
Vyhl. NVmB BM 
Vyhl. ONV Hodonín HO 
Vyhl. OÚ Zlín ZL 
Vyhl. ONV Žďár n. S. ZR 
Vyhl. OÚ Zlín ZL 
Vyhl. ONV Blansko BK 
Vyhl. ONV Vyškov VY 
Vyhl. ONV Jihlava JI 
Vyhl. ONV Vyškov VY 
Vy hl. ONV Žďár n. S. ZR 
Vyhl. ONV Brno-venkov BO 
Vyhl. ONV Prostějov PV 
Vyhl. ONV Třebíč TR 
Vyhl. MŠO 40.852/46 BO 
Vyhl. NVmB BM 
Vyhl. ONV Žďár n. S. ZR 
Výn. MK II. 877/54-HSO/4 ZR 
Vyhl. ONV Blansko BK 
Vyhl. ONV Brno-venkov BO 
Vyhl. MŠVU 153.515/50 BV 
Vyhl. ONV Žďár n. S. ZR 

0.061 9 ŽV 
1.3900 
1.5700 
0.4200 
1.8700 
0.8525 
0.9285 
5.8748 
1.9190 
7.6175 

17.0431 BK 
0.4000 

12.9588 BK 
11.7400 
14.4446 

346.5000 
1.2204 

34.7000 
11.8100BK 

1. 1330 
1.8300 
0.0000 
7.8800 
3.4500 
2.3400 
4.7400 ŽV 
1.2405 
0.3830 
2.0200 
9. 1093 


59.7477 

4.1 400 ŽV 
1.4168 ŽV 
0.2252 
3.1 625 

3.2800 

9.5966 


Kam nemůže čert 
nastrčí bobra 
S touto myšlenkou asi odcháze li pracovníci Povodí 
Moravy z jednání, které se uskutečnilo v únoru le­
tošního roku na Okresním úřadě Hodonín. O co 
šlo? 
Mezi Rohatcem a Bzencem-přívozem na hodonín­
sku se nachází jeden z posledních neregulovaných 
úseků Moravy. I přes to, že většina původních 
travních porostů zde byla již rozorána, patří stále 
meandruj ící Morava se zbytky nivních luk a lužní­
ho lesa k lokali tám dnes už ojedinělým. Pro mean­
dry je typický neustálý vývoj a pohyb. Tato jejich 
vlastnost, která jim dala vzniknout , je však v sou­
časné době paradoxně ohrožuje. Koryto řeky, po­
hybuj ící se po staletí nivou volně a bez souhlasu 
vyšších míst, se pojednou přiblížilo k ochranné 
hrázi a začalo ji ohrožovat. Povodí Moravy zarea­
govalo tak, jak dle svých předpisů zareagovat mu­
selo. Pohyb meandru měl být zastaven záhozem tu­
nami lomového kamene v délce několika set met­
rů. Počáteční negativní stanovisko orgánu ochrany 
přírody nakonec muselo být změněno vzhledem 
k hrozícím škodám na hrázi i při lehlých polích 
v případě velké vody. Přes nesouhlas všech, kdo 
mají alespoň špetku ekologického a estetického cí­
tění, započaly stavební práce. Byl vykácen pruh le­
sa kol em břehu. bagr zača l vytrhávat pařezy . 
A právě v tuto chvíli se na scéně objevuje bobr. 
Přiš l a hlášení o ohryzech n ěkolik set metrů nad 
zmíněným meandrem a při dal ších obchůzkách by­
ly postupně nalezeny dal. í na obou březích, nad 
meandrem i pod ním. Téměř jistě jde o jedince re­
introduKované do přírody v sousedním Rakousku. 
Není to ostatně první případ. Nyní však informace 
o bobrech podnítila novou ochranářskou aktivitu . 
Česká inspekce životního prostředí po zjištění sta­
vu věcí přímo na místě za úč asti pracovníků Povo­
dí Moravy. Českého ústavu ochrany přírody 
a okresního úřadu zastavi la stavební práce v mean­
dru. Vycházela přitom ze skutečnos ti , že bobr ev­
ropský (Castor fiber), jehož známky pobytu zde 
byly nade vší pochybnost prokázány a který zde 
naJezl vhodné podmínky k životu, musí mít k di s­
pozici přirozené břehy vhodné pro budování nor. 
má- li se v této oblasti udržet trvale . Zamýšlený zá­
hoz břehu kamenem by hrabání nor znemožnil, šlo 
by tedy o porušení ustanovení zákona Č. l1 4/i 992 
Sb. týkaj ícího se ochrany biotopu zvláště chráně­
ných druhů živoč ichll. Protože bobr evropský patří 
do kategorie druhů kriticky ohrožených, může 
v tomto případě přís lušnou výjimku uděli t pouze 
Ministerstvo životního prostředí. 

t 

Přírodní památka Obřallská stráií. Sucho- a tep­
lomilná společenstva /la skalnaté stráni nad ře­
kOll Svitavou. Zaj ímavý výskyt dřínu obecllého 
(Comus mas), višllě křovité (Cerasus sallquinea), 
kavylu sličllého (Stipa pulcherrima), koníklca 
velkokvětého (Pulsatilla gra/ldis). Foto archiv 
CÚOPBmo 
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Vyhl. OÚ Zlín ZL 
Výn. MK ČSR 18.246172 ZL 
Vyhl. OÚ Zlín ZL 
Vyhl. OÚ Uh . Hradiště UH 
Výn. MK 53.076/54-IX. KM 
Vyhl. ONV Prostějov PV 
Vyhl. ONV Prostějov PV 
Vyh L ONV Prostějov PV 
Vyhl. OÚ Zlín ZL 
Vyhl. ONV Prostějov PV 
Vyhl. OÚ Zlín ZL 
Vyhl. ONV Žďár n. S. ZR 
Vyhl. OÚ Zlín ZL 
Vyhl. ONV Vyškov VY 
Vyhl. ONV Jihlava 11 
Výn . MK 68.732/54-IX. KM 
Vyhl. MŠO B-1 3.295-48 TR 
Výn. MK 555/56 ZN 
Vyhl. ONV Žďár n. S. ZR 
Vyhl. ONV Prostějov PV 
Vyhl. ONV Jihlava 11 
Vyhl. ONV Vyškov VY 
Vyhl. ONV Vyškov VY 
Vyhl. ONV Žďár n. S. ZR 
Vyhl. ONV Břeclav BV 
Vyhl. ONV Brno-venkov BO 
Vyhl. ONV Brno-venkov BO 
Vyhl. ONV Kroměříž KM 
Vyhl. ONV Prostějov PV 
Vyhl. NVmB BM 
Vyhl. OÚ Zlín ZL 
Vyhl. ONV Žďár n. S. ZR 
Vyh l. ONV Prostějov PV 
Vyhl. OÚ Zlín ZL 
Vyhl. NVmB BM 
Vyhl. OÚ Zlín ZL 
Výn. MK 59.571/54-IX. KM 
Vyhl. OÚ Kroměříž KM 
Vyhl. ONV Brno-venkov BO 
Vyhl. ON V Brno-venkov BO 
Vyhl. ONV Žďár n. S. ZR 
Vyhl. ONV Žďár n. S. ZR 
Vyhl. OÚ Uh. Hradiště UH 
Vyhl. MŠO 173.177/49 TR 
Vyhl. ONV Blansko BK 
Vyhl. ONV Blansko BK 
Vyhl. ONV Brno-venkov BO 
Vyhl. ONV Třebíč TR 
Vyhl. ONV Žďár n. S. ZR 
Vyhl. OÚ Uh. Hradiš tě UH 
Vyhl. OÚ Zlín ZL 
Vyhl. ONV Prostějov PV 
Vyhl. OÚ Uh . Hradiště UH 
Vyhl. ONV Žďár n. S. ZR 
Vyhl. OÚ Zlín ZL 
Výn. MK 11.606/53-HSO/4 ZR 
Vyhl. ONV Třebíč TR 
Vyhl. ONV Prostěj ov PV 
Vyhl. OÚ Zlín ZL 
Vyhl. ONV Brno-venkov BO 
Vyhl. ONV Prostějov PV 
Vyhl. OÚ Uh. Hradiště UH 
Vyhl. ONV Blansko BK 
Vyhl. NVmB BM 
Vyhl. ONV Prost ějov PV 
Vyhl. OÚ Zlín ZL 
Vyhl. ONV Třebíč TR 

0.2550 BK 
0.2500 
1.9000 BK 
6.6464 BK 

20.4204 
1.4433 

28.8561 
0.8062 
1.2083 BK 

13. 6792 
2.4300 
8.4300 ŽV 
0.81 44 

1.4200 


13. 1400 
2.271 6 
0.3 128 
2.64 18 

20.5400 
1.7423 
0.8600 
7.7800 
0.9800 
0.7200 ŽV 

44.5 100 PA 
0. 1933 
0.3979 
0.8748 
0.5827 
1.3398 
0.7400 
5.0642 ŽV 
2.6500 
2.5000 
1.2880 
3.8000 
4.769 1 

8.6358 

2.8975 

2.0000 


13.3751 ŽV 
2.7039 ŽV 
5.3400 BK 
0.9479 

71.7244 
8.2690 

16.3990 
0.26 18 
1.3000 ŽV 
0. 7600 BK 
0.8229 BK 

25.1944 
7.3300 
0.1800 ŽV 
1.6952 BK 
0.7657 ŽV 
0.9400 
6.7034 
2.2700 BK 

11.0000 MK 
5.0000 
1.2700 BK 
0.0000 
3.2802 

3 1.9800 
13.6086 

1.2800 

Ještě v době poměrně nedávné byly pravide l ně za­
plavováné nivní louky a lužní les domovem pest­
rých společenstev původních druhů rostlin a 7ivo ­
čichů . Místní pamětníc i by j istě mohli potvrdit, jak 
se změny v k rajině odrazily ve změnách mikrokli­
matu. Pokles prúměrných ročn ích srážek v průbě­
hu tohoto století je víc než zřetelný . Proto je sna­
hou státní ochrany přírody vráti t Moravě travn í po­
rosty , kterým by pravidelné záplavy nevad ily 
a mezi nimiž by řeka byla ponechána svému přiro­
zenému vývoj i. Cena této lokality by pak byla tím 
vět ší, stala-Ii by se trvale domovem tak vzácného 
zvíře te. jakým u nás bobr evropský bezesporu je. 

Zdeněk Kučera 

Česká společnost pro 
ochranu netopýrů 
Od 13. prosince 199 1 maj í netopýráři České re ­
publ iky vlastní společnost. Toho dne se v budově 
Národn ího muzea v Praze konala ustavuj ící schůze 
j iž dříve schválené společnosti. která používá 
zkratku ČESON (pro zahran ič í CBCT - Czech Bat 
Conservation Trust). Spo lečnos t navazuje na starší 
tradice a předevš ím na rozvoj zájmu o netopýry, 
iniciovaný h l avně v Praze a v Brně. Bezprostředn í 
impuls vzniku ČESON dal Odbor ochrany přírody 
MZP ČR a Společnos t Národního muzea, pros třed­
nictvím jej íž subjektivity prozatím ČESON zaj i š ťu­
je s\'ou č innos t. Hlavn í podporu však získává z 
prostředkll MŽP ČR. Práci spo lečnosti říd í výbor. 
jehož tajemníkem je Dr. Vladi mír Hanzal (ČÚOP. 
Slezská 9, 12000 Praha 2) a předsedou autor. Spo­
l ečnost sdružuje j ak profes ionální zoology a ochra ­
náře . tak i amatéry . Č len stv í není omezeno státní 
příslušností , již dnes máme několik č lenů ze Slo­
venské republiky. Jedním z c íl ů práce ČESON je 
sjednoti t a organizovat rozsáhlý biomonitoring ne­
to pýrů. Tomu byl o věnov áno velmi úspěšné pra­
covní setkání v NP Podyj í. organizované doc. V. 
Hanákem, a také první čís l o Bulletinu ČESON, vy­
dané v r. 1992. Máte-Ii zájem o ochranu netopýrů . 
přih l as te se tajemníkovi - rádi vás uvítáme. 

Jiří Gaislel' 

Kreslil Jali Rajlich 

~ 

Pod Cigánem 
Pod Drdolem 
Pod Horou 
Pod Hribovňou 
Pod Kozincem 
Pod li ščím kupem 
Pod Obrovou nohou 
Pod panským lesem 
Pod vrchy 
Pod zápovědským kopcem 
Podska! ičí 
Pros ička 
Průkopa 
Přední Galašek 
Přední skála 
Přehon 
Ptáčovský kopeček 
Pustý kopec 
Rasuveň 
Raše li n iš tě v Klozovci 
Rašelinné jezírko Rosička 
Roviny 
Roznitál 
Rozštípená skála 
Růžový kopec 
Rybičkova skála 
Santon 
Skaliska Sochová 
Skalky 
Skalky u přehrady 
Skály 
Sklenské louky 
Skřípovský mokřad 
Smolinka 
Soběšické rybníčky 
Solisko 
Stonáč 
Stráň 
Střel ická bažinka 
S třelický les 
Suché kopce 
Světnovské údolí 
Svi ní hn ízdo 
Syeni tové skály u Pocoucova 28. 02. 50 

Ol . 10.91 
29. 12. 72 
0 1. 10. 91 
OI . 08. 9 1 
14. 03 . 55 
2 l. 06. 90 
29. 06. 89 
27. 09. 90 
Ol. 10. 9 1 
29. 06. 89 
OI. 10. 91 
14. 04. 88 
OI. 10. 91 
28.06. 90 
03 . 05. 84 
18. 03. 55 
OI. 02. 48 
04. 07. 56 
13.04. 89 
21. 06. 90 
03. 05. 84 
28. 06. 90 
28. 06, 90 
18. 07 . 74 
09. 10. 86 
l l . 12. 80 
27 . 12. 79 
29. 06. 89 
27. 09. 90 
OI. 05. 89 
Ol. 10. 9 1 
25.07.85 
27. 09. 90 
OI . 10. 91 
08. 10. 87 
OI. 10. 19 
17.03.55 
O I . 04. 92 
ll. 12. 80 
ll. 12. 80 
25. 10. 90 
10.03. 83 
01. 08. 9 1 

Sýkoř 
Synalovské kopaniny 
Šiberná 
Špilberk 
Štarkov 
Štefková 
Šumlatová 
Taramka 
Terasy - Vinohradné 
Tisůvka 
Tomaštíkova lúka 
U Bezděkova 
U lusthausu 
U nádrže 
U Petrůvky 
U staré vápenice 
U velké jedle 
U zvonice 

04. 10. 90 
04. 10. 90 
22. l l. 90 
27.09.90 
10. 07. 80 
Ol. 08. 91 
Ol. 10. 91 
07. 07. 88 
Ol. 08. 9 1 
18. 07. 74 
Ol. 10. 91 
10. 12. 53 
29. 09. 88 
29. 06.89 
Ol. 10.9 1 
22. II. 90 
2 1. 06. 90 
OI. 08. 9 1 

Údolí Chlébského potoka 04. 10. 90 
Údolí Kohoutovického potoka O I. I I . 87 
Údolí Velké Hané 27. 09 . 90 
Uhli ska 01.10. 9 1 
Urbánkův palouk 27.09. 90 
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Uvezené 01.08.9 1 Vyhl. OÚ Uh. Hradiště UH 
V chaloupkách 
V Krátkých 

21. 06. 90 
01.08.91 

Vyhl. ONV Prostějov 
Vyhl. OÚ Uh. Hradiště 

PV 
UH 

V olších l l. 12. 80 Vyhl. ONV Brno-venkov BO 
Vápenice 
Vápenky 

27.09. 90 
0 1. 08.91 

Vyhl. ONV Pros tějov 
Vyhl. OÚ Uh. Hradi ště 

PV 
UH 

Včelín 
Vela 
Velatická slepencová stráň 

30. 09.53 
Ol. 10.91 
05. 06.51 

Výn. MK 1.31 l/53 
Vyhl. O Ú Zlín 
Vyhl. MŠVU 94.204/51 

KM 
ZL 
BO 

Velká Klajdovka Ol. Ol. 88 Vyhl. NVmB BM 
Velké Družďavy 28. 12. 53 Výn. MK 16.931/53 BO 
Velký hájek 22. 12.84 Vyhl. ONV Brno-venkov BO 
Veselská lada 04. 10.90 Vyhl. ONV Blansko BK 
Veselský chlum 04. 10.90 Vyhl. ONV Blansko BK 
Vinohrady 
Vlčí kámen 

29. 10.81 
25.10.90 

Vyhl. ONV Brno-venkov 
Vyhl. ONV Žďár n. S. 

BO 
ZR 

Vřesov i tě Bílová 05.08.82 Vyhl. ONV Kroměříž KM 
Vysoký kámen 08.07. 82 Vyhl. ONV Jihlava JI 
Za Hrnčířkou 
Za lesem 

30.09. 53 
Ol. 08. 91 

Výn. MK 1.312/53 
Vyhl. OÚ Uh. Hradiště 

PV 
UH 

Za žleby 
Záhumenice 

Ol. 08. 91 
01.08.91 

Vyhl. OÚ Uh. Hrad i ště 
Vyhl. OÚ Uh. Hradiště 

UH 
UH 

Zhořská mokřina 22. 12. 84 Vyhl. ONV Brno-venkov BO 
Zkamenělý zámek 02.06. 77 Vyhl. O V Žďár n. S. ZR 
Zlobice 22.12.84 Vyhl. ONV Brno-venkov BO 
Žabárník 22. ll. 90 Vyhl. ONV Brno-venkov BO 
Žebětínský rybník 
Žerotín 

31. 01. 86 
17.06.87 

Vyhl. NVmB 
Výn . MK SR 9.430/87 

BM 
HO 

ŽJíbek 28.06. 90 Vyhl. ONV Vyškov Vy 
celkem 

Celkem 261 přírodních památek 
stav k 31. 12.1992 

Oprava k seznamu přírodních rezervací ve Veronice 4/92: správně PR Malužín 

14.3900 BK 
4.6445 
3.7938 BK 
2.0967 

19.0208 
10.6000 BK 
2.7211 
5.1000 
0.6000 

10.5840 
0.7200 
2.5909 
0.6971 

12.4354 
0.7135 
1.6500 ŽV 
3.0000 

12.5200 
0.7900 
1.2200 BK 
5.9317 BK 

11.0056 BK 
0.3612 
2.9700 ŽV 

52.6079 
11.6748 
4.4199 
1.4000 BK 
3.7200 

2082.0903 

Přírodní památka U Bezděkova. Zamokřené lou­
ky u Nového města na Moravě. Na jižní Moravě 
ojedinělý výskyt šafránu bělokvětél/O (Crocus al­
bi!?orus), který kvete časně z j ara. Foto archiv 
éÚOPBrno 

Počty chráněných území v jednotlivých kategoriích 

261 

III PP 
IIIPR 
ONPP 

23 IIINPR 

18 

125 

Přírodní památka Žebětínský ryblll'k. Významné 
místo rozmnožování mnoha druhů obojživellZl'ků, 
např. ropuchy zelené (Bufo viridis), skokana 
krátkonohého (Ralla arvalis), kuňky ohnivé 
(Bombina bombina). V místě výpustě ryblll'ka pod 
silnicí, která vede po hrázi, je vybudován "pod­
chod" pro obojživelm'ky. Tím JSOll SIlíženy ztráty 
zejména při jamím tahu, zplhobellé smrtí žab 
pod koly projlždějících automobilů . Foto archiv 
CÚOPBrno 
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Naše točenky 
Točenky (Valvatidae) jsou drobní plži ze skupiny 
plžů předožábrých (ProsObranchial<l) . Tito plži dý­
chají žábrami (u točenek mohou být vystrčeny 
z plášťové dutiny ven) a vyznačují se víčkem pev­
ně při rostlým ke svrchní straně nohy, plž jím může 
pevně uzavřít ulitu . Na rozdíl od ostatních plžů té­
to skupiny jsou točenky obojetníky (hermafrodity). 
Rozmnožuj í se vajíčky . 
Nej častějš í a nejmenší z našich točenek je točenka 
plochá, Val vata cristata (obr. I ). Její ulita je úplně 
plochá (průměr 3 mm, 3 závity) jako u okružáků. 
prozradí ji jen víčka a kruhovité ústí. Žije v měl­
čích zarostlých vodách ni žších poloh, jako jsou 
stará ramena řek, tůně, příkopy , bažiny i zarostlé 
okraje rybníků. V Brně jsem j i pozoroval v poros ­
tech mechů v příkopech u železn iční trati u Cerno­
vického hájku (Černovický příkop). Další druh, to­
čenka kulovitá (Val vata piscinali s, obr. 2), má ulitu 
zhruba kulovitou o průměru 5-7 mm a 4--4,5 závi­
tů. Je to nížinný druh, žije ve stojatých i mírně te­
koucích vodách. Sbíral jsem ji v roce 1986 v dol ­
ním tok u Satavy u Vranovic. Vzácná je točenka 
veleústá (Valvata pulchella, obr. 3), jejíž uli ta je 
plošší (průměr 4-4,5 mm, výška 2,5-3 mm). Na 
Moravě asi j eště nebyla zj i štěna, je hodnocena jako 
druh kri ticky ohrožený. Stejná je situace u točenky 
říčn í (Val vata naticina). 
Ani oba prvn í zmíněné druhy však nejsou nezrani­
telné, zneč i sťování vod a likvidace biotopů může 
způsobit jejich mizení. Ostatně o jejich současném 
rozšíření se toho vzhledem k jej ich malé velikosti 
mnoho neví. 

Evžen Wohlgemuth 

Cd ) 

CD. 
~ 

~ 


Plovatka bažinná 
Tento druh je z naš ich plovatek poměrně málo zná­
mý. S jeho vědeckým názvem jsou urč i té problé­
my. Původně se nazýval Lymnaea palustris, pří­
padně Stagnicola palustris. Postupně byly u vnitř 
tohoto druhu vyčleněny určité. formy, které pak by ­
ly vymezeny jako samostatné druhy. Jej ich přesné 
u rčen í je obtížné, lze je provést až po vypreparová­
ní pohlavního ústrojí. Jihomoravské populace by 
podle tohoto nového rozdělení měly patřit k druhu 
Lymnaea corvus. 
Ulita plovatky bažinné je poměrně pevná, slabě 
průsvitná, 20-35 mm dlouhá a 10- 18 mm široká . 
Závitů je 6, poslední není nadmutý. Zabarvení je 

tmavé. Tato plovatka obývá zarostlé stojaté vody 
nížin, hl avně stará ramena, tůně a bažiny. Na Mo­
ravě je to oblast Dyjskosvrateckého a Dolnomo­
ravského úvalu, kde je na příhodných lokalitách 
dosud hojná. Avšak vzhledem ke své vázanosti na 
urč itý biotop může být poměrně snadno ohrožena, 
protože právě tyto vody jsou stále více vystaveny 
hospodářskému tlaku. Rada jejich loka lit zanik la 
v důsledku výstavby novomlýnských nádrží. Mil ­
žeme se tak stát opět svědky toho, jak zásahy do 
kraj iny způsobují mizení dosud běžného druhu. 

Evžen Wohlgemuth 

Ekologická nadace 
ECOPOINT 
V květnu 1992 byla založena nadace s názvem 
ECOPOINT/ELC - Styč né s tředi sko životního 
prostřed í. Zřizovatelem je IUCN - Světový svaz 
ochrany př írody, nadace sídlí v Praze (Slezská 9, 
Praba 2 ), její pole působnost i však zasahuje celé 
úze mí České i Slovenské republiky. Cílem ECO­
PO INTu je podpora aktivit na poli ochrany a tvor­
by životního prostředí a přírody nejen u nás, ale 
i v mezinárodn ím kontextu. V čele správní rady 
nadace je Tiina Rajamets, prezidentem dr. Jan Če­
řovský, víceprezidentem dr. Mikuláš Huba. 
Ve dnech 12. a 13. prosince 1992 se uskutečni l 
z iniciativy členů správní rady seminář ve Gbela­
nech na téma "Posilování úlohy nevládních organi­
zací" . Zúčastnilo se ho více než 30 zástupců NGO 
z obou částí republiky. Diskutovaly se obecné i re ­
gionální problémy NGO a možnosti jejich zapojení 
do programů blízkých cílům IUCN. 
V I. čtvrtlet í 1993 by mělo být připraveno I. číslo 
bulletinu ECOPOINT. Pracuje se na organizaci 
dvou seminářů, z nichž první by se měl zabývat zá­
konem o vlivu č innosti č lověka na životní prostře­
dí a úlohou nevládních organizací v tomto procesu, 
druhý pravděpodobně některou z aktivit ve pro­
spěch ekologické výchovy. 

Pavel Trnka 

* * * 
Duch lásky 
Ktorý prúdi nášmu telu v ústrety 
Rozochvieva ho 
Previeva cezeň ako cez trávu 
Stieraj úc každú hmnicu, ktorú máme 
A otvám dvere našich životov 

dokorán -
Takto sa modlím: 
Zachráň našu hynúcu zem! 

Duch, ktorý rozlúskne škrupiny našich 
jednotlivýchja ­

Oči sa vnárajú do očí 
Srdcia unikajú cez mreže našich 

rebier 
Vnord sa do iných tiel -
Zachráif túto zem! 
Zem hynie, 
Takto sa modlím. 

Duch, klorý počuje každého z nás, 
Počuje všetko čo je ­
Načúva, načúva, vypočuje nás -
Daj nám teraz vnuknutie! 
Náš vlastný tep pulzuje v hrdle každého 

neznáme ho, 
A tiež tam \I zakvitnutom podloží pod 

našimi nohami, 
A - nauč nás načúvat'l -
Móžeme to počuť vo vode, v dreve 

a dokol7ca v kameni. 
Sme zem tejto zeme a sme kosťjej kostÍ. 
Takto sa modlím, lebo sme na to zabudli, 
a preto 
Zem hynie. 

Báseň Barbary Demingové je z knihy Myslet jako 

hora (Thinki ng like a Mountain), sestavené Joh­

nem Seedem. Jako ukázku ze slovenského přek la­


du , vydaného nadací Zelená alternatíva, nám j i po­

slala překladate l ka L Sabová, která připoj i l a 


i krátkou charakteristiku: "Kniha samotná je akým­

si hraničným útvarom, zbierkou poetických častí , 


meditáci í. ale aj prakti ckých návodov. ako sa sna­

žii ,my s lieť ako hora' a tak prehfbiť svoj vzťah 

k prírode a mobilizovai vnútornú energiu na jej zá­

chranu .. ' 

Nás navíc zaujalo, že mezi autory knihy nacházíme 

i Arne Naesse, nOl'ského filozofa, který je uznáván 

jako zakladatel hlubinné ekologie. 

Kniha není ve volném prodej i, ji samotnou i in for­

mace o ní však lze získat na adrese: 


Nadácia Zelená aIternatíva, Pribinova 2, 921 01 

PIEStANY. 
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Ropná havárie 
ve Střelické bažince 

Přírodní památka Střelická bažinka je jedna z mála 
slatin na okrese Brno-venkova jedno z mála míst 
v ši rokém okolí , kde hnízdí vodní a bažinní ptáci. 
Na třech hektarech zamokřené půdy v místě pů­

vodního koryta Bobravy najdete jak chráněná ost­
řicová společenstva. tak četné druhy obojživelníků, 
užovku obojkovou i dal ší živoč i chy vázané na 
mokřadní biotop. 
Začátkem letošního roku byla její tvář poskvrněn a 
černou mastnou skvrnou ropy. Údaj ně vlivem mra­
zu nebo následkem koroze poškozený manometric­
ký vývod způsobil. že ropovod zaplavil zhruba šes­
tinu území mazlavou tek utinou. V tu chv íli si jen 
málokdo uvědomoval. že pod dvaceticentimetro­
vou černou vrstvou je pohřbena tůňka, kde bylo 
možné pozorovat čolky velké a další oboj živel ní ­
ky. že později s kontaminovanou zeminou odjedou 

na korbě nákladních aut vzácné ostřice , že ropa ne­
postupuje jen po zmrzlém povrchu, ale i pod ním 
do vzdálenosti zatím několik desítek metrú od mís­
ta havárie. Tyto skutečnosti se začaly objevovat až 
postupem času a s tím se začala rýsovat první ná­
hradní opatření. Přestože je voda v bažince, pokud 
to teplota dovolí, neustále přečišťována mobiln í 
č i stičkou , bude nutné zabránit obojživelníkúm, aby 
se dostali do místa havárie. Ovšem tím by věc ne­
byla zdaleka vyřešen a. Bude nutné je odchytat 
a nově "ubytovat" , třeba do navržených náhrad­
ních tůní, vybudovaných na druhé straně bažinky. 
Bude také nutné dlouhodobě sledovat vývoj života 
v tomto lidmi nelidsky postiženém místě. Doufej ­
me i za naše žáby, že se tato náhradní opatření po­
daří okresnímu úřadu prosadit. 

Petr Matuška 

Diskuse 

Vypalovat či nikoli? 

V poslední době se stále čas těji setkávám s názory Ni k( 
(i ochranářů !) , že vypalovúní vegetace je účinným ho, 
a vhodným prostředkem k udržování společenstva oko 
v požadovaném sukcesním stádiu a tedy pomůckou veře 

při jeho ochraně. Znovu jsem se s touto otázkou Iikv l 
setkal v příspěvku Pavla Cmelíka o vátých píscích >uje 
ve 4. ísle loňského ročníku tohoto časopisu. I IVO! 

P. Čmelík se odvolává na Odumovu Ekologi i, kde V sá 
se hovoří o tzv. po žárovém klimaxu. Tento výraz ostr) 
není zcela správný a o vyváženosti lze hovořit snad kron 
pouze v uvozovkách . Nastolení v~váženosti totiž ra. o 
brání právě občasné požáry. Navíc jde v tomto pf'í­ roslU 
padě o produkční spo lečenstva a snahu o zachová­ li di. 
ní .jejich produkčních schopností , kde je cílem po­ V pr 
tlačit ostatní "nevhodné" di"evi ny a vliv na živoči­ kapii
chy ni koho nezaj ímá. doku 
Oheň se uplatňuje samozřejmě jako významný dí . p
ekologický činitel nezávisle na tom. zda jde o oheň sprú\ 
přirozený nebo založený člověkem. Je pravda, že ly pl 
v některých lesních a travinných ekosystémech 

V něj
v tropech a suhtropech má oheň rozhoduj ící vl iv 

před 
při udržování určitého stádia sukcese. Působí- I i ni:kH 
oheň v těchto oblastech střídavě na různých mís­

tech , může zvyšovat celkovou divers itu spo lečen­

Z~ v 

chop stva, resp. celého biomu. Současně urychluje roz­
nýťhkladné procesy a ko loběhy látek. Jako neperiodic­
předlký ekologický faktor je však oheň pro postižené bi­
uchy ocenózy vždy činitelem destruktivn ím, zvláště pro 
te lnádruhy , které mu nejsou schopny uni knout. Oheň 
předpÍlsobil poc hopitelně destrukti vně i v minu losti, ale 

hrál také pozitivní rol i při udržení některých bezle­ ~nad 

sých biotopů (např . i v oblasti vátých písků). Váté Plně 

písky zaujímaly značnou rozlohu více méně spojitě mlho 
od Stupavy po Moravský Písek. Stanovi š tě druho­ a~( 

vě ochuzená požárem mohla být v krátké době a výl 
znovu osídlena druhy odj inud (kolik druhll vymře­ ~Ie i 
lo, nevíme). Při velmi malých rozlohách nejcenněj­
ších chráněných území v dnešní době a při jejich 
ostrů v kovi tém rozmístění, obvykle bez možnosti 
vzájemné výměny jed inců. vede vypalování ke sni­
žování popul ačn ích hustot zv láště některých bezo ­
bratl ých až k postupnému vymizení jednotlivých 
druhů a tím k podstatnému snižování ekologické 
diversity . Všechny druhy. které přečkávají zimu 
na povrchu země nebo v suché vegetaci, jsou požá­
rem masově likvidovány (hned za územní likvidací 
s tanoviště je požár docela účinným prostředkem li­
kvidace mnoha druhů) . >lrat 
Proto jménem všech potenci ál ně postižených dru­ i veř 
hú prosím, snažme se využívat j iné formy řízení lov;i 
s polečenstev , i když budou technicky náročnější di vn 
a nák ladněj š í než pouhé škrtnutí zápalkou. V ..,á 

Zdeněk Laštůvka , pol 

Kdo mml ve dl!ech havárie ke Střelické bažilice, 

Ilemusel dlouho hledat: ropllÝ zápach byl cítit až 

do blízkých Střelic. Nellí divu, když mlložství ro­

py, kterou Trallspetrol Bratislava "zavlažil" pří­
rodilí památku, se odhadovalo až IIQ sto tisíc litrů, Uka 

Foto Pavel Ul/ar náv" 
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Byl jsem při tom 
Nikoliv, ncjde o dodatečnou recenzi stejnojmenné­
ho, před lety u nás promítaného filmu, nýbrž 
o konstatování , že jscm se dne 21. ledna zúčastnil 
veřejného projednávání záměru výstavby střediska 
likvidace odpadů v Oslavanech, tak jak to předepi ­
suje zákon Č . 244/1992 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí. 
V sále Dělnického domu v Oslavanech, střeženém 
ostrými hochy z bezpečnostní agentury LARN, se 
kromě předsednictva, přísedících zástupců investo­
ra, orgánů státní správy, odborných institucí a sta­
rostů dotčených obcí tísnilo odhadem 500 až 600 
lidí. 
V první část i, která trvala asi dvě hodiny, byl zre­
kapitulován záměr investora, přeč ten posudek na 
dokumentaci o hodnocení vlivů na l.ivotní prostře­
dí, přednesena stanovi ska dotčených orgánů státn í 
správy a starostú dotčených obcí. Nad jiné upouta­
ly příspěvky starostů z Ivančic a Lukovan, kteří 
v některých chvílích působi li dojmem. že jsou na 
předvo lebním shromáždění. Je nu tno přiznat, že 
některé jejich při pomínky měly racionální jádro. 
Za všechny se zmíním o dopravě, která bude po ­
chopite lně jedním z nejcitlivějších prob lémů spoje­
ných s případným provozem střediska. Nicméně 
přednášené argumenty se v mnohých případech 
uchyloval y do oblasti polopravd a občas byla zna­
tel ná snaha o diskreditaci předsednictva, což. se 
před bojovně naladěným davem děl á obzvlášť 
snadno. 
Plně se to projevilo po přestávce , kdy jednotliví 
odborníci odpovídali na vznesené připomínky. 
Často byly tyto odpovědi přerušovány pískotem 
a výkřiky, jejichž původci byl i nejen lidé z pléna, 
ale i vážení starostové. Snažím se podat nezaujaté 
svědectví , proto v žádném případě nechci odsuzo­
vat di skutuj ící starosty za to, že občas používali 
chybných nebo neúplných argumentú. Předpoklá­
dám, že oni sami je v dobré víře pokládali za 
správné. Pokud však renomovaný odborník tvrdí 
"A" (ve svém oboru, samozřejmě, nemám na mysli 
případ, kdy třeba pan Binder hovoří o ekologii). 
zatímco volený zástupce lidu křičí "B" a zaplete do 
toho za jásotu svých voličů několik emotivnč za­
barvených hodnocení, pak už je cosi v nepořádku. 
Tato nejvzrušeněj š í fáze byla zakončena demon­
strativním odchodem většiny přespolních starostů 
i veřejnosti . Odchod byl odůvodněn tím, že "posu­
zování se jen předstírá a zase se s námi hraje po­
divná hra" . 
V sále zůstali většinou mistn í obyvatelé, kt eř í se, 
spolu se zbylými hostuj ícími obyvateli klidněj š í 
povahy, mohl i konečně sami k problému vyjádřit. 
Kupodivu nikdo z nich neměl pocit, že by se tu 
podvádělo. Stanovisko místních obyvate l lze cha­
rakterizovat zhruba takto: neplanou nadšením, ale 
chápou nutnost výstavby takového zařízení. Pokud 
bude zaručena minimalizace negativních vlivů na 
životní prostředí, budou stavbu akceptovat. Samo­
zřejmě také proto, že jim na druhé s traně při nese 
řadu výhod. Například nahrazení většiny lokálních 
topeniš ť v obci teplem dodávaným ze spalovny je 
jedním z nejmarkantnějších pozitivních přínosů 
uvažované stavby. 
Shromáždění se nakonec krátce po 23 . hodině 
v klidu rozešlo. Co dodat? Snad jen to, že pro 
všechny zúčastněné to byla cenná lekce z toho, jak 
mnoho nám všem chybí k pochopení celého proce­
su EIA a osvojení si správného přístupu k němu. 
Ukazuje se, že zejména pravidla veřejného projed­
návání bude úče lné ješ tě jasněji vymezit, včetně 

předchozí fáze př i pom ínkování doku mentace 
a zpracování posudku. Jsme však tepťve na začátku 
a tady nám pomůžc opravdu jen a jen praxe. 

Miroslav Rokos 

Recenze 

Zpět na cestu k přežití 

Nejnovějš í kniha britského autora Edwarda Golds­
mitha nazvaná The Way nese podtitul Ekologický 
pohled na svět a vyšla v nakladatel ství RIDER 
v roce 1992. Jde o zcela zásadní polemiku s typem 
myšlení, na němž je založena moderní věda a l ně­
hož vychází moderní ekonomická i politická praxe. 
Goldsmith polemizuje s myšlením, podle něhož 
bohatství lidstva spočívá v uměle vyrobených vě­
cech, tedy v předmětech, které vznikly transfonna­
cí část í přírodního bohatství. Podle tohoto myšlení 
lze domnělé bohatství zvětšovat pouze dalším eko­
nomickým růstem . Toto myšlení již více nel. 200 
let přehlíží užitek, který lidem plyne z normálního 
fungování biosféry (stab ilní klima, úrodná půda, 
čistá voda) , a vůbec si nepřipouští, že právě ekono­
mický rozvoj nás o toto základní bohats tví ochuzu­
je. Goldsmith polemizuje se zvráceným technokra­
tickým postojem, který se nám snaží vsugerovat. 
že neudržitelná situace, v níž dosud přežíváme, je 
vlastně něčím naprosto normálním. 
Z této perspektivy analyzuje autor základní princi­
py moderní vědy . Jako spolehliví průvodci mu zde 
slouží Kari Popper a Michael Polanyi. Kni ha bude 
inspirovat především ty, který m vadí rozdrobenost 
dnešního stavu vědeckého poznání, fetišizace em­
pirických faktú, profesionální nezájem vědců o ne­
kvantifikovatelná tajemství života, a potěš í také ty . 
které pobuřuje přeměna vědy ve služku ekonomic ­
kého růstu a politické manipulace, v nástroj prag­
matismu bez perspektivy a ducha. Goldsmithovy 
argumenty přitom pokrývají značnou část historie 
moderní vědy, ze současnosti se opírají především 
o příklady z biologie a matematiky. 
Autor se nedomnívá, že ekologie by mohla zvýš it 
svoje šance a svoji přesvědči vost tím, že se pouze 
přiřadí do početné skupiny provozovaných věd . 
V tomto případě ji čeká nejspíš osud pečlivé regist­
rátorky rostoucího tempa úbytku toho, co ještě 
zbývá ze živé přírody . Pokud přírodě u přeme její 
posvátnost, stěží něco zabrání tomu, abychom ji po 
kouscích nerozebrali a po tunách nerozprodali . 
Goldsmith hledá inspiraci v odvěké zkušenosti pří­
rodních národů . Je třeba se vrátit k moudrosti dáv­
ných "primitivů", kteří (na rozdíl od primitivů sou­
časných) věděli , že svět představuj e jednotu všeho 
živého, že je uspořádán hierarchicky a že žádná je­
ho část nemůže natrvalo jeho řád narušovat. Když 
popi suje povahu řádu přírody, zdůrazňuj e au tor 
stabilitu vévodící dílčím změnám (v této souvislos­
ti formuluje skvělou úvahu o bezútěšnost i psaných 
lidských dějin) , vyzvedává prav idelnost vítězíc í 
nad nahodilostí a účelovost nad nezáměrností. 
Modernímu myšlení, jež je deformováno úče lovým 
racionalismem, se musejí podobné úvahy jevit jako 
zcela kacířské . Promítnuty do sociálních souv islos­
tí totiž znamenají odmítnutí řady moderních iluzí 
včetně ideje neustá lého civilizačního (nikoli tedy 

k ult urně duchovního) vzestupu. Goldsmith pře­
svědčivě dokládá, že samo jádro principu civi l izač­


ního pokroku, tedy ekonomičký rúst a rostoucí 

hospodářská prosperita, je z ekologického hlediska 

pouze eufemistickým opisem pro proces nevratné 

anihilace přírodního bohatství. 

Z různých stran se Goldsmith vrací k tomu. co po­

važuje za ú střední myšlenku veškeré ekologie, a si ­
ce k ideji , podle ni ž systém života tvoří na naší 
planetě hierarchizovaný řád, v němž má i člověk 
své pevné místo a fixní prostor, který nemůže bCl­
trestně rozš i řoval. Zdá se, že Goldsmith věří 
v optimi stičtější verzi o povaze lidského úděl u , 
podle níž je člověk se svými antropologickými da­
nostmi schopen koexistovat s ostatní přírodou. 


Pouze náhodná patologická odchylka v jeho vývo­

ji, jejímž nejzhoubněj ším projevem je slepá u lička 


ekonomického růstu. toto soužití ohrožuje. Tuto 

odchylku je však možno korigovat, takže člověk se 

opět může přeměnit z konzumního parazita v dů­


stojnou součást sys tému života. 

Goldsmithova kniha slibuje ve svém názvu ukáLal 

cestu z dnešní nezáv iděníhodné situace. Naznačuje 


j i alespoň v nejhrubších obrysech. Klíčovým slo­

vem je pojem komuni ty. tedy sociálního útvaru na­

tolik přehledného , l.e umožňuje přímou kooperaci 

všech zúčastněných a minimalizuje potřebu vytvá­

ření umě lého prostředí. Sociální procesy doprová­

zej ící ekonomický růst však právě tuto komunitu 

rozbily a její zbytky dále rozrušují. Návod k její re­

nesanci ovšem v kn ize nenajdeme. 

Goldsmithova kniha je mistrným vy l íčením dnešní 

globální bezmocnosti, vysoce kultivovaným popi ­

sem všech zákoutí slepé uličky. do níž se průmy­


slová civil izace stále h louběj i noří, aniž by si toho 

byla plně vědoma. Úvahám o možném východisku 

dominuje Sahlinsovo líčení archaických společnos­


tí hojnosti a Polanyiho analýza ekonomiky dob 

před ..velkou transformací" . Kniha končí v oka­

mžiku, kdy se čtenář cítí nejopuštěnější a nejbe­

zradněj ší. Je zakončena výzvou k rozbití ekologic­

ky nešetrných státních a organizačních struktur 

modern ího světa s jeho destruktivním ekonomic­

ký m systémem a výzvou k návratu na cestu vedou­

cí k přežití. 


J an Keller 

Kreslil Václav Houf 
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Představujeme nevládní 
ekologické organizace 

Dopravní klub ČSFR 
Vznik: 25. května 199 1 

Hlavní osobnosti: Miroslav Patrik, Jana Tywonia­

ková, Peter Zelenák, J iří Růžička 


Počet členů : 35. Z toho tvoří asi 70 % fyzické 

osoby (zejména dopravní a ekolog i čtí experti), 

zbytek případá na zástupce organizací 

Spřízněné duše: [van Dejmal, Sybe Visser z orga­

nizace Milieu Kontakt Oost Europa (Holandsko) 

Nespřízněné duše: Ekotrans Moravia, Řed i tels tví 

dál nic Praha, .,GabČíkovská lobby" 


Dopravní klub CSFR má několik pozoruhodných 

vlastností, jimiž se odlišuje od "běžných" nevlád­

ních ekologických hnutí. Předně - není to hnu tí 

v prav m smyslu slova, výraz "klub" je zde plně 


namístě . Jak zdůrazňuje jeden z hlavních protago­

nistů M. Patrik. programově nejde o vytváření dal­

ší z mnoha organizací, spíše o vo lnou strukturu 

těch , kteří se zabývají vztahem dopravy a životní­

ho prostřed í (mezi ko lektivními č leny najdeme 

prakticky všechna naše důležitější ekologická hn u­

tí). 

Clenové se věnuj í vlastní činnost i a scházej í se 

2-3krát do roka v Brně, které bylo vybráno za ofi ­

ciální sídlo klubu - jak praví informační materiál 

- "z geopolitických, dopravních, technických a or­

ganizačních důvodů". Sídlem zřejmě zůs tane i ve 

změněné geopol itické situaci, neboť (což můžeme 


také počítat ke zvláštnostem) DK CSFR se po I. I . 

1993 nerozdělil, pouze se změni l na společný do ­

pravní klub obou nástupnických států (předpokládá 


se jen změna názvu). . 

Myšlenka dopravních klubů pochází ze západní 

Evropy, kde tyto organizace vy tvář jí jakousi s íť. 


Impulsem ke vzniku našeho DK byla stáž M. Patri­

ka (Děti Země) a N. Johanisové (Rosa Ceské Bu­

dějovice) v Holandsku (v roce 199 1). kde se s čin­


ností evropských dopravních klubů seznámili. DK 

CSFR byl první dopravní klub v bývalém východ­

ním bloku (o půl roku později vznikla podobná in ­

stituce v Maďarsku). Je členem Evropské federace 

pro dopravu a životní prostředí (T & E) a Evropské 

cyklistické federace (ECF). 

Mezi hlavní a nejpodstatnější čin nosti dopravního 

klubu patří práce s informacemi - jejich shromaž­

ďování, vyhodnocování a šíření. OK CSFR již vy­

dal brožuru ,.Utopie nebo realita cykli tické dopra­

vy v CSFR", sborník "Dopravn í politika v Evropě 

L pohledu NGOs". připravuje se několik publikací 

o automobilové dopravě a zpracování nezávislé 
studie o alternativních trendech dopravy u nás. · 
Dopravní klub CSRR se snaží vystUpovat rovněž 
ve sdělovacích prostředcích se svými stanovisky 
a prohlášeními, v nichž se zpravidla odráží kritický 
vztah odborníků v klubu sdružených k dopravní 
politice našich současných vlád. 
Kontaktní adresa: Dopravní klub CSFR. Jakubské 
náměstí 7, 602 00 Brno. Telefon OS/253 37. fax 
OS/22428. 

Sestavil Petr Jokeš 

Dopisy čtenářů 

Nálada jednoho dne 
Bylo krásně. Slunce po celé dopoledne nadšeně zá­
řilo a rozesílalo zlaté pozdravy, kam dosáhlo. Potě­
šen průzračnou náladou či stého dne, vydal jsem se 
na pěknou procházku údolím Ponávky. Když jsem 
se vracel, zabrousil j sem ješ tě do lesního stínu nad 
že l ezn iční tratí. Cestička. namazaná dubovým 
a habrovým listím, se vinula vzhůru do svahu jako 
užovka. Však co to nevidím? Před ivanovickou 
chatařskou kolonií civ í smetiště , umístěné tak, aby 
to unik lo pohledům z cesty, kudy se chodí čas těj i. 
Zahrádkáři chtějí mít na své zahrádce pořádek. za­
hrádkáře nezajímá okolní příroda dál než k plotu 
jejich zahrádky. Zahrádkářům nevadí, že bude za­
neřáděn les a že by smetištěm na kopci mohli způ­
sobi t nepříjemnosti pro životní prostředí. Ať si na 
přírodu bere ohled někdo jiný, proč bych to měl 
dělat zrovna já? A vůbec , nechte mě být, musím 
pracovat na té své zahrádce. 

Lukáš Vlček, Brno-Mokrá Hora 

Brumovské studánky 
V klubu důchodců SK Triodyn MEZ v Brumově­
Byl nici vznikla myš lenka vrátit svobodu přírodě, 
aby ona dala svobodu č lověku. Prvním úkolem na 
naší cestě j e vrátit přírodě le y a vodu. 
Jsou pamětníci , jako ku př. Vojtěch Kovařík z Bru­
mova. který neleni l, zalistoval ve své paměti a při­
pravil pro občany, nejen brumovské, seznam stu­
dánek na k. Ú. Brumov. Kdys i byly chloubou kraji · 
ny a nejedna blahodárným účinkem pomohla v ne­
moci nebo osvěžila při těžké práci na poli. Někde 
bylo třeba studánky opravit, někde znovu otevřít 
a hlavně je najít: Na .,Jochinci" v trati Uhrovce. Na 

. 	"Podalové" na hranici katastru Brumova-Bylnice, 
zdobí ji košatá památná lípa. U "Válova" v Důbra­
vě. Na .,Řepovém", asi 300 m pod Válovem, již na 
katastru Bylnice. Na "Hodňovském" na Březáčko­
vé louce. Na "N i vě", nyní u poln í stáje ZD Javor­
ník. Na "Mariáškách" v chatové oblasti Holého vr­
chu. Z opačné strany "U Válova", asi 400 m ke ka­
tastrální hran ici, jsou dva prameny vedle sebe. Stu­
dánka u "Šafránků" je na bývalé pasekářské used­
losti Fr. Jelínka. Pod "Holým vrchem" asi 300 
m na hranici katastru Brumova a Nedašova. Za 
"Holým vrchem" v lesním úseku Cigán. Na "Sa­
láškoch" na moravsko-slovenské hranci, jsou zde 
tři prameny vedle sebe. Na .,Tarandových" na lou ­
ce. Dále na .,Polednici" v Dúbravě a ve "Březov­
ských" na okraji lesa. Na severozápadní straně ka­
tastru je studánka "Pod Iípím" za kapličkou Cyrila 
a Metoděje . Na "Poláchové louce" na "Vrbov­
cích". na .,Lazech" na Bližňákové louce a Dubco­
vých louce. Za "Březovou" u chaty Trojancových 
a na "Růžičkových louc ". Studánka je také na 
.,Slabíkových louce". za Bfezovou. Celkem pět 
studánek se nachází v Hložci. V sadě na Klobucké 
jsou dvě studánky. V Uhličkách nad tunelem CSD 
a dále v lese ve směru na Val. Klobouky. V tra ti 
"Na horách" u zastávky Návojná. Na "Řehonušce" 
ale i pod "Řehonuškou" u ilnice do Návojné u že­

lezn ičního náspu. Na "Kútě" na louce Centnerové. 
Na " Veškách" u chat pod Dubníkem. 
V "Hodňové" k. ú., je studánka s minerální sirnou 
vodou. Je v evidenci mineráln ích pramenů okresu 
Zlín pod Č . 4. Jedná se o studánku na levém břehu 
Hodňovského potůčka. Byla vyzděna kameny, po 
dlouhou dobu přikryta plechem prot i zanášení 
spadlým li tím. 
Pochvalu třeba připsa t obětavému občanovi Aloi ­
sovi Miklasovi z Bylnice čp. 122. který obnovil 
Jednu z vyhledávaných studánek s dobrou vodou, 
která je navíc opředena pověstí. Je jí "Baligova 
studánka", nacházející se na lesem poros tlé Bali­
gově louce pod Holým vrchem. Jméno má po ku ­
ruckém vůdci jedné z tlup, které v 17. a 18. stol. 
napadaly náš kraj. Plenily majetky, vraždily a od ­
vlékaly mladé ženy do Uher. Jak praví pověst, je­
jich vůdce Baligabyl nezranitelný. Ani šavle, an i 
kulka ho nechytila. Ale jeden ze strážců hor, od­
vážný Byl ni čan, přece nai1 vyzrál. Poradila mu jed­
na babka, aby povaři l kulku v česneku , proti té že­
Baliga je bezmocný. Ten tak udělal a ranou dobře 
mířenou vůdce Baligu opravdu zastřelil. Kuruci 
Baligu pochovali na louce. Když kuruc odtáhl 
z Byln ice, při šla si pro mrtvolu Baligova žena. 
Strážcové hor j í ukázali, kde by l pochován, a po­
mohli jí ho vykopat. Mrtvé tělo však nenašli , 
a z výkopu vytryskl pramen vody. Neznámý autor 
doplnil prostředí studánky vzkazem na tabuli : 

" Dobrý zvyk lidový na pověsti věřit káže 

a k této studánce se pověst pra,tará váže. 

Je stará tak jak v okolí se říká 


že mezi námi není pamětníka. 


Proro poutníče zastav se, poklekni a sklOlI šij, 

a ze studánky této zázračné se napij. 

Doušek vody její ci1!apcům bujarost a sílu těla dá 

zažít. 

dívkám dodá svěžest těla, krásu, barvu v tvářích. s 


FProto neobchá'i.ej ji bez povšimnutí 

a dbaje pověsti napij se z pramene jejího ~ 


pro zdraví, krásu, pro štěstí. " 


Kdo nav tíví BaJigovu studánku, rád odpočine na 
připraveném odpočívadle v pěkném prostředí vy­
sokého lesa u bublajícího potoka a vychutná jakost 
zdravé vody. Jistě se také zamyslí, proč v našich 
polích a lesích chybí více takového krásného pro 
pohodu člověka. Napojme proto zapomenuté pra­
meny živou vodou, pomůžeme tak všemu živému 
v naší krásné přírodě. 

František Sába, Brumov-Bylnice 

Kreslil Jan Rajlicll 
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Brněnské dopravní 
trojúhelníky 

Doprava a živOtní prostředí je dnes konjunkturní 
téma, ze kterého, je- Ii prezentováno eko logy, v'y ­
chází doprava jako pes baskervillský s ostrými zu­
by, trhajícími přírodní prostředí na cucky. Trochu 
se přitom zapomíná, že doprava je prostě produk­
tem lidské společnosti a že je třeba j i brát j ako nut­
né zlo . Můžeme ji jistě redukovat, korigovat, ni­
koliv však odnútat. Otázka nesmí znít "životní pro­
středí nebo doprava", ale jak do ž ivotního pros třed í 

dopravu začlen it, aniž by ho poškozovala. Pro ilus ­
traci těchto dilemat v Brně se můžeme podívat na 
tři akce různé důležitost i. Nejpalčivěj š í - z hledis ­
ka urbanistického a občanského - je konečné vyře­
šení lokalizace hlavního nádraží, neboť j e výcho­
di skem nejen pro celý systém hromadné dopravy 
v Brně i blízkém okolí, ale tím i pro rozvoj města 

vůbec . O řád nižší oří šek z hlediska dopravního 
louská pražská radiála, avšak na současnémkolbiš­

ti "doprava kontra příroda" j e asi bojem čís lo jed­
na. Střet víceméně lokálních zájmů pak nabízí 
stavba trolejbusové vozovny v severozápadním 
sektoru Brna. 
Pražská radiála je problém postavený přesně podle 
prvého odstavce. Na výše zmíněné lapidární otáz­
ky by ly a jsou celkem jednoznačné odpovědi . Do­
pravu je daným prostorem nutné vést a je stejně 

nu tné respektovat životn í prostředí posti ženého 
Nového Lískovce, jakož i cenná přírodn í území pi ­
sáreckých strání. 
Rozeberme si stručně a zjednodušeně, proč z do­
pravního hlediska nejsou alternativy ro vnocenné. 
Smiřme se s tím, že dálnice od Prah y při chází 

k Brnu na jihozápadě . Pro celou západní pOlovinu 
města (prakticky 200 000 lidí) j sou k dispozici tři 

napojen í na dálnici . Je možno sjet již na Ký va lce 
(č i , jak se p lánuje do budoucna, u Veselky) a pou­
žít "Hitlerovy dálnice" do Bystrce. Což je ovšem 
zaj ímavé pouze pro ty, kdo mají zdroj či cíl cesty 
v Bystrci a nejbližším okolí, a těch je v zátěži No­
vého Lískovce minimum, neboť popisovanou trasu 
již využívají. Třetí napojení na dálnici je křižovat­

ka s Vídeľískou ulicí, nutící však k průjezdu centra 
(Heršpická, Husova) č i jeho těsného objezdu 
(Mendlovo n áměstí. Úvoz). A to už není pro zá­
padní část města ani pro návštěvníky veletrh ů vů­

bec lákavé. Proto většina využívá druhé možnosti. 
tzv. západního přivaděče a dere se Novým lískov­
cem. Při pohledu na mapu Brna snadno zj istíme, že 
žádná č tvr tá možnost není. A dále, že pouze tato 
střední cesta vede přímo k těž i š ti západní části 

města . Jejím odmítnutím bychom dosáhli toho, že 
část doprav y by do zmněného těžiště měla dvojná­
sobnou cestu přes Bystrc (spotřeba, exhalace) nebo 
by jezdila Kohoutovicemi (Lískovec v bledě mod ­
rém) . Anebo znovu del ší trasou - tz . závlekem ­
by se přes Vídeňskou hnala jiL teď přetíženými uli ­
cemi. Hovoříme o 2 900 vozidlech denně (z toho 
600 nákladních), jež reprezentují cílovou a zdrojo­
vou dopravu dnešní pražské radiály. Obdobně je to 
i se 400 vozidly, která ji používají na průjezd Br­
nem. Zbývajících 5 700 (z toho I 100 nákladn ích) 

jsou vozidla tzv. vnitroměstské dopravy, mířící tu­
dy z centra do jihozápadn ích předměstí. 

Mějme tedy tímto - z dopravního hlediska - za 
prokázané, že pražská radiála by měla procházet 
inkriminovaným koridorem. Jiná řešení posouvají 
problém buďto na východ či západ, ni koliv však do 
sfér rozumných výsledků. 
Pr-ijmeme- li tedy- fakt, že koridor je dán, musíme 
zodpovědět otázku přesného trasování komunika­
ce. V letitých tahanicích bylo před k ládáno množ­
ství variant. Některé z nich byly supertechnokratic ­
ké a nebraly ohled snad ani na konfigurac i terénu. 
natož pak na biotické fak tory či polyfunkčnost 

území. Vtěsnáním čtyřpruhové okružní komunika­
ce do prostoru Kamenomlýnské, přechodem přes 
řeku , převá1cováním Veslařské vtrhly do pravob­
řežních lesnatých strání a nezastavovaly se ani 
před Kamennou čtvrtí. Fantaszmagorickým kříže­

ním pak vyvrhly pražskou radiálu do údolí Čertíka , 
pokud možno na obrovském zemním tě lese . Zde 
naš těstí našli ochránci přírody silného spojence ­
socialistickou ekonomiku - a radiála usnula. Nutno 
ovšem říci, že ke škodě obyvatel Nového lískov­
ce, jímž dál lomozí pod okny devět ti síc vozidel 
denně. 

Během roku 199 1 nastal zvrat a bez ohledu na re­
álnost fi nancí by ly do stejné projektové úrovně do­
pracovány čtyři možné varianty pražské radiály. 
Všechny samozřejmě navazují na západní při vaděč 
za Bohun icemi. 
Var. A : Pokračuje nejmenším zásahem do Nového 
Lískovce přímo do údolí Čertík . Změkčením para­
metrú (poloměry oblouků, sklony) a posazením na 
estakádu se s maximálně možnou šetrností provlé­
ká 250 metrovou roklí, v minulost i již nešetrně do­
tčenou zasypáním dna při vystavbě kanali zace. 
I přesto však jde o mimořádně cennou lokalitu, a to 
zejména výskytem kuklíku velkolistého a jeho kří­
žence s kuklíkem městským. Ten zde má jediné 
světové naleziště , neboť se jedná o křížence ame­
r ického a evropského druhu. Dále je významný vý­
skyt krtičn íku jarního a třemdavy bílé. 
Var. B: Přivaděč míjí ústí Čertíku a vstupuje do 
tunelu Strážným vrchem, v horní části raženým, 
v dol ní hlou beným. Z tunelu vyc hází komunikace 
naproti tenisovým kurtům Ri viéry a po překročení 
Svratky j e ruší. 
Var. C a D: Opět se vnořují do Strážného vrchu, 
ale vynořují se za ním nahoře v Lískovci. V další 
trase více (D) či méně (C) sledují současnou ulici 
Rybnickou. 
Tyto tři varianty vážně zasahují do lokality Stráž­
ného vrchu, jež je z botanického hlediska také zají ­
mavá, např. izolovaným výskytem krablice zlaté 
a silenky zelenokvěté . Var. C a O pak vytvářejí ba­
riéru mezi kohoutovickými lesy a Strážným vr­
chem s pisáreckými stráněmi. Z hlediska širš ích 
ekologickýc h vztahů se dá celá oblast mezi lís ­
kovcem a Pisárkami charakterizovat j ako uzlový 
prostor styku regionálního biokoridoru řeky Svrat­
ky a regionálního biocentra Strážný vrch. Území je 
významnou rekreační zónou města se zachovalými 
estetickými parametry. Ri viéra tvoří (a ještě více 
bude) vlastně jediný veřejně přístupný rozsáhlý 
úsek brněnské řeky, který je možno rekreačně vyu­
žít. Celou oblast lze tedy chápat j ako významný 
oddechový prvek města a každodenní zázemí pro 

Nový Lískovec a Pisárky, v neposlední řadě toto 

území modeluje přírodní kulisu vystavi ště, která 

ho tak odlišuje od industriálních seskupení paviló­

nů. 


Městské zastupi te lstvo vzalo problém za správný 

konec a snažilo se sbromáždit maximum poznatků . 

Od odborných posudků přes ekologickou studi i, 
vyj ádření místních samosprávných orgán ů až po 
veřejnou anketu realizovalo dobrý precedentní mo ­
del zapeklitých caus. Z vícekriteriálního posouzení 
tohoto oč i stce názorů i vášní, argumentů i přání, 

vyšla nejlépe varianta B. Některé prvky je nutno 
ještě dopracovat (postup výstavby, ponechání pro­
storu pro biokoridor na březích apod.), eventuálně 

i řádně zhodnotit možnost nahrazení svrateckého 
mostu prodlouženým tunelem. Můžeme zvolat 
"Král ( nicneřešící neúnosná situace) je mrtev ai ži­

je (jednooký) král" ? 

Zdá se, že i do tohoto zvolání by se přimísi ly tóny 

nesouhlasu. V tzv. ekologické frontě je stále zpo­

chybňována sama myšlenka vedení dáln ičního při­


vaděče na Prahu pisáreckým údolím. Zejména v je­

ho nejužších místech (Kamenomlýnská) se čas od 

času setkáváme s inverzemi, které ve spojení s do­

pravním i zplodinam i ohrožují lidské zdraví i př í ­


rodn í hodnoty. Přivedení značné dopravní zátěže 


do tohoto prostoru by mohlo v extrému místně vy­

tvářet kri tické situace, ne nepodobné podkrušno­

horským. Uvedený argument však sahá až na koře­


ny územního plán u. Jestliže z dopravního hled iska 

není rozumný ekviva lentní koridor a z hled iska 

ekologického je určitá dopravní zátěž zdraví a pří ­


rodě nebezpečná, měl by nastoupit konsensus. Te­

dy stanovit max imální přípus tný počet voz idel 

a pro ně vytrasovat koridor od dálničního při vadě­


če do údolí (var. O?). Pro zbylá vozidla (nákladní?, 

tranzitující?) hledat organizačními a stavebními 

opatřením i jinou trasu i za cenu del ší cesty, pří­


pustného zhoršení ekologické situace v j iné lokali ­

tě ap. Problém se takto neposune. nýbrž se rozloží 

v menších kusech na více míst. Začnou se zpraco­

vávat vyh ledávací a ekologické stud ie, j ednat 

s místními zastupitelstvy. Občanům Nového 

Lískovce dál budou pod okny lomozit tisíce vozi­

del . .. 

Přípravné práce na realizaci var. B j iž by ly zaháje­

ny a jedná se se Správou si lničního fondu o fi nan­

cích. 

Hlavní nádraží bylo, je a bude přímo gordickým 

uzlem brněnské dopravy. Nemá zřejmě smysl se na 

sU'ánkách ochranářského časopisu rozmachovat 

k dopravním č i urbani stickým úvahám a vracet se 

tak až ke kořenům problému - zda soustředit osob­

ní hromadnou dopravu (že lezničn í i autobusovou) 

do jednoho nádraží č i decentralizovat do více míst. 

Bylo rozhodnuto (nikoliv však v souladu se světo­


vý m trendem) o budování j ednoho termi nálu, po­

kud možno, a l espoň prostorově, společného pro 

autobusy , železnic i a vysokorychlostn í že leznici. 

Slo nyní o to, kam ho umístit. Sedesát let omílaná 

varianta odsunuté pozice v l okalitě rosického nád­

raží zvítěz i la. Alespoň zastupite lstvo schválilo va­

riantu C. 

Z hlediska ochrany životního pros tředí není, zdá 

se, mezi jednotlivými možnostmi příl i š rozdíl u. Při 


podrobněj ším pohledu však zvolená varianta není 

zcela bez chyb. Veškerá žel ezn iční doprava bude 
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Brnem procházet v jediném koridoru (což nemá 
u srovnatelných měst obdobu) a zvýší tak hlučnost 
a vibrace v jeho okolí . V některých podvariantách 
dojde k odříznutí trali na Vláru a Přerov. V prvém 
případě to jistě uvítají obyvatelé černovického síd­
li ště. V případě "přerovky" však bude nutno posta­
vit novou trai. O té se uvažuje buďto v prostoru 
mezi Černovicemi a Švédsk}'mi valy nebo spojkou 
Modřice-Chrlice. 

Ač je vyřešení železničního uzlu Brno vlastn ě 

úhel ný m kamenem města , pro ochranář může zů­

stat při Iroše projektantské snahy - např. respekto­
váním Černovického hájku - okrajovou záležitostí. 
Trolejbusová vozovna je dalším zaj ímavým do­
pravním prob lémem města. O lom, že trolejbusy 
patří k tomu lepšímu, co vykonává hromadné pře­
suny lidí. není třeba se rozepisovat. Ovšem když 
sestoupíme opět z výšin šedivost i teorie do zele­
ných hlubin praxe. vidíme, že "věc nen í tak jedno­
duchá" (K. Čapek). K zaj i š tění trolejbusové dopra­
vy do Bystrce. Zabovřesk a Komína potřebuje do­
pravní podni k vybudovat zázemí, jež odlehčí pře­
plněným vozovnám a podstatně zkrálí tzv. nájezd­
né vzdálenosti z depa na linku. 

Původně na vržené situování vozovny v Komíně 


mezi Jundrovskou a novou Veslařskou. na místě 

zahrádek a záhumenků a vlastně ve vnitrobloku, 
narazilo II místních na odpor. Obával i se ohrožení 
svého životního prostředí provozem dílen a také 
plánovali využití lokality na obchodní centrum. 
Začalo se tedy s vozovnou posunovat jak po ša ­
chovnici . Zde z hlediska Komínských a Zabovřes­
kých narazil na nejpřijatelnější možnost - co nej ­
blíže Svratce - již zmiňovaný biokoridor regionál­
ního jako rezerva pro vytvoření lokálního biocent­
ra, doplňujícího po asi dvou ki lometrech onen bio­
koridor. Je zde tedy možno vybudovat park či snad 
zahrady, ale ne průmyslový provoz. 
Nechceme- Ii tedy nahradit trolejbusy čadící dopra­
vou (což ale problém v podstatě neřeš í , jen ho ne­
činí tolik bolavým. neboť autobusy lze jaksi v Brně 
ještě uložit) a nechceme-Ii tvrdit "stop dopravě" , 

Jihomoravské obory 

Obory existují zhruba od doby Karla IV. 

a představuj í přechod od volného loveckého 

obhospodařování lovné zvěře k chovu domá­

cích zvířat. V poslední době se obory začína­

jí vzdalovat loveckému obhospodařování 

a stále více přibližují fannovému chovu. Nej­

blíže tomu je chov daňků v areálu ZD Čejč, 

kde už se v konečném důsledku spíše než 

o lov jednalo o porážku jatečních zvířat. 

Celkově je v bývalém jihomoravském kraji 

14 obor (mimo chov ZD Čejč a Milotické 

obůrky), které mají celkovou výměru 12 883 

ha, což je dvojnásobek výměry maloploš­

ných chráněných území v tomto kraji. Rozlo­

musíme opět přij mout jako fakt, že někde v rámci 

obou čtvrtí je třeba místo naj ít. 

Letošního léta schválilo městské zastupitelstvo va­

riantu A, tedy původně navrhovanou. Kapac ita vo­

zovny byla snížena na 50 trolej busů a objekt je na­

vržen jako integrovaný s obchody a službami. 

V předcházej ícím stanovisku však mě ·tské části 


vys lovily s variantami A a B zásadní nesouhlas ... 

Trojúhelník vzniká tedy i v tomto případě . Dopnl­

va - životní prostředí místních obyvatel - ochrana 

přírody . Na každé straně trojúhelníku stojí zástup, 

jenž míní lokali zovat řešení co nejblíže, tedy co 

nejvýhodněji pro svoji úsečku. To jsme se všichni 

bezpochyby naučili. Jenže je potřeba hledat vstříc­


ná řešení, zůstaneme-li u příměru trojúhelníku , 

spouštět těžnice a tak se protnout v těžišti. Tedy ve 

výsledku, který neuspokojí nikoho s toprocentně , 


ale napáchá nejmíň zla. 

Je možno říci , že donedávna se řešení nacházela 

pěkně daleko od ekologických stran x-úhelníků. 


A však, alespoň v Brně to tak vypadá. zodpovědné 


orgány si nově uvědomují, že úzce resortní řešení 


pouze dělají dluhy do budoucna (např. Velká ce­

na). A připravuj í se na působen í zákona 244/92 

o zjišťov:íní vli vů na životní prostředí. Už nebude 
stačit napsat oblíbenou projektantskou větu "stav­
ba má kladný vliv na životní prostředí, protože bla, 
bla, bla". Zákon nejen nařizuje u každé velké stav­
by provést skutečné hodnocení vlivů lidského díla, 
ale dává i prostor ekologickým sdružením, aby se 
stala účastníky řízení. Pokomorské lesy prošlápnu­
té autodromem to už asi nezachrání, aJe je třeba se 
díval pozorně dopředu . Nejsme na to zvyklí, ale 
zdá se, že zákon může jít (zatím) s námi. 
Vztah brněnské dopravy k brněnskému ži votnímu 
prostředí je samozřejmě mnohem širší a zásadněj­
ší. než bylo možné postihnoul v tomto článku. Je 
rovněž jasné, že řešení problému není jen v rukou 
projektantů , ale i tře ba konstruktérů motorů apod. 
O tom třeba příště . 

Michal Franek 

ha obor činí téměř jedno procento celkové 


výměry bývalého kraje. Hodnocení obor 


z hlediska ochrany přírody je velmi proble­


matické. 


Obora Soutok - je jednou z nejproblematič­


tějších. Chov j e l enů, daňků negativně zasa­


huje do vývoje tří rezervací u Lanžhota 


a znehodnocení lesních porostů je zde evi­


dentní. Proto také byla navržena Lesprojek­


tem ke zrušení. 


Obora Bulhary - leží v CHKO Pálava 


a jsou v ní chováni především jeleni a daňci, 


kteří značně znehodnocují porosty. Pro účely 


myslivosti zde byly vysazeny cizorodé dřevi­


ny (jírovec), ale zachovaly se zde i přirozené 


listnaté porosty. 


Obora Klentnice - leží v CHKO Pálava 


a slouží chovu muflonů a dai1ků. Poškození 


porostů je střední. Navrhujeme zde odsunout 


chov muflonů z vápencového bradla. 


Obora Pálava - leží v CH KO a byla založe­


na pro chov muflonů a kozy bezoárové. Je 


nejproblematičtěj ší z jihomoravských obor. 


Navrhujeme chov koz soustředit ihned do 


oblasti lomu a muflony postupně převádět 


do obory K lentnice, nebo redukovat odstře­


lem tak , aby k roku 1995 byla obora úplně 


zrušena. Škodlivost chovu koz bezoárových 


byla opakovaně vědecky prokázána (Unar 


1988, Grulich 1984), zatímco prospěšnost 


chovu nebyla prokázána ani jednou a to ani 


v oblasti ekonomické, natož ekologické. Jest­


liže biosférická rezervace má být mezinárod­


ně uznávaným územím ochrany přírody, je 


nezbytné oboru zrušit. 


Obora Radějov - leží v CHKO Bílé Karpaty 


a slouží chovu daňků. Obora částečně řeší 


problém nevyužívaných karpatských luk, ale 


stav daňků je nejméně dvoj- až trojnásobně 


předimenzovaný . Oboru není třeba rušit, ale 


zredukovat stavy zvěře a celkové chovatelské 


záměry podřídi t záměrům CHKO Bílé Kar­


paty. 


Obora Velké Meziříčí - slouží chovu muf­


lonů. siků , daňků. Je třeba upravit cílové sta­


vy v oboře . 


Obora Přehrada v Brně je určena pro chov 


mut1onů, daňků. 


Obora Holedná v Brně slouží chovu muflo­


nů, daňků, jelena Dybowského. Obě brněn­


ské obory sloužily jako reprezentační obory 


pro stranické a státní hodnostáře . Jejich účel­


nost v rekreačním zázemí města Brna je více 


než sporná. Navrhujeme obory postupně zru­


šit. 


Obora Sokolnice má nepatrnou výměru 


a slouží chovu daňků a si kll. 


Obora Kralice - slouží chovu daňků. ČSVA 


Brno zde provádí dlouhodobý výzkum. Do ­


poručujeme oboru ponechat, avšak poněkud 


snížit cílové stavy zvěře a upravit režim obo­


ry. 


Obora Moravský Krumlov byla zřízena pro 


chov jelenů, muflonů, černé zvěře, který pů­


sobí obrovské škody na lesních porostech. 


Neúčelný je zejména chov černé zvěře. Do­


poručujeme ihned zrušit. 
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()bora Práče - zbudovaná k chovu daňků 

a muflonů , byla postavena z větš í části načer­

no a teprve dodatečně legalizovaná. Měla 

sloužit výdělečné činnosti ZD Práče . Uvnitř 

oplocené plochy je navrženo vyhlášení chrá­

něného území Zmij i š tě . Oboru je nutno ihned 

zrušit. 

()bora Jevišovka je reprezentační oborou 

ministerstva zemědělstv í s chovem daňků 

bez většího smyslu. Je nutno ji postupně zru­

šit. 

()bora Slušovice - chov daňků, chybí infor­

mace. 

Aklimatizační obůrka Milotice - chov je­

lence viržinského. Vypouštění jelence do 

volné přírody by nemělo smysl. j akož i každé 
jiné zavádění cizorodých druhů . Proto i akli­

matizačn í obůrku je nutno zru ši t vystřílením 

jelenců nebo jej ich předáním do zoologic­

kých zahrad, kam j edině patří. 

Pastevní areál Cejč - chov daňků. Jako al­

ternativu pastevního chovu hovězího dobytka 
je třeba tu to možnost uvítat. nemá však nic 

společného s myslivostí. Vlivem daňků na 

pastviny a naopak vl ivem výživy na daňky se 

zabývá VÚ výživy zvířat v Pohoře l icích . 

V tomto výzkumu je třeba pokračovat. 

Souhrnně: ze čtrnácti skutečných obor v bý­

valém Jihomoravském kraj i je jedna j iž té­

měř zrušená Ue třeba dotáhnout zrušení de 

facto). U dalších šesti obor by byla vhodná 

postupná likvidace. U čtyř obor navrhujeme 

snížení cílového stavu. 

mov 

Biologická ochrana rostlin 

Přínos k ekologicky bezpečnějšímu 
zemědělství 

Jedním z hlediska životního prostředí vysoce 
rizikovým faktorem v zemědělství je použí­

vání chemických pesticidů . Protože ale sou­

časné zemědělské technologie se bez ochrany 

rostlin neobejdou, hledají se velmi intenzívně 

další způsoby ochrany, které by byly bezpeč­
nější. 

Biologická ochrana rostlin vychází ze skuteč­

nosti, že v přírodě je množství jedi nců každé­

ho rostlinného či živoči šného druhu regulo­

váno mnoha chorobami, parazity a predátory. 
Hmyz má. stejně jako člověk , řadu vi rových, 

bakteriálních a houbových chorob. Již vaj íč­

ka, stej ně jako všechna dalš í vývojová stadia 

hmyzu jsou napadána mnoha parazity a pre­

dátory. A právě poznatky z této oblasti j sou 

využívány v biologické ochraně rostlin. 
Využití biologických metod ochrany rostlin 

má ve srovnání s používáním dnes již klas ic­

kých chemických pesticidů několik přednos­

tí. Z hledi ska hygienického jsou biologické 

prostředky ochrany rostlin podstatně bezpeč­

něj š í než chemické pesticidy . Tato skuteč ­

nost je významná v ochraně městské okrasné 

zeleně v parcích a s tromořadích . 

Po stránce ekonomické je větši na bioprepará­

tů s chemickými pesticidy cenově srovnatel­

ná. Například ceny biopreparátů na bázi bak­

terie Bacillus thuringiensis jsou srovnatelné 
s cenami in sekticidů na bázi organofosfátů. 

Avšak mnohé z metod biologické ochrany 

rostlin, jež vycházej í z princi pu obnovení při­

rozené rovnováhy mezi populacemi škůdcú 

a jej ich při rozených nepřátel (predátorů, pa­

razitů ) fu ngují po zavedení zcela bez zásahu 

člověka, tzn. zdarma. 

U chemických pesticidú se navíc odhadují 

nepřímé nákl ady na dvoj až trojnásobek pří­

mých nákladů, tj . cen přípravků a nákladů na 

jejich aplikaci (mzdy, energie, amortizace 

strojů). Do těchto nepřímých nákladů, které 
nese celá společnost. se započítávají napří­

klad náklady na zdravotní péči spojenou 

choro~ami vyvolanými pesticidy, poškoze­

ní divoce žijících druhů organismů úletem 

pesticidú mimo agroekosystémy. Náklady na 
výrobu kvalitní pitné vody a mnohé jiné. 

Biologické metody ochrany rostlin mnohdy 

poskytují řešení i jinak jen velmi obtížně ře­

šitelných problémů, spojených s rezistencí 

škůdců, plevel II a chorob k chemickým pesti­

cidům. Dlouhodobější používání chemických 
pesticidů vede často k vyselektování popula­

cí škůdců, plevelů a chorob, které jsou k těm­

to přípravkům vysoce odolné. V praxi se pak 

řeší selhání ochrany nepovoleným zvyšová­

ním koncentrací aplikovaných přípravků 

s častým opakováním zásahů, což je neúnos­

né jak hygienicky, tak ekonomicky. Takto 

vyselektované vysoce rezistentní populace 
svilušky chmelové ve sklenících jsou dnes na 

skleníkových zeleninách úspěšně kontrolová­

ny dravým roztočem Phytoseiulus persimilis. 

Dalším úspěšným příkladem zvládnutí pro­

blému rezi stence je ochrana vinic a ovocných 

sadů před rezistentními populacemi svilušky 

ovocné a svilušky chmelové dravým rozto­

čem Typhlodromus pyri. 
Z hledi ska ekologického je biologická ochra­

na pozi tivní jednak zamezením úletu pestic i­

dll mimo agroekosystémy a díky vysoké spe­

cifi ci tě prostředků biologické ochrany rostlin 

j sou i v ošetřovaných agroekosystémech za­

chovány přirozeně se vyskytující popu lace 
uži t ečných organ ismů, které dále zvyšuj í sta­

bilitu agroekosy stémů a omezují množství 

škůdců, proti nimž bychom j inak museli za­

sahovat. 

V biologk ké ochraně rostlin se používají 
tři základních strategie využití živých or­
ganismů: 

1. Masové namnožení uži tečného druhu v la­

boratoři č i jeho průmyslová produkce a jeho 
aplikace běžnými typy postřikovačů či rosi­

čů. Takto jsou používány především mikro­

organismy (viry, bakterie, houby), které způ­

sobují choroby škůdců. Tyto mikroorganis­

my jsou většinou formulovány tak, aby byly 

dlouhodobě skladovatelné a dobře aplikova­

telné. 

Příkladem tohoto typu biologické ochrany je 
použití preparátů na bázi entomopatogenní 

bakterie BacilJus thuringiensis. Tato bakterie 

se běžně vyskytuje v přírodě, kde napadá 

hmyz a způsobuje hynutí většinou larev růz­

ného hmyzu. Druh B. thuringiensis má mno­

ho kmenít, které jsou vysoce specifické, tzn. 

že napadají pouze omezený okruh hostitelů . 

Kmen B.t. kurstaki napadá pouze housenky 
některých čeledí motýlů, kmen B.t. tenebrio­

nis napadá larvy nosatcovitých a mandelin­
kovitých brouků a kmen B.t. israelensis na­

padá pouze larvy komárů a muchniček, které 

žijí ve vodě. Takovýchto kmenů je dnes zná­

mo několik desítek a díky intenzívnímu vý­

zkumu jsou stále objevovány nové. 
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Díky vysoké specifično ti jednotlivých kme­

nů je také úči nek přípravků vyrobených kul­

tivací těchto kmenů vysoce speci fický. Pří­

pravky Biobit WP a Biobit Fe. jejichž účin­

nou látkou jsou spory B.t. kurs taki j sou urče­

ny k hubení housenek některých škodlivých 

druhi't motýlů (viz tab. Č . I). Tyto přípravky 

j sou ale zcela neškodné pro ostatní hmyz, ja­

ko napří klad dravé střev líky, drabčíky, para­

zitické lumky, chalcidky, kuklíce a jiné. Na­

víc jsou spory této bakterie po několika 

dnech od aplikace sterilizovány. tedy usmr­
ceny slunečním zářen ím , takže dochází k při­

rozenému odbourání tohoto preparátu. 

V Československu byly úspěšně otestovány 

a následně povoleny k ochraně rostlin z pre­

parátú na bázi B. thuringiensis biopreparáty 

Biobil WP, Biobi! Fe, Bathurin 82 a Dipel, 

které jsou účinné proti housenkám motýlů 

a preparát Novodor Fe účinný na larvy man­

delinky bramborové. Přesný rozsah použití 

těchto přípravků je uveden v následující ta­

buJce. 

přípravek: Biobit WP. 
Biobit FC 

plodina škůdce 

brukvovita zelenina bělásek zelný 
kmín, semenné porosty makadlovka kmínová 
mrkve, petržele, pastiná- a obaleči 
ku, kopr, fenykl 
réva vinná obaleči, 

ovocné dřeviny píďalky . 
bělásek ovocný. 
bekyně zlatořitná, 
bourovec prsténčivý, 
přástevníček americký 

okrasné dřeviny přá tevníček americký 
kukuřice - množ. osivo zavíječi. moli 
lesní porosty bekyně, obaleči 

přípravek: Novodor FC 

brambory. rajčata mandelinka bramborová 
lesní porosty bázlivec vrbový, 

bázlivec olšový 

2. Druhým typem aplikace biologické ochra­

ny rostlin je vysazení užitečného druhu a je­

ho následné namnožení s cílem vytvoření 

přirozené rovnováhy mezi populacemi škůd­

ce a predátora. 

Příkladem úspěšného uplatnění této metody 

je biologická regulace svilušek a vlnovníkov­

ce révového ve vinicích a regulace svilušek 

v ovocných sadech pomocí dravého roztoče 

Typhlodromus pyri. V tomto případě jde 

vlastně o obnovení přirozené rovnov.áhy me­

zi populacemi dravého roztoče a uvedených 

ťytofágních roztoči't. Tato rovnováha byla na­
rušena před více než padesáti lety zavedením 

prvních sirných přípravki't do ochrany vinic. 

V současnosti byly nalezeny populace dravé­

ho roztoče, které jsou odolné k některým ty­

pům chemických pesticidů a mohou díky to­

mu být použity i ve vinících a ovocných sa­

dech, v nichž i nadále musí být používány 

chemické fungicidy proti houbovým choro­

bám. 

Dravý roztoč T. pyri je pozoruhodný nejen 

schopností přežívat i aplikace některých pes­

ticidú, ale také dalšími biologickými vlast­

nostmi. Tento predátor je schopen v případě 

dostatku kořisti , tedy škodlivých roztoČú. 

zdvojnásobit své množství během 17 dnů. 

Naopak v případě nedostatku kořisti je scho­

pen přežívat a dokonce se i rozmnožovat na 

rostlinném pylu a sporách některý h fytopa­

togenních hub. Zajímavá je rovněž schopnost 

sam ic tohoto rozto .e regulovat na základě 

množství kořisti poměr samcú a samic ve 
svém potomstvu a tak nepřímo regulovat 

i rychlost mstu následné populace. 

3. Třetím typem biologické ochrany rostlin je 

podpora množství přirozeně se vyskytujících 

užitečných organismi't v agroekosystémech. 

Například ozelenění vinic č i sadll společen­

stvy bylin, které poskytují po celou vegetaci 

nektar a pyl mnoha druhúm lumků, chalcidek 

a j iných paraz itů, jakož i dravým plošticím, 

se významně zvýší tl ak těchto užitečných Oľ-· 

ganismů na populace škúdcú a následně je 

možno omezit ochranné zásahy pesticidy . 

Tak jako ve vyspělých státech světa, zabývaj í 

se i u nás biologickou ochranou rostlin speci­

alizované firmy, které dodávají kromě vlast­

ních prostředkú biologické ochrany ros tl in 

i servisní služby a spec ial izované poraden­

ství, případně organizují speciální kursy za­

měřené na prohloubení znalost í jednotlivých 

významných skupin užitečných organismú 

a jejich funkce v ekosystému zemědělské 

krajiny. Jednou z takovýchto pecializova­

ných firem je společnost Biocont Laboratory 

s. r. o. se sídlem v Brně (627 00 Brno-Slati­

na, Šmahova 66, te l/fax 05 -53 99 07). Tato 

firma dodává jak uvedené biopreparáty Bio­

bi t WP, Biobit Fe a Novodor Fe proti hou­

senkám motýlů a larvám mandelinky bramo­
rové, tak také dravého roztoče T. pyri pro po­

třeby našeho vinohradnictví a ovocnářství. 

Tohoto roztoče dodává včetně dvouletého 

servi su, jenž zahrnuje proškolen í uživatele 

v používání tohoto bioagens a kontroly popu­

lačních hustot predátora a škůdců. Na zákla­
dě těch to kontrol jsou pak doporučována pří ­

padná další opatření optimalizující ochranu . 

Milan Hluchý 

Oznámení 

Podpora 
environmentálnej výchovy 

Stratégia environmentálnej výchovy v ČR a SR z 
pozície mimovládnych organizácií, prijatá zástup­
cami 45 českých a slovenských NGO v Brne v ok­
tóbri 1992. vyjadruje dlhodobú predstavu praktic­
kého riešenia tejto problematiky. Medzinárodné 
ústredie S vetového fondu pre prí rodu - WWF Jn­
ternational, ktoré finančne zabezpečilo spracovan ie 
Stratégie EV, sa rozhodlo v rámci Programu envi­
ronmen tálnej výchovy podporovať konkrétne pro­
jekty spracované v rámci tejto stratégie v Českej 

republ ike a na Slovensku. Jednotlivé projekty 
predkladané NGO móžu byť na základe rozhodnu­
tia Poradného výboru priamo podporené iastkou 
do 50 000 Kč (Sk). Pre millloriadne kvali tné pro­
jekty, ktoré svojím rozsahom prevyšujú tento limit, 
sa bude WWF lnternational na základe doporuče­
nia Poradného výboru snažiť získať pros triedky z 
iných zdrojov v zahraničí. Žiadosti o fi nančnú pod­
poru svojich výchovných projektov móžete písať v 
slovenč i ne alebo v češtine. Anglický preklad bude 
samozrejllle vítaný. Najbližší termín uzávierky pre 
podávanie žiadostí je 30. apríl (duben) 1993. Záu­
jelllcom. klOrí žiadajú o príspevok. odporúčam vo­
pred sa oboznámiC s horeuvedenou stratégiou, kto­
rú vám na požiadanie rád zašlem. Kontaktná adre­
Sa: WWF. clo Strom života, Pražská II, 816 36 
Bratislava. Slovensko, tel.: (07) 49 84 73. fax: 
(07) 498703 

Luboš Hrivňák 
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Zkušenosti z ekologického 
podnikání 

Rozhovor časopisu VERONICA s Jean-Fran­

cois Gueidanem, ředi te l em francouzské sou­

kromé společnosti ECODEVE ve Štrasburku. 

V . Vaše společnost byla ustavena II roce 
/ 990. Jaké j sou podmínky p ro podnikání ve 

Francii, jaký je lIIinimální základní kapitál, 
jaká j sou další pravidla, která musí dodržo­

vat? 

G: Naše společnost fun guje pod přís l ušnou 

právní úpravou. Základní kapitál je v našem 

případě 50 tis íc franků. Tyto peníze se depo­

nují v bance a banka je "zmrazuje". nelze je 

tedy běžně použít. Je to postup zcela klasický 

- sestavit statut spo l ečnosti, p.ředmět aktivity 

a v průběhu jednoho až dvou měsíců vám 

Obchodní a průmyslová komora přidělí číslo 

obchodního registru. Začít s aktivitou je také 

možné určitou dobu před tímto schválením, 

pokud se deklaruje, že peníze budou použity 

ve prospěch budoucí spo l ečnosti . 

Máme tři sektory ak tivity: studie vli vu na ži­

votní prostředí, vzdělávání profesionálů v 

oborech spj atých s životním prostr-edím a vý­

zkum v oblasti životního prostředí. Studie 

vlivu na životní prosďedí se zpracovávají 

proto, že prúmysloví pod nikatelé jsou k tomu 

povinováni ze zákona. Hlavně jeho poslední 

novelizace vymezuje. pro jaké typy nové vý­

stavby nebo jejich změny je třeba studie 

zpracovat. V současnosti se na tuto činnost 

ve Franci i orientuje mnoho projekčníc h kan­

celáří. Ve vzdě lávací oblasti připravuje naše 

společnost pracovníky na nová profesní mís­

ta v životním prostřed í , podobně j ako jsou 

třeba poradci pro životní prostředí, a to ze­

jména pro průmyslový sektor. Výzkumně 

rozvíjet chceme vše. co se týká instalovaných 

objektů , průmysl ových nebo jiných - systém 

měření , kontroly zneč i š tění , ať už vody, 

vzduchu, hluku. atd. Pokud to půjde a bude 

se nám daři t, múžeme přihlásit naše patenty 

k širšímu využi tí. 

V: Jaké složení má váš stabilní praco vní ko­
lektiv a jak je to s angažováním da l§ích pra­

covníklF 

G: Na organizační úrovni máme j akési jádro, 

které tvoří tři osoby. Jsem to já. jako ředi tel s 

právní odpovědností za spol ečnost, dále účet­

ní, který se zabývá účetnictvím celé společ­

nosti , ale také analytikou podle sektorů akti­

vity, a pak j eště sekretářka, která zaji šťuje 

spojeni se všemi útvary. Za každý sektor ak­

tivity je zodpovědný jeden pracovník. Maj í 

statut "kádrú" , to znamená, že mají nadřízené 

postavení a musí na sebe vzít zodpovědnost. 

Pokud aktivity probíhaj í dobře , úspěch je při­

čítán j im, za špatné fungování mohou také 

jen oni sami. Znamená to; že se mu sí hodně 

"ponořit"do své činnosti. Samozřejmě j sou 

také lépe placeni než ostatní. Máme zodpo­

vědného pracovníka za úsek vzdělávání pro 

Burgundsko, dalšího analogicky pro Alsasko 

a jednoho zodpovědného pracovníka pro pro­

jekční kancelář tady ve Štrasburku. J>ředpo­

kládáme, že se jejich počet bude zvyšovat s 

růstem naznačených aktivit. Naše spo l ečnost 

používá speciální formu organizace práce, 

vázanou na jednotlivé sektory aktivity. Kaž­

dý sektor je prakticky autonomní, s použi tím 

informatiky se provádějí analytické výpočty 

a účetnictví za každý sektor. S polečnost mú­

že dočasně podpoři t rozvoj některého sekto­

ru , ale jestli má určitý sektor aktivity špatné 

výsledky, nemúže být na přítěž chodu celé 

organizace. To je dúležité k udržení dobrých 

výsledků v rámci celé struktury. 

V: Chtěli bychom vědět něco více o zpraco­

vání studií vlivu na životní prostředí, které se 

mohou různit podle rematického obsahu. Jak 

se účasmí pn jejich zpracování rtizni specia­

listé, IWpl'. právn ík, ekolog, geograf socio­

log . .. ? 

G: Trh se studiemi vlivu na životní prostředí 

je v plném rozvoji. A perspektiva roku 1993 

ukazuje, že jejich právní aspekt bude čím dál 

významnějš í. Proto máme jako partnery dva 

právníky-speciali sty v životím prostředí, kte­

ří nám hodně pomáhají. Pro další specializa­

ce - j ako hydrogeologie a další přírodovědné 

di sciplíny, sociologie , ekonomie a j iné - má­

me síť externích odborníků. Múžeme řeš it ši­

roké spektrum těchto studií , od ryze přírodo­

vědných až k "prúmyslovým". 

V : Jak probíhá celý proces zpracování tako­

I'é studie. jak dlouho to rrvá a kolik stojí? 

G: Studie vliv u na životní prostředí , tedy 

první fáze, nám nepři náší nic, naopak nás 

stoj í peníze - je to fáze, kdy odpovídáme na 

nabídkový konkurs. Znamená to, že např . 

prúmyslový podnik, který potřebuje studi i, 

kontaktuje určitý počet potenciálních zpraco­

vatelú, kteří odpověděl i na nabídku a speci fi ­

kovali, čím se chtějí ve studii zabývat. Na zá­

kladě toho si prúmyslový podnik vybere kan­

ce l ář, která se mu nejlépe hodí. Má zcela 

svobodnou volbu. Uzavře se smlouva a je 

možno žádat zaplacení urči té zálohy na zpra­

cování studie. M úžeme angažovat odborníky 

pro jednoznačně vymezený problém a ti nám 

potom předloží fak turu za práci. Asi dva mě­

síce trvá, než zákazník po odevzdání stud ie 

zapl atí celkovou smluvenou částku . Těžkosti 

projekčních kancel áří spočívaj í v tom, že 

jsou odkázány na zálohu zaplacenou předem . 

protože definitivní vyúčtování má časový 

skluz. Společnost musí tedy disponovat re­

zervními peněz i na mzdy pracovníki'I a další 

výdaje , jinak by nemohla exi stovat. A doba 

zpracování? Některé studie jsou hotovy rych­

le, za někol i k týdnů , většina studi í, které dě­

láme pro industriální sektor, mllže trvat 2-4 

měsíce . Také náklady se di ferencují. Pohybu­

jí se v úrovni 2000-2100 frankú na jednoho 

pracovníka za den a celková suma se odvíjí 

od součtu účasti pracovníků . 

V: Kdo fina /l cuje zpracování studií? Přispívá 
na ně stát. regiony, departementy, obce? 

G: Je to re l ati vně jednoduché. My děláme 

studie pro průmyslové subjekty a ony platí 

100% nákladú s tím spojených. protože jim 

to uk ládá zákon mi ochran u životního pro­

s tředí. Ale studie, které j sou požadovány z 

ekologických důvodú, jsou předmětem spo­

lečného financování. Uvedu příklad : Fran­

couzská agentura pro hospodaření s energií 

iniciuje studii , která má umožnit podni ku 

úsporu energie, věnuje na to urč i té prostřed­

ky, jej ichž použití je vázáno na stanovené 

při spění podn iku. 
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V: Obraťme teď pozornost k vaší další aktivi­

tě - vzdělávání. MIi;'ete nám přiblížit, jak se 

realizuje, zda j e individuální, ve skupinách. 
jak dlouho trvá? 

G: Jak jsem již uvedl, máme dvě středi ska 

vzdělávání , zde v Alsasku a v Burgund­

sku. V Burgundsku se vzděláváním v život­

ním prostřed í teprve začínáme a využíváme 

zkušeností s Alsaska i z mých dřívějších pú­

sobišť - ve státním školství i v Institutu 

ECO-CONSEIL. Umíme strukturovat Ol:ga­

nizaci i systém vzdělávání a hledáme partne­

ry pro uplatněn í cyklú vzdělávání s dobře de­

finovanými směry. Připravujeme budoucí 

eko-techni ky a eko-i nženýry, kteří mohou ře­

ši t problémy životního prostředí v průmyslu. 

Náš program vzdělávání, který trvá cel kem 

1000- 11 00 hodin, má podobu modulll vyho­

vuj ící průmyslovým podn ikům pro periodic­

ké uvolňování pracovníkú na určitou dobu. 

Po absolvování cyklu získá frekventant titul, 

vázaný na podmínky ukončen í vzdělávání. 

V: Kdo platí toto vzdělávání, je to vysílající 

podnik, přispívá také pracovllík, nebo někdo 
jiný? 

G: Je to podnik, pro který vzděl ávání zaj i šťu­

jeme. Ve Francii platí, že všechny podniky 

nad 10 zaměstnancll jsou povinny věnovat na 

jejich vzdělávání 1,2% obratu. Tato suma te­

dy vstupuje do procesu, který se nazývá 

"kontinuální vzdělávání". A podnik postupu­

je tyto prostředky organismu, který si vybral 

pro zaji š tění potřebného určitého typu vzdě­

lávání. Naše vzdělávání vstupuje do tohoto 

systému, zabezpečujeme podle přání oblast 

týkající se životního prostřed í. Vzdě l án í se 

tedy týká dvou skupin , které k nám přicháze­

jí: osoby, které jsou vysílány pnimyslovými 

podn iky pro získání vzděl ání , nebo které mě­

ní orientaci v rámci rekvalifikace, a potom ti, 

kteří př icházejí z vlastní iniciativy. Tarify pro 

obě skupiny osob jsou různé . Osoba, která se 

chce vzdělávat individuálně, nemá finanční 

prostředky, kterými disponují podniky . Zna­

mená to, že pro individuální vzdělávání jsou 

nižš í tarify. V prúměru účtujeme průmysl o­

vým podnikllm asi lOO franků za hodinu vý­

uky na osobu. 

V: Jaké perspektivy vidíte pro svoji práci ve 

Francii ve smyslu posílení ekologitkého vě­

domí a uplatnění environmentálních princi­
pll, případně jaké překážky budete muset jeif­

tě překonávat ? 

Naše společnost nevznik la náhodně. Plně to 

koresponduje s obdobím změněného vnímání 

problémú životního prostředí francouzskou 

populací a s přesunem priorit právě do této 

oblasti. A proto se setkáváme také u průmy­

slníkú, poslancú i státn í správy s dobrou vůlí 

dělat něco ve prospěch životního prostřed í. 

Naším úsí lím je dostat se na profesionální 

úroveň v sektoru životního prostředí. To zna­

mená uvést v život novou profesi, nový 

okruh aktivity, který umožní lidem se touto 

aktivitou živit. Není to snadné, protože struk­

tury ve Francii j sou staré a nesnadno se adap­

tují tomuto nové mu pohledu vidění světa. 

Ale jsem přesvědčen, že věci pújdou relativ­

ně rychle dopředu. 

V: A úplně nakonec, máte nějaké přání do 

budouclla - ve smyslu, co by se mělo ještě 

zlepšit? 

G: To je nesnadná otázka - byl jsem "ekolo­

gickým" poslancem, je to už hodně dávno. 

Mám zkušenosti z doby, kdy ekologie byla 

ve Francii pouhé slovo. Ale umožnilo mi to 

dobře pochopit fungo vání administrativy a 

státní právy v této oblasti. Vím, jaká je role 

poslanců. které technologie je třeba zavádět, 

jak dosáhnout deblokace v administrativě, 

atd. Je tedy jasné, ž~ teď využívám všeho, co 

jsem doposud získal. Myslím si , že rozvoj 

ekologie pújde spíše přes uplatnění společ ­

ností našeho typu, než přes ú spěch "zele­

ných" stran ve volbách, i když ten hraje ji stě 

dúležitou roli. Vycházím z toho, že pokud 

nebudou v terénu složky, které přijmou 

opravdové konkrétní řeše ní, příliš se dopředu 

nedcstaneme. Více tedy spoléhám na struktu­

ru realistickou a pragmatickou. 

V: De Kujeme za rozhovor II přejeme hodně 

úspěchú vliJí společnosti ECODEVE. 

Ptali se Jiřina Salaquardová a Jaroslav 
Ungerman 

Znamení 
Tomáš Mazáč 

V našich prvních kosmických 
dru žicích 
letěli j enom psi 
Pak jsme si postavili 
velké rakety 
do nichž se vejde 
několik mužů 

nebo 
taky 
žen 
letících nahoru kvůli hvězdám 

a pořád to není ono 
pořád se najdou lidé 
kteří nad kobaltovými dveřmi 
kabiny přistávajícího modulu 
hledají pledevším 
nějaké 

domovní 
znamen í 

Kreslil Jan Raj/ieh 

44 



Foto archiv CHKO Labské pískovce 

Ekologické stavební 
kameny České republiky 
a Slovenska 

ová forma státních lesů je zdrojem obav. Akcio­
vé spo lečnosti budou pochopite lně zai nteresované 
především na zisku, a tcn se nejsnáze dosahuje při 
těžbě. Les je však t řeba také pěstovat. 
" Podobná reforma tady už jednou byla , když v 
50. letech na základě ,sovětských zkušeností' 
rozdělíli lesní hospodaření na směr pěstební a 
směr těžební" , říká Karel Hrbek, vedoucí le~ní 

správy Mezní louka. "podobně jako dnes budou 
lesníci LČR a lesníci akciovek, byly i tehdy dva 
druhy hajných. J eden měl partu dřevařů, kteří 
měli zájem na těžbě, za kterou byli placení, a co 
bude potom, j e nezajímalo. Když potom odešli z 
lesa a odnesli s sebou i poslední klacek, přišel 
pěstební hajný a musel s tím něco dělat. Hajní 
tak byli v podstatě postaveni proti sobě a často 
to vedlo i k hospodským rvačkám. Za pár let to- ' 
ho museli nechat." Vyhlášení národního parku za 
současných podmínek pan Hrbek neschvaluje: 
"Myslím, že naše strana z toho vycouvá tak, že 
pal'k nakonec vyhlásí, ale v podobě, v níž to bu­
de jen formální, bezcenná instituce. Němcům 
ovšem budeme pro smích a na každé straně 
hranice se bude hosopdařit jinak." 
Podobný. i když opatrn ější názor má také Vojtěch 
Ko l áček, vedoucí lesní správy Sněžník: "Ze by­
chom byli šťastní, to se říc,i nedá: máme o les 
strach. Jestli opravdu dojde k rabování? Přijď· 

tl' se podívat, až to všechno bude rozjeté." 
J eš tě než začal nový systém platit, pokusi la se 
správa CHKO naposledy zvráti t situaci alespoň do 
doby, než se úč i nek reformy prokáLe v praxi. Po­
žádala MŽP o vyh lášení dvouletého moratoria na 
lesní hospodářskou či nnost. Odpověď zněla: mora­
torium by se podle zákona vztahovalo jen na čin­
nost mimo rámec lesních hospodářských plánů. 

Právě v nich je však zahrnuta rozhodující část čin ­

nosti. Zástupce ředitel e CHKO dr. Friml: "To nám 
nemuseli odpovídat vůbec . Této reformě dávám 
já osobně dva až tři roky. Pak to praskne a ti, 
kteří ji vymysleli, budou házet špínu na ty, kteří 
byli nuceni ji vykonávat: ' 
V tomto odhadu se dr. Friml pozoruhodně shoduje 
s lesníky. Je to ale slabá útěcha. 

(La bské Pískovce, podzim 1992) 

Ukázka, kterou jste právě dočetli , je z publikace 
našeho redaktora Petra Jokeše ..Ekologické staveb­
ní kameny České republiky tl Slovenska". Najdete 
v ní šest reportáží ze šesti oblastí někděj ší ČSFR , 
vybraných stejnojmennou mezinárodní inic iati vou 
za "ekologické stavební kameny pro náš společný 
evropský dům": Vysokých Tater, Krkonoš, Šuma­
vy, Labských Pískovců, lužních lesú v povodí Dy­
je, Moravy a Dunaje a z Východních Karpat. Spo­
lečným bodem všech šesti reportáží je snaha po­
stihnout změny. jimiž jmenovaná území procházejí 
po listopadu 1989, jakož i jej ich šance na trvale 
udržitelný rozvoj v budoucnosti. Vyjde jako 
zv láštní číslo Veroniky v dubnu. 

red. 
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Dočkali jsme se 
Na jednu slavnost jsme dlouho čekali: dočkali se v 
pátek 26. února, kdy předseda Českého svazu 
ochránců přírody Bedřich Moldan přestřižením 
pásky zahájil provoz opraveného Zeleného domu v 
Brně. Skončila tak léta provizorií i práce v bezmá­
le polních podmínkách, kdy se za chodu kanceláří 
ČSOP a Veroniky zároveň postupně opravovalo. A 
bylo co opravovat: pamětníci dobře vědí , že dům 
byl v roce 1988 získán v havarijním stavu, s pro­
padlými stropy, zatékající střechou, hroutícím se 
schodi štěm ... To vše je dnes minulost a rekonstru­
ované prostory otevíraj í své brány dokořán všem. 
kteří se zajímají o ochranu přírody a ekologii. A co 
tedy v domě na Panské 9 konkrétně najdete? V pří­
zemním obchůdku , kde jsme "úřadovali" dosud, 
hospodat'í nájemník a ekologické akti vity se pře­
stěhovaly do vyš ích podlaží. V prvním poschodí 
sídlí regionáln í sdružení Č OP a jeho tajemnice 
Jana Drápalová zaji ťuje pro zájemce i rozbory vo­
dy. Společnost jí dělají pracovníci ekologické po­
radny Veronica. O poschodí výš na la své , íd lo na­
še redakce a ed iční centrum. V Zeleném domě 
ovšem nacházejí své zázemí i další iniciativy - Na­
dace Veronica, Ekologické stavební kameny, pří­
prava Trilaterálního (dnes v l astně již "kvadrilate­
ráln ího"?) národního parku lužních niv Dyje. Mo­
ravy a Dunaje. Místnost v podkroví dává možnost 
pořádat větší akce jako ti skové konference, disku­
se, semináře, porady, k di pozici by zde časem mč­
la být i část knihovny a archivu. Chodby budou 
využity pro prezentaci ekologických materiálů 
stejně jako děl spřátelených umělců . 
Jak je vidět z naš ich snímků . na zahájení bylo sku­
tečně živo. Přejme si tedy jen, aby tak bylo pořád a 
aby nezanedbatel ný potenciál Zeleného domu vy­
dával dobré plody. 

(pj) 

Kreslil Jati Rajlich 
Foto Petr Michl 
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NESOUHLASÍME 

Stanovisko RS ČSOP v Brně k výstavbě Zema­
novy kavárny v parku na Kolišti za Domem 
umění. 

Snaha brněnských archi tektů o zachování staveb 
meziválečného funkcionalismu, které Brno prosla­
vil y, je j istě chvályhodná. Mezi nej významněj š í 
patřila Zemanova kavárna, postavená roku 1925 
v parku na Kolišti podle projektu B. Fuchse. Byla 
zbytečně zlikvidována v roce 1964 při vý stav bě 
nového divadla. S porozuměním jsme sledovali 
snahu o jej í rekonstrukci na původn ím místě, kde 
byl také symbolicky v r. 1992 položen základní ká­
men. 
Proto nás ve lmi překvapilo , že pro výstavbu Zema­
novy kavárn y by la vybrána j iná lokalita - park za 
Domem uměn í. S tímto um ístěn ím nelze souhlasit. 
Nelze přece pokračovat v neblahé tradici předlisto­
padového vedení brněnské radnice. považuj íc ího 
parky de facto jen za rezervu stavebních ploch pro 
nejrůznější účely. Stač í se podívat na kamenné 
monstrum na okraji Lužánek, vybudované jako 
podklad pro umístění sochy J. Hybeše. 
Brno má parkových ploch nedostatek, zvláště 
v centrální části města. Z rozboru. zpracovaného 
ÚHA města Brna vyplývá, že v Brně je jen 38 par­
ků většíc h než 0,5 ha. Plocha parků na jednoho 
obyvatele klesla z 10m' v roce 19 14 na 4,3 m' 
v roce 1988. Je zřejmé, že v centrální části města 
nebudou nové parky vzn ikat. Proto je t řeba o to 
důs ledněj i chránit ex istující parkové plochy a ne­
připustit jejich další zmenšování, i kdyby bylo mo­
tivováno jakkoliv. Z tohoto hlediska je třeba posu­
zovat i zábor parkové plochy pro Zemanovu kavár­
nu, kdy plocha zastavěná objektem č i ní 260 m' 
a spolu s terasou zabírá pozemek o rozloze 500 m'. 
Vyjdeme-Ii tedy z údajů ÚHA, přijde o své parko­
vé plochy I 16 obyvate l Brna. 
Založení parků na místě bývalých brněnských bašt 
a koliš tě v první polovině minulého sto letí patří 
k prozíravým a ekologicky osvíceným či nům teh­
dejší brněnské radnice. Základn í myšlenkou v ítěz­
ného návrhu prvního regulačního návrhu města Br­
na z r. 1863 bylo zachování souvislého pásu parků . 
táhnoucího se od dnešního Moravského náměstí až 
k nádraží. Brně nš tí radní, kteří ten to plán schválili, 
sice nevědě li nic o ekolog ii (tento termín použi l 
poprvé Ernest Haeckel v roce 1869) ale dokázal i 
pochopit význam parků pro občany města Brna. 
V současné době existuje řada vědeckých studi í 
o ekologickém, biologickém, hygienickém a este­
tickém i psychologickém významu parkových 
ploch v urbanizovaných územích. Existuje řada 
rozborů, dokládaj ících nutnost ochrany péče o par­
kové plochy v Brně - např. Územní generel zeleně, 
Studie parků města Brna, projednaná v městském 
zastupitelstvu v roce '1992, kde j sou parkové plo­
chy vč leněny do systému ekologicky významných 
kraj inných prv k ů , tvořících základ územních systé­
mů ekologické stabili ty . 
Mož.ná, že pracovníci Úřadu městské čás t i Brno ­
střed, kteří vydali územní rozhodnutí pro výstavbu 
Zemanovy ka várny v parku na Kolišti tyto materi­
ály neznaj í. Jejich tvrzení, že "umístěním kavárny 
v parku na Kolišti se zlepší vybavenost parku a tím 
i rekreační hodnota této plochy pro obyvatele měs­
ta" o tom osta tně svědčí. Touto logikou lze dojít 
k tomu, že ideální zelen pro obyvatele města tvoří 
umělé stromy. zdobící interiéry restaurac í a kavá­
ren. Vždyť nezneč i š ťují okolí odpadem li stí a nevy­
žaduj í žádné pros t ředky na údržbu, takže nezatěžu­
jí měst ský rozpočet. Všechny výše jmeno vané stu­
die a rozbory by ovšem měli znát pracovn íci útva­
ru hlavního architekta města Brna, a odboru Život­
ního prostředí Magistrátu MB. kteří k záboru' 
500m' na Ko lišti dali souhlasné stanovisko. Mo­
hou ovšem jen těžko zdůvodn it to, že zmenšení bi­
ologicky aktivních ploch v parku znamená zvýšení 
jeho kladného působení v narušeném životním pro­
středí centrální části Brna. 

Regionální sdružení ČSOP podalo, bohužel jako 
jediný účastník územního řízen í . k umístění kavár­
ny v parku odvolání. Věříme . že nás brněnská ve­
řejnost v této precedentní záležitosti podpoří. 

Konkrétní pomoc luhu 
o záchraně lužního lesa se především v odborných 
kruzích biologú vedou nekonečné diskuse. Vznikla 
také Nadace pro přežití lužni kraj iny. Nelze se 
však ubránit dojmu, že veškeré doposud vedené 
snahy j sou zatíženy proklamativním duchem. Jest­
liže chceme skutečně něco pro lužní les udě lat. při­
ložme j iž konečně ruce k dílu a pouhé řeči nechme 
stranou. Berme stále více na zřete l , že nejdttlež itěj ­
ší je naj ít spo lečnou řeč se všemi, kterým o zacho­
vání lužního lesa skutečně jde, bez ohledu na jejich 
resortní příslušnost. Chce to pravděpodobně začít 
děl at skutečnou .,ekopolitiku". 
Názorným přík l adem nechť je spolupráce břeclav­
ských ochránců přírody s uživateli území, o která 
nám v tomto případě jde. 
Prvním počinem, jenž se stal současně odrazovým 
mustkem další spolupráce mezi ochran áři a lesní 
správou Břeclav , bylo vybudování betonového 
vodního stavítka na území dnes již Národní přírod­
ní památky Pastvisko u Lednice. Finanční krytí 
a real izaci výstavby zajisti l ze svých prostředktl 
ČSOP ZO Č. 2 Břeclav ve spolupráci s Ekoingsta­
vem Brno, byly postaveny další dva nápustné ob­
jekty a proč i š těn o 600 m derivačního kanálu. 
O tom. že celkově vynaložená částka ve výši 
135.000,- Kčs nebyla marnou investicí. svědčí 
ťakt, že na ploše chráněného území lze nyní vytvá­
řet zák ladní podmínky odpovídající nárokům při­
rozených druhů rostli n a živočichú, obývajících 
ješ tě donedávna celou řadu podobných mokřadů 
v nivě řeky Dyje. 
Podobná strategie byla úspěšně využita v případě 
rev italizace území Národn í přírodn í rezervace Kři­
vé jezero. Ti, kdož jmenovanou lokalitu navštívili 
během léta mi nulého roku , s hrůzou zjistili, že 
vlastní plocha jezera včetně zvodňovacích kanálů 
se stala vyprahlou proláklinou. Proto bylo přikro­
čeno k pročištěn í části kanálů včetně vybagrování 
dalšího. kterým se podaři lo odvést část vody mlýn­
ského náhonu na plochu rezervace. Investorem 
s přispěním 150.000,- Kčs se v tomto případě stala 
Lesní správa Břec l av. Významnou měrou se do or­
ganizace celé akce zapoj ili pracovníci Správy 
CHKO a BR Pálava. 
Realizované úpravy vodních poměrů v uvedených 
částech údo lní ni vy by však měl y jen malý význam 
bez toho, že bude při kročeno k zaj iš tění napojení 
dalš ích vytypovaných lokal it na vybudované vodo­
hospodářské úpravy v celém inundačn ím území 
řek Moravy a Dyje. Umožnění kontinuity a spoj i­
tosti vodního režimu v lužním lese by se mělo stát 
cílem těchto a dalších opatření. 
Realizace konkrétn ích prací . umožiíuj ících říze né 
povodňování lužního lesa, probíhá na území Kančí 
obory a Soutoku. Po několika letech vedených dis­
kusí mezi ochranář i a lesáky k problematice po­
vodllování. berou obě strany tuto záležitost za zá ­
kl adní předpok lad vedoucí k záchraně lužního lesa 
se vším co k němu patří. Odedávna platí , že chce­
meli někoho přesvědčit o svých upřímných úmys­
lech, je nej lépe přesvědčovat vlastním přík ladem. 
O záchraně lužního lesa se toho každopádně na­
mluvilo více, než se skutečně udě lalo pro odvráce­
ní jeho zániku. Přestal'íme již naříkat a zkusme na­
j íl společnou a vstřícnou řeč především s lidmi , 
kteří jsou dnes a denně s lužním prostředím úzce 

spjati. Ochranáři tak mohou získat vedle napl něn í 
svého pos lání velmi cennou devizu při uskutečňo­
vání své "ekopoli tiky" . Mějme stále na zřete li , že 
v podmínkách s třední Evropy je lidská činnost roz­
hodujícím organizujícím faktorem většiny eko ­
systémú současné kraj iny, mezi které lužní les sa­
mozřejmě také patří . 

Otakar Pražák 

Nepřehlédněte akce 
Veroniky! 
Exkurze do luhu 

Tradičn í jarní výlet do pOl1loravních luhů spolu 

s rakouskými a slovenskými ochránci přírody po­

řádá Veronica v sobotu 15. května. Tentokrát bude 

exkurze věnována n i vě Moravy na Záhorí a bude 

spojena s diskusí o možnostech vyhlášení sloven­

ské části trilaterálního národního parku v dolním 

Pomoraví. 

Mate- Ii o výlet zájem. přihl aste se včas na adrese 

redakce u paní dr. Mailové - kapacita autobusu je 

omezená. Předpokládaný výjezd z Brna bude ráno 

mezi 6. a 7. hodinou od restaurace Bohéma. 


Ekologická angličtina 


V termínu od 2. do 13. srpna 1993 proběhne v Bí­

lých Karpatech už třet í kurs ekologicky orientova­

né angličtiny pro středně pokročilé. který pořádá 


Veronica ve spolupráci s Nadací Jana Husa. 

Po úspěšném l oňském kurs u v Bylnici navrh l Si­

mon Hooper některá. zlepšení. Letos přijedou 


z Anglie tři uč itelé, což umožní intenzivnější výu­

ku. Pokoušíme se zajistit také počítače pro speciál­

ní ekologické programy. Odpolední program bude 

věnován kromě poznávání přírody monitorování 

kvality vody v okolí místa kursu. Zvažujeme také 

program pro děti. 


Po letošním růstu cen vychází kalku lace 12 denn í­

ho kursu asi 2 600 Kč za osobu. Jednáme s nadací 

Jana Husa a snažíme se prověřit také další možnos­

ti, jak pobyt zlevnil. 

Zájemci nechť se přihlásí v redakci Veroniky u dr. 

Mail ové. Kurs může mÍlmaximáJně 30 účastníků ­
přednost mají úspěšn í absolventi předešlých výu­

kových pobytů . zájemci se slušnými základy ang­

l i čtiny a aktivn ím zájmem o ekologii. 

Info rmace s přesným i údaj i o místě pobytu , ceně 


a bližším programu zašleme zájemcúm do konce 

května. Termín 2. až 13. srpna je pevný. 


Seminář k revitalizaci povodí 

Ekologická poradna Veronica pořádá v termínu 26. 

až 29. května na Kopánkách pod Miku l činým vr­

chem spolu s Odborem životního prostřed í OÚ 

Uherské Hradiště, Výzkumným ústavem vodohos­

podářským . Povodím Moravy, s místními úřady 


a da lšími institucemi praktický seminář k prob le­

maticc čis toty vody a rcvitalizace povodí. Sem i nář 


je určen pro obecní samosprávy, starosty obcí, 

úředník y státní správy, pracovníky institucí souvi­

sejících s vodním hospodářStvím pracovníky prú ­

myslových a zemědělských podnikú zodpověd­


ných za vodní hospodářství, místní uč ite l e, č leny 


občanských sdruže ní, Českého svazu ochránců pří ­

rody a další. 

Seminář má podpořit zájem širší veřej nosti o své 

životní pros tředí a o program rev italizace toků , 


ovlivnit chování spotřebitelll žijících v povodí, po­

skytnout obecním úřadlllTI ol'ientaci v rozhodovúní 

o stavbě č i s t íren odpadních vod a ře šení prob l émů 

spojených se znečištěn ím toku. 
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Získané poznatky budou využity nejen pro potřeby 


regionu (obecní úřady. okresní úřad. Povodí Mora­

VY. Správu CH KO a další subjekty hospodaříc í 


v povodí). ale také j ako metodický podklad pro po­

řádání podobných pilotních ond a vzdě l ávacích 


seminářů v jiných povodích. 

Předpokládá se účast as i 30 osob, především z re­

gionu Lkoumaného ma lého povodí Olšavy nad 

Boj kovicem i. 

Zájemci nechť se přihlásí na adrese Veroniky 

v eko logické poradně u ing. Hele ny Podroužkové, 

CSc. 


I Kanada má své 
"zadní dvorky" 
Koncem ledna letošního roku uveřejn ily jedn z nej ­
čte něj ších ottawských novin .,The Ottawa Citiezen" 
roz,áhlý materiál, tý kaj ící se konkrétního případu li­
kvidace d l ouhodobě skladovaného radioaktivního od­
padu. Stejně jako v Evropě, ani na americkém konti­
nentě nen í dnes nikdo. kdo by dokázal říc i. jak defini ­
ti vně naložit se zbytky nuk leáll1ího paliva či přepraco­
vaného jaderného materiálu. Problém je o to c itl i věj ší, 
že veřcj no,t. v Kanadě vesměs velm i dobře infonnová­
na o možných nebezpečných d ůsledcích sk lado ván í 
RA odpadu. má zn ačné možnosti naprosto zablokovat 
jednání o potenc ionáln ích řešeních. Na jedné straně ­
vzhledem k právu na zdravé životní prostředí. na něž 
ostatně Kanaďané platí díky celkem vy,okým daním 
nemalé část ky - je to situace naprosto opodstatněná. 
Na straně druhé přílišný extrémismus může vést do 
,lepé uličky a oddalování r07hodnutí o problémech, 
které navíc mohou po léta trápit obyvatele jiného mís­
ta. není vůbec žádné řešeni. Nehledě na to. že i prota­
hovaná jednání a přesouvání kompetencí na různé 
vládní úrovně stojí nejen čas, ale i ty vzpomenuté pení­
le. 
Port Hope je nevelké mčsto leLící východně od Toron ­
ta na břehu jezera Ontario ve stejnoj menné kanadské 
provincii. V roce 1933 vznikla v Port Hope rafinérie 
Eldorado (dnes Coneco), kde se až do roku 1988 lpra­
covávala kanadská uranová ruda. Kromě kvalitního 
čistého konečného produktu. vyplivovala rafinérie de­
nodenně nezanedbatelné množství odpadu. který sice 
nízkou úrovní radiace nemohl a dodnes n může nikoho 
přímo Ohroli t. nicméně přesto představ uje už jen způ­
l>obcm svého uložení potenciální nebezpečí pro své 
okol i. Jde totiž o tlV. "historický" odpad, ukládaný tak, 
jak t1nes už velmi přísný kanadský . .zákon o kontrole 
atomové energie" absolutně nedovoluje. Jeho množstv í 
za 55 let dosáhlo těžko představiteln ých rozmčrú: ,... . 
je to jako bychom navršili pět fotbalových hřiši do vý­
še třiceti sedmi metrů nebo naložili 10000 plných va­
gónů. Celkem je to téměř milión tun". takto názorně 
popisuje kvanta odpadu v Port Hopl' kanadský novi­
nář. Situace je už po léta neudržitelná. Po celou dobu 
od uzavření rafinérie hledá federální vláda řešeni. tedy 
náhradní lokalitu , kam by víceméně bezpečně, avšak 
opět pouze dočasně ponhopský Damoklův meč přesu ­
nula. Ale ani v tak velké a tak málo osíd lené zemi, ja ­
kou je právě Kanada. to vůbec není jednoduché. 
Celých osm let trval tzv. konzultační proces, který ­
rozložen do pěti fází - mčl problém konečně vyřešit. 
Spolkl celých 20 miliónů kanadských dolarú a nakonec 
byl odložen bez výsledku do ministerských šuplíkú. 
protože ~e nenašlo jediné místo. kde by by 10 možné 
odpad bezpečně uloLit. V zemi existuje celá řada legis­
lativních opatření na různých vládních - tj. federální. 
provinciální a místní - úrovních. které mimo jiné do­
vo lují veřejnosti zasahovat do podobných řízen í. Jde 
napřílJad o tzv ...Co-operative Silling Process". podle 
nějž se schvalován í potcnciální lokality účastní zástu p­
ci obcí i různých oficiálních i neoficiálních organizací. 
dokonce i z n* l. která mohou být od přísluš n ého sídla 
značně vzdá lena. Pojem Environment al Impact As­
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sessment, u nás známý obecně rok, dva, tady v prax i 
Funguje desetiletí. 
Tuny odpadu v Port Hope však kompetentní místa 
strašit nepřestal y . Tentokrát tiše a bez velké publicity 
byly podle nepříl i š jasných kritéri í vytypovány dvě no­
vé lokal ity. Jednou z nich je asi čtyřtisícové měs tečko 
Deep River. ležící severozápadně od hlavn ího kanad­
ského města Ottawy v údolí stejnojme nné ře ky. Zdá 
se. že pravděpodobnou příčinou , proč se pochybné cti 
hosti t RA odpad dostalo právě Deep River je zaměst­
nání jejího starosty. Pan Lya ll Smith totiž pracuje pro 
Atomic Energy ať Canada, Ltd., která je spoluzodpo­
vědná za řešení porthopského problému. Obecní radu a 
hlav ně sil nou skupinu aktivistů bojujících za čisté De­
ep River, přesvědčuje - nyní už i na stránkách nov in­
dv~ma argumenty: podle pana Smithe se totiž nejedná 
o "skládku" nebezpečného odpadu, ale o jeho "úložiš­
tě", a pro ta jsou - podle jeho slov - dnes j iž vypraco­
vány zcda bezpečné technologie ni koho neohrožujíc í. 
Ten druhý argument je ve zdejším tržním prostředí ješ­
tě proza i čtějš í : Deep Rivcr mll7e výstavbou u10žiště 
jen získat - vzniknou pracovní místa (při současné 
I 1- 12 % nezaměstn anosti v Kanadě to nen í zanedba­
telný argu ment) a údaj ně i úl evy na daních. Dosud je 
v~ak nikdo ofic i álně neslibil ani neurč il jejich pi'ípad­
no u výši. Zatím ví tězí pocit vlastního ohrožení mezi 
zdejš ími obyvateli a nejen ji mi. Ani obyvatelé druhého 
vybraného sídla s umístč ním skládky nesouhlasí. a­
víc bude nutno odpady něj akj'm zpúsobem z Port Ho ­
pc přepravovat. Před stava. že by se tak dě lo na vzdále­
nost něk olika desítek č i dokonce stovek kilometrů v 
nejhustěji osídlené oblas ti Kanady ncní příjemnú ani 
obyvatelllln dalších j ihoontarijských měs t a městeček. 
A tak téměř milión tun RA odpadu nepříliš bezpečně 
uložených zatím zabírá ,.zadnídvorek" v Port Hope. 
Mezitím už prokazate lně dOŠlo ke kontaminaci půdy 
radionuklidy a odborníci se obávaj í pronikání RA čás­
tic i do zdrojů pitné vody a jezera Ontario. 
Ale Kanada je přesto jl'rlním ze států , které problémy 
spojené s radioakti vními odpady řeší koncepčně a 
dlouhodobě. Už jen pohled na dlouhý seznam nejrůz­
nějších zákonů a dalších legislativních opatření hovor'í 
jasnou řečí. A navíc. v této zemi se zákony dodržují. 
V roce 1978 federální a provi nčn í ontarijská vláda za­
dala Atomic Energy of Canada, Ltd . (která je zde hlav­
ním zodpovědným producentem atomové energie) 
úkol vyvinout dlouhodobou koncepci ukládání vysoce 
radioaktivního odpadu. který vzniká po použití palivo­
vých článků v reaktorech. Palive v kanadských atomo­
vých elektrárnách s reaktory typu CANDU jsou oxidy 
uranu. Svazky palivových článků jsou funkční asi 
osmnáct měsíců, poté musejí být vymčněny. Jsou vy­
soce radioaktivní a záření mohou emitovat i několik 
desítek tisíc let (např. plutoni um 236 má poločas roz­
padu přesně 24 000 let). 
Na konci roku 1989 Ontario, které má na svém území 
16 z celkem 18 kanadských reaktorú (zbylé dva jsou v 
Quebecu a Novém Brunswicku) skladovalo 13 000 tun 
vyhořelého paliva ve zvláštních zařízeních přímo v 
areál u ato mových elektráren v Pickeringu a Bruce. 
"Atomic Energy of Canada. Ltd." vypracovala projekt. 
v n mž vyty povala území s hlubokými stabiln ími žulo­
vými strukturami kanadského štítu. Projekt určuje i 
konkrétní místa uložiši. Zatím nebyla zveřejněna, ale i 
ta budou muset projít veřejným projednáním a sch vá le­
ním místními orgány. Dokon ení celého projektu se 
očekává b hem n{h ledujících pěti let. 

Daniela Kolejková, Ottawa, 
Únor, 1993 

Otevřený dopis české 
a evropské veřejnosti! 
Vláda rozh od la o dostavbě jaderné elektrárny Temelín . 
My. předs tavitelé nev ládních ekologických organizací 
České republiky. povaLujeme za nutné veřejně vyjádřit 
nesouhlas s tímto rozhodn utím a s kroky. které mu 
předcháze l y . Nepřih líželi jsme nečinně. K romě řady 
petic a veřejných vystoupeni jsme se 6. leel na 1993 ob­

rátili na vládu České republiky otevřeným dopise m, 
aby při svém rozhodování () Temelínu vzala v úvahu i 
řadu sku tečností. svědčících proti jeho dostavbě . 
Vl áda neodpovědě la a jedinou její reakcí bylo z lehčo­
vání námi citovaných studi í. Proto jsme se 4. února 
1993 otevřeným dopisem obrátil na presidenta republi ­
ky, aby se svou autori tou zasadilo nápravu. Pan presi­
dent nás v odpovědi ..pou čil ". že věc musí posoudit 
tým erudovaných odborníků a že vl ádní rozhodnutí bu ­
de tako vé, jaké by musil učini t jakýkoli jiný ku lektiv 
na základě předložených fakt l!. Našim upozorněním , 
že vláda právě j istá fakta ze svého rozhodování vylu ­
čuje, se však nezabýval. 
Proto se svým třetím dopisem obracíme na autoritu 
nejvyšší - vci"ej nosL abychom znovu při pomně li a vy­
jmenovali závažné pochybnosti o dos tavbě jaderné 
elektrárny Temelín. Tedy: 
I. Vláda nedokázala, že příští spotl:eba elektrické ener­
gie bude taková. aby bylo nut n~ postav it nový energe­
t ický zdroj o velikosti Temelína. Zce la pominula stu­
die. které takovou potřebu Lpochybň ují (např. zprávu 
Světové banky a studii pro Evropskou banku pro obno ­
vu a rozvoj). 
2. Vláda nedoložila, že výkon JETE nelze nah radit re­
strukturali zací průmysl u a s~stémem úspor nebo jej 
získat ze zdrojú mimo a. s. CEZ. Vedlejší elektri cký 
výkon spaloven č i tepláren vláda dokonce považuje za 
riziko dostavby Temelína. 
3. Není vyřešena otázka odpověd nosti za projekt elekt­
r:írny jako cel ku . Westi nghouse odpovědnost odmítá a 
autoři pllvodního sovčtského projektu ji těžko budou 
přebíra l. Elektrárna bude zkušebním prototypem, prv­
ním ajediným svého druhu. díky komb inaci sovětské a 
americké technologie. 
4. K dostavbě Temelína eské energetické závody vy­
braly spo lečnos t West·inghouse. pře,tože jej í dllvěry­
hodnost je vážně zpochybněna řadou havárií na jí vy­
budovaných jaderných elektrárnách. 
5. Nikde na světě dosud není vyře~ena otázka ukládání 
či likvi dace vyhořel ého paliva, které bude životu ne­
bezpečné ještě příštích 90000 lel. V případě Tem lína 
však dos ud není navr/eno a do spuštění elektrárny ne­
bude vyřešeno dokonce ani dočasné úložištč. 
6. Vláda zcela pom inu la otázku radioaktivního tritia v 
odpadních vodách. přestože V Itava je významný vodá­
renský zdroj pro Prahu a řadu středočeských měst. 
7. Vláda se nezabývala rizikcm havárie z hledbka od_ 
stranitelnosti ná\ledků. ale pouze z hledi,ka její prav­
děpodobnosti. Největší možná havárie by v~ak učinila 
naše území neobyvatelným. 
8. Vláda rozhodla o dostavbč JETE, aniž by existoval 
projekt její likvidace, která má určující vliv na cenu 
vyráběné energie. 
9. Rozhodnutí o dostavbě JETE v podstatě na třicet let 
vyl učuje zavedení moderní energetické politiky. zalo­
žené na převáLně malých kombinovaných zdrojů tepla 
a elektri cké energie a na plánován í a podpoře úspor­
ných programl!. 
10. Dosta vba JETE upevňuje monopol a. s. EZ. který 
ohrožuje existenci tržního prostředí v naší energetice. 
I I . Vláda rozhodla o dostavbě, aniž vypracovala a 
předložila parlamentu návrh elektr i začního a regulač­
ního t ákona a předlohy zákonú o využití atomové 
energie a nakládání s radioaktivním i odpady. 
12. Garancemi pro Temelín vláda na desetiletí uzavře­
la možnost úvěrovat restrukturalizaci a rozvoj hospo­
dářstv í a programy životního prostředí. 
13. Posky tnutá záruka je trvalou hrozbou pro státní 
rozpoče t , a proto vláda bude muset bránit Temelín 
před zvyšováním nároků na bezpečno,t provozu, a do­
konce i před svobodou občanú . která by mohla kdykol i 
lUstavit Temelín č i jaderný program vůbec. 
Názor veřej nos ti vl áda ignorovala i v právě učiněném 
rozhodnutí. Na protesty J ihočechů, kde se Temelín ta­
ví, vláda hod lá odpovědět úhledným letáč kem. Jak vlá­
da od poví na protesty Severočechí.. za jejichž peníze 
se Temelín zat ím staví, teprve uvidíme. Jak odpovíme 
v l ádě i atomové lobby my občané České republiky. bu­
cle záležet na každém z nás . 
(Pracovní verze otevřeného dopisu nevládních ekolo­
gických organizací z II. března 1993) 
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